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Pažangos Vajus
įsigilinkime į Pažangos 
Vajaus reikalą

Tai buvusi tik “komedija”
Karo pavojaus visai nebuvę.
Hitleris nemanė kariauti.
Mobilizacijos buvo tik komedijos dalis.
Balandžio mėnesyje Čekoslovakija jau 

buvus atiduota Hitleriui.
Atiduota jam ir visa Centrale Europa.

Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga

Pažangos Vajus prasidėjo pirmą dieną šio mėnesio. 
Jau arti šimto organizatorių stojo i dideli darbą. Jau ir 
pirmosios kregždės SLA. Pent ra pasiekė — «»rganizato- 
riai atsiuntė pirmąją šio vajaus kandidatą išpildytas 
aplikacijas.

Pažangos Vajus rimt. Pradeda Įsisiūbuoti. Kol 
pilnai įsisiūbuos ir kol jo pilnas pasėkas pajusime ims 
gal kokį mėnesį. Šis vajus turės mums duoti daugiau 
narių, negu bile kuris vajus davė. Tą mums sakyte sako 
SI,A. darbuotojai iš koloniją. Jie pasižada iš širdies ir 
peties dirbti. O darbas ir tik darbas duoda pasekmes.

šio vajaus prasmė didelė. Mes norime padidinti 
skaičių narių. Mos norime padidinti musu Susivieniji­
mo reikšme netik Amerikoje, bet ir visame lietuviškame 
pasauly. Mes norimi* pritraukti daugiau naują jiegų. 
daugiau jaunimo, kuris užtikrintų tolimesnę Susivieni­
jimo eigą. Mes norimo, kad šio Pažangos Vajaus dėka 
Susivienijimas atsistotų ant tokią koją, ant kokią dar 
niekad nestovėjo.

Mes norime 100% SLA. Šeimą, tokiu šeimą, kuriui 
tėvai ir motinos, sūnūs ir dukterys hutu musą organiza­
cijom nariais.

Einant šiam vajui mes norime dirbti ne žodžiais, 
bet darbais. Jei mes kalbiname kitus narius, kad savo 
šeimas prie Susivienijimo prirašytą — pirmiausia pri­
rašykime patys savo šeimas. Jei mes jieškonie svetimu 
žmonių, kurie prie SLA. butų galima prirašyti — pir­
miausia pajieškol im*- ka.ndidatą savo šeimose, giminėse, 
drauguose. Pirn'iąiKį.i prirašykime savo vaikus, gimi- 
nes. d rungtis.'* o' paskui eitami* i s'.etinuis. Kiekvienas 
organizatorius, kuris pirmiausia prirašys savuosius ir 
draugus, geriau galės paveikti Į tuos, kuriuos gal pirmą 
sykį savo gyvenime susitiks. Pasigiriant. kad Susivie­
nijime jau priklauso mano žmona, ar vyras, senus ar 
duktė, draugas ar giminė, bus duodamas geras pavyzdys 
ir kitiems.

Pažangos Vajus tęsis 299 dienas. Tai neilgas lai­
kas. Tai tik septyni mėnesini be dienos. O tai musu ei­
linių narių, musų distriktu organizatorių, musu kuopą 
organizatorių "ugiapjutės laikas. Laikas, kuriame ne­
reikia laukti, nereikia snausti. Laikas, kuriame reikia 
išsijuosus dirbri taip, kaip kad rugius pjaunant. Jei 
nedirbsime — praeis rugiapjūtė ir vėliau jau bus perve- 
lu dirbti ir sa'o pasižadėjimus išpildyti.

Visi užsiregistravę organizatoriai jau gavo visą 
amuniciją ir kas tik reikalinga prie vajaus darbą. Ener­
gingi ir darbštus organizatoriai su ta amunicija jau dir­
ba. Jie jau .įieško kandidatą. Jie jau kalbina visus 
lietuvius j SLA. rašytis. Jie jau dabar sėja tą sėklą, iš 
kurios tikisi net nikus vaisių pjauti. J ie ir pjaus. Jie 
ir laimės. Laimės daug. Padės organizacijai atsiekti 
siekiamo tikslo. Padės lietuviams apsidrausti laike li­
gos ir mirties nelaimės. Padės ir sau. Bedirbdami or­
ganizacijai. jie padarys gero tiems lietuviams, kuriuos 
prirašys. Jie galės ir užsidirbti. Turės labai gerą “pa­
šalinį uždarbį”.

Jei dar jūsų kuopa nestojo j šį darbą — stokite. Jei 
dar neišrir.ko*i organizatoriaus — išrinkite. Jei išrink­
tasis organizat* this dar nepradėjo veikti — tegul pra­
deda. I

Atsiminkime Pažangos Vajaus Vedėjo žodžius, kad: 
“atlikę savo Pažangos Vajų, už septynių mėnesiu mes 
privalome turėti paimtos apd raudos ne mažiau kaip 
$8,000.000 ir ne mažiau kaip 20.000 narių Susivieniji­
me”.

“Mes privalome dirbti didesnei ir platesnei lietuvių 
šeimų apsaugai per didesnį ir galingesnį Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje”.

PIRMAS DARBAS. Per pirmą ir auti•ą Pažan­
gos Vajaus numesi pirmas narių ir organizatorių darbas 
yra aprūpinti SLA. apdranda* savo paeiti šeimynas. Vai­
kai turi įrašyti į Susivienijimą savo tėvus, o tėvai savo 
vaikus, vyrai savo moteris, o moterys savo vyrus. mergi­
nos savo vaikinus, o vaikai savo merginas. Jeigu kas 
turi svetimtaute moterį, tai ja būtinai turi irašvti i Su­
sivienijimą ir būti nariais sykiu. Taip pat turi elgtis ir 
moteris, kuri turi svetimtautį vyrą. Visų be skirtumo 
musų narių šeimynos turi tapti 100% SLA. šeimynos. 
Tai yra lengviausias darbas, todėl jis turi but atliktas 
pirmiausia.

“Toriy” politika
Anglijos premjeras N. Cham- 

berlainas yra atžagareivių “to­
rių” atstovas. Toriai yra ne­
didelė grupė senų Anglijos po­
litikierių iš ponijos sluogsnių. 
Jie išreiškia Anglijos imperia­
lizmo politiką, geidžia Angli­
jos imperijai pirmenybės visa­
me pasauly. Vienok dabar tie 
patys toriai gali privesti tą jų 
Anglijos imperiją prie liepto 
galo. Aišku yra, kad torių 
nusileidimas Hitleriui ir Mus- 
soliniui nieko gero nelemia 
Anglijai. Toriai sustiprino 
Anglijos priešą. Su jų pagelba 
Hitleris dar labiau jsigalės la­
bai greitu laiku. Jeigu toriai 
ilgai pasiliks valdžioj, Hitleris 
valdys neužilgo visą Euroją ir 
uždės koją ant krutinės Angli­
jai. Žmonių laisvė ir demo­
kratija tuomet Europoj išnyk­
tų. Bet taip gal neatsitiks. Nes 
yra vilties, kad toriai ne amži­
nai valdys Angliją.

Anglijos toriai tuo tarpu ve­
džioja už nosies Anglijos ir 
Francijos žmones beveik pana­
šiais budais, kaip Hitleris vo­
kiečius Vokietijoj.

Viskas buvo 
surengta išanksto

Tik dabar Amerikoj paaiš­
kėjo, kad pereitų trijų savai­
čių “tragiški” įvykiai buvo tik 
didelė komedija, sulošta pagal 
išanksto sugalvoto plano žmo­
nių akims apdumti. Visi lošė 
jiems paskirtas komedijos ro­
les: Hitleris savo, Chamberlai- 
nas savo, Daladier savo, Mus­
solini savo ir net Litvinovas 
turėjo atlošti savo mažutę ro­
lę. Visi išanksto žinojo kas 
bus, visi išanksto buvo susita­
rę kaip ir ką sakyti, kaip ir 
ką daryti. Tik maži detaliai 
buvo palikti kiekvieno artisto 
nuožiūrai.

Hitleris turėjo nuduoti, kad 
jis ves savo armiją į Čekoslo­
vakiją, ir jis tą nudavė.

Kad jo nudavimas išrodytų 
tikresnis, reikėjo, kad ir Če­
koslovakija sutrauktų savo ar­
miją. Tas buvo padaryta.

Hitlerio rolės parėmimui 
Franci ja irgi paskelbė greitą 
mobilizaciją, o Anglija pasiun­
tė savo laivyną į Vokietijos pu­
sę.

Litvinovo ir Mussolinio rolės 
buvo truputį kitoniškos. Gerai 
žinodama kokia čia komedija 
daroma, Rusija nei nepajudi­
no savo kareivių. Litvinovas 
turėjo tik peikti Angliją ir 
Franciją, nes tas jam geriau 
pritiko. Jis tą ir atliko.

Mussolini irgi nemobilizavo 
savo armijos, tik žodžiais rėmė 
Hitlerį, o šiaip laikėsi pasipū­
tęs, nes tas jam geriau pritiko. 
Jis tą atliko, ir dar galop “tai­
kos angelu” tapo.

Visi jie žinojo, kaip ta ko­
medija pasibaigs.

Nes Čekoslovakijos likimas 
buvo išspręstas pavasarį neuž­
ilgo po to, kaip Hitleris pasi­
ėmė Austriją. Balandžio mė­
nesyje Chamberlainas davė pa­
žadėjimą Hitleriui, kad Angli­

ja nekariaus prieš Vokietiją ir 
nekliudys Hitlerio imperialis- 
tiškiems planams pasijung­
ti visas nepriklausomas Cen­
trales Europos valstybes. 
JAU TUOMET CHAMBER- 
LAINAS, PO ILGO GALVO­
JIMO, SUTIKO ATIDUOTI 
HITLERIUI ir ČEKOSLOVA­
KIJĄ. (Žinią paskelbė Ameri­
kos žurnalas “Ken”.)

Taip sau nei iš šio nei iš to 
atiduoti tą gražią demokrati­
nę respubliką vilkui suėsti ne­
buvo galima. Reikėjo sulošti 
komediją. Ir komedija buvo 
lošiama nuo balandžio mėne­
sio iki dabar. Pirmas tos ko­
medijos aktas- buvo lenkų ul­
timatumas Lietuvai, kurį Lie­
tuva turėjo priimti. Antras 
aktas buvo Vokietijos sutartis 
su Lenkija ir , Vengrija apie 
Čekoslovakijos pasidalinimą. 
Trečias aktas buvo viskonto 
Runcimano pasiuntimas Pra- 
gon “taikyti, sudėtus su če- 
4: uis/’ Paskul^jMi 3. sekė- 
liausi aktai.

Ka darys Hitleris 
toliau?

Tas šiandien mums yra ži­
noma (ir gal tiktai Amerikoj). 
Bet mes nežinom, kokių kome 
dijų reiks Hitlerio planų įvj- 
kinimui toliaus.

Tie Europos bosai gal but 
nori Rusiją palikti šaly. Ru­
sija matomai yra .tuo paten­
kinta ir todėl Hitleriui nekliu­
dys. Centralės Europos val­
stybės, kurias Chamberlainas 
atiduoda Hitleriui, yra Ruma­
nia, Vengrija, Jugoslavija ir 
Lenkija. Jos visos turės tap­
ti Vokietijos baudžiaunikės — 
vasalės.

Lenkijos ir 
Lietuvos likimas

Bet Vokietija gal pirmiau­
sia ar labai greit norės Danci­
go ir lenkų koridoriaus. Su 
Lenkija Hitleris kariauti tur­
būt nenorės. Todėl jis gal 
bandys patenkinti lenkų “im- 
perialistiškas” ambicijas ir pa- 
siclyti jiems kitą Baltijos por­
tą. Artimiausias toks portas 
yra Klaipėda, toliaus yra Ry­
ga. Už Dancigą, Gdynią ir 
lenkų koridorių Hitleris galėtų 
pasiūlyti lenkams Klaipėdą ir 
net visą Lietuvą. Tam įvykin­
ti reikėtų kitos komedijos. Bet 
su Chamberlaino pagelba gerą 
komediją sutaisyti Hitleriui 
pasidarė gana lengva-.--—

Lenkijai tokie mainai nėra 
pageidaujami. Jai geresnis yra 
koridorius su Dancigu negu 
Lietuva su Klaipėda. Bet Hit­
leris gali ją priverst pasirinkti 
taip kain jam pageidaujama, 
arba atsiimti koridorių be nie­
kur nieko. Lenkai jau yra iš­
sigandę Hitlerio, nors su juo 
turėjo sutartį apie Čekoslova­
kijos pasidalinimą.

Iš Dancigo Amerikon jau Kaip kitą svk
pradėjo atbėgti žydai. Viena 
atvykusi iš Dancigo šeima 
New Yorke pasakojo; •-* kad 
Dancigas pe ilgiau kaip už tri­
jų mėnesių busiąs po Hitleriu.

Taip dabar kalbama Dancige.
Nacių vadas Albert Foerster
Danciiie pareiškė savo na­
ciams, kad Dancige yra 100 
nuošimčių vokiečių ir jie pa­
tys nuspręs savo likimą. Dan­
cigas po karo buvo paverstas 
“laisvu miestu” Tautų Lygos 
priežiūroj. Ties juo yra len­
kų portas Gdynia.

Rusinijos 
klausimas

Pasidalindami Čekoslovakiją 
lenkai užėmė Tescheną ir rei­
kalavo, kad Vengrijai butų ati­
duota Rusinija, kuri sudaro 
visą vakarinį Čekoslovakijos 
pakraštį. Lenkai dabar pabū­
go, kad Hitleris nori Rusmiją 
sau pasiimti ir padaryti iš jos 
priklausomą nuo jo atskirą 
valstybę, kuri stengtųsi pri­
jungti prie savęs ir Ukrainą. 
Per Rusmiją Hitleris vestų 
agitaciją už rusinų-ukrainiečių 
“paliuosavimą” iš po “bolševi­
kų jungo”. Bet Lenkija irgi 
turi savo ribose nemažą Uk­
rainos dalį. Hitlerio valdoma 
Rusinija Lenkijai irgi butų ne­
pageidaujama. Todėl dabar 
Lenkija spiria Vengriją, kad 
ji užbėgtų už akių Hitleriui ir 
pasiimtų Rusiniją be plebisci­
to. Lenkai taipgi pabūgo, kad 
Hitleris gali ir jų kąsnį bent 
dalinai sau pasiimti. Todėl jie 
pasišRublnd pirma ' lamo užftn-'”* 
ti Odesbergą, gavę žinių, kad 
vokiečių kariuomenė jau atei­
na tą miestą pasiimti.

“Talkos” 
pabaigtuvės

Pereitą savaitę nacių kariuo­
menė užėmė penkius Čekoslo­
vakijos apskričius, kurie buvo 
nužymėti užėmimui be plebis­
cito. Penktame apskrity na­
ciai užėmė daugiau ploto negu 
nužymėta. Čekai visur labai 
tvarkingai pasitraukė prieš 
ateinančius nacius. Vokiečiai 
patys buvo priversti girti čekų 
kariuomenės discipliną ir stro­
pumą, su kuriuo čekai išsivežė 
patrankas ir karo amuniciją.

Čekoslovakijos prezidentas 
Eduardas Beneš rezignavo, 
norėdamas apsaugoti čekus 
nuo Hitlerio kerštingumo. Hit­
leris skaitė Benešą už didžiau­
sią savo priešą.

Anglijos ir Francijos “tai­
kos angelai” Chamberlainas ir 
Daladier turėjo ginti savo po­
litiką parliamentuose. Abu lai­
mėjo pasitikėjimą didele di­
džiuma balsų. Anglijos par- 
liamentas tapo paleistas iki 
lapkričio 1 dienos, o Cham­
berlainas išvažiavo į Škotiją 
žuvaut.

Užėmęs penkis Čekoslovaki­
jos apskričius, Hitleris sugry- 
žo Berlynan ir čia pasakė 
“linksmą” pergalės kalbą be- 
džiugaujantiems naciams. Apie 
savo tolesnius planus nekalbė­
jo. Tik pasakė, kad ir toliaus 
tvirtins fortifikacijas, prisi­
rengdamas pasipriešinti Angli­
jai ir Francijai tame atsitiki­
me, jeigu ten vietoj “taikos 
mylėtojų” valdžioj atsirastų 
griežtesnis elementas.

Hitlerio padėtis 
namie

taip dabar Hitleris laikosi na­
mie kaipo diktatorius daugiau­
sia savo “užkariavimais” sve­
tur. Kaip tik padėtis pablo­
gėja Vokietijoj, Hitleris tuojau 

turi ką nors “užkariauti”. Hit­
leris iki šiol kariavo be krau­
jo praliejimo. Tas dar labiau 
kėlė jc garbę tarp vokiečių. 
Jeigu Hitleriui tektų pradėti 
karą ištikrųjų, tai jo intaka 
namie pradėtų greit smukti. 
Hitleris niekad nebuvo prisi­
rengęs kaią pradėti. Jis nėra 
prisirengęs nei dabar. Jam 
trūksta visko, o ypač gerų ka­
rininkų. Jo naciai yra išmokin­
ti sukauti ir galvas ramiems 
žmonėms daužyti, bet iš jų ka­
reiviai labai menki. Be to jie 
yra ve’taduoniai. Hitleris juos 
maitina už jų šukavimus, kaip 
kokius tranus. Paskutiniais 
keturiais metais žmonės Vo­
kietijoj buvo patenkinti Hitle­
riu, nes jis jiems davė darbo— 
daugiausia amunicijos dirbtu­
vėse. Laikinai jie pardavė 
savo laisvę už duonos kąsnelį. 
Kada jie neteks ir to duonos 
kąsnelio, gali būti visai kitaip. 
Tuomet jie prisimins ir apie 
prarastą laisvę, kuri galų gale 
žmogui yra brangesnė ir už 
duonos kąsnelį.

Austrija gali dar pasirodyt 
ne labai smagus priedas Vo­
kietijai. Ten labai daug kata­
likų. Išpradžių katalikai buvo 
žemai nusilenkę Hitleriui. Kar­
dinolas Innitzer pripažino Hit­
lerio galybę. Bet štai pereitą 
šeštadienį tas pats kardinolas 
Innitzer prabilo prieš katalikų 
varžvmūs. Nacių Jautiimas 
sukėlė “riaušes. Viennoj įvyko 
kruvinų susirėmimų tarp na­
cių ir katalikų. Naciai šukavo, 
kad kardinolas turi but išsiųs­
tas į koncentracijos stovvklą. 
Čia yra vienas nerimo šaltinis. 
Tuo tarpu jis yra nesvarbus. 
Bet vėliau gali padėti nepasi­
tenkinimui augti.

Hitleris viešpataus 
dar trejetą metu

Hitleris galingai laikosi na­
mie. nes jo priešai svetur ma­
no. kad jie yra dar persilpni 
su juo kariauti. Šiuo laiku jie 
dar duoda jam pilną valią 
“pasišienauti” Centralėje Eu­
ropoje.

Hitleris tuo dabar naudosis 
tokiu skubumu, koks jam bus 
patogus. Gal “pasilsėdamas” 
po dvejetą ar trejetą mėnesių, 
jis ims vieną kraštą po kito — 
savo “globon”. Vienus tiesio­
giniai ims kaipo Vokietijos da­
lis. kitiems darysis “protekto­
rių” — užtarėju, kaip Japonija 
mančams Mančukuoj. Būti 
“užtarėju” bus nauja Hitlerio 
rolė. Jis ją jau pradėjo sutar­
timis su lenkais ir vengrais del 
Čekoslovakijos pasidalinimo. 
Toks Hitlerio vieš pat av imas 
Europoj gali tęstis ne mažiau 
kaip du metu, c ga> ir tris. 
Nes po dvejeto ar tiejeto metų 
jis jau gana smarkiai galės 
užlipu Anglijai ant kulnų. Į tą 
laiką Anglija bus daugiau pa­
sirengus kariauti. Į tą laiką 
ir demokratinių šalių noras 
sustabdyti Hitlerį bus daugiau 
pakilęs, matant vis naujus 
Hitlerio “užkariavimus” ir lai­
mėjimus. Tik kuomet demo­
kratijos pradės mušti Hitlerio 
pajiegas ant karo lauko, grei­
tai atgys demokratija ir Vo­
kietijoj. Su Vokietija demo- 
kratijon pereis ir Italija. Tuo 
pačiu laiku bus atsteigta de-

Nepoleonas, mokratinė tvarka ir laisve
Lietuvoje. Sudemokrates Len­
kija, Rumanija, Vengrija. Bul­
garija ir Jugoslavija. Vėliau 
ateis eilė Rusijai, Kinijai ir 
Japonijai.

Amerika
Darbo unijų 
taikos klausimas

Houstono mieste Texas val­
stijoj visą savaitę Amerikos 
Darbo Federacija turėjo savo 
konvenciją, šiai konvencijai 
prezidentas Roose veltas iš­
siuntė savo priminimą, kad tai­
ka yra pageidaujama tarp 
Amerikos darbo organizacijų. 
Jis turėjo omenėje unijų pasi­
dalinimą tarp Amerikos Darbo 
Federacijos ir C I. O., kurs 
prasidėjo nuo rugpjūčio 1936 
metų, kuomet A. D. F. išmetė 
iš savo tarpo visas susirišusias 
su C. I. O. unijas. Nuo to lai­
ko tos dvi unijų organizacijos 
pradėjo smarkią konkurenciją 
ir kovą tarp savęs. John L. 
Lewis Ištraukęs į C. 1. O. 
4.000.000 narių, o William 
Green padidinęs A. D. F. na­
rių skaičių iki 5.000.000.

Buvo manyta, kad tik Suvie­
nytųjų Valstijų prezidento įsi­
kišimas galėtų sustabdyti dvie­
jų organizacijų centrų kovą.

Didžiausios A. D. F. unijos, 
būtent “tvmsterių” unijos pre­
zidentas Daniel J. Tobin davė 
įnešimą Houstono konvencijai, 
kad butų vėl pradėtos taikos 
tarybos tarp A. D. F. ir C. I. 
O. t Jo įnešimas vienok buve 
atidėtas ir nežinia ar bus svar-

C. I. O. atstovauja didžiumą 
ateivių darbininkų ir jų vaikų. 
A. D. F. didžiumoj susideda iš 
• senų amerikonu”, kurie visuo­
met buvo priešingi ateiviams 
ir reikalavo imigracijos suvar­
žymo.

Naujosios Anglijos 
potviniai

Bėgy pastarųjų vienuolikos 
metų — 1927. 1936 ir 1938 — 
Naująją Angliją palietė dideli 
potviniai. Del to daug nuosto­
lių panešta gyvybėmis ir turtu. 
Praeitą mėnesį įvykęs potvinis 
su audra ypač daug nuostolių 
padarė.

Potviniai pasireiškia išsilie­
jus vandeniui iš Connecticut ir 
Merrimack upių ir į jas įtekan­
čių upelių. Dabar keliama klau­
simas tų upių pakraščiuose 
statyti užtvaras. Prezidentas 
Rooseveltas. užgyręs inžinierių 
raportus. įsakė pradėti planus 
Connecticut ir Merrimack upių 
pakraščių užtvarams. Tam tik­
slui pirmais metais butų pra­
kusta iki SI 1.000.000. Visas 
darbas atsieis apie $28.000,000.

Dirbančiu moterų 
skaičius didėja

Praeitą savaitę baigė Savo 
darbą J. D. Biggers, kuris ve­
dė bedarbių cenzą. Jis patiekė 
prez. Rooseveltui iš savo dar­
bo rezignaciją ir paskutinį ra­
portą. Be kita ko, tame rapor­
te pažymi, kad pastaraisiais 
laikais labai žymiai didėja mo­
terų darbininkių skaičius. Su­
lig raporto, nuo 1930 metų 
virš 2,740,000 moterų darbi­
ninkių pradėjo dirbti. Skai­
čius išrodo net nenormaliu su 
lig žmonių didėjimo.

Jis taipgi praneša, kad lap­
kričio mėnesy, praeitais me 
tais. Suvienytose Valstijose 
dirbančių vyrų buvo 39,978.- 
000, o moterų — 14.476,000.

Bedarbių cenzo reikalams 
praleista $1.896,595.46, nors 
tam darbui buvo skirta $5,- 
000.000. Prez. Rooseveltas jo 
atliktą darbą užgyrė.
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EMAŽA 
pajiegų

Visi skiriami "Tėvynei" raštai tu­
ri būti adresuojami redakcijai. Pri­
imtuosius raštus redakcija pasilieka 
teisę trumpinti ar taisyti sulyg savo 
nuožiūros. Nepriimtieji raštai yra 
tuojau naikinami, jeigu autorius nė­
ra prisiuntęs sau užadresuoto voko 
raštams sugrąžinti.

Slapyvardžiai nepageidaujami.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ 
KOMISIJŲ ADRESAI

0USTVTENUIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Eina kas savaitė penktadieniais

KT.EOFAS JURGELIONIS 
Redaktorius

307 W. 30-th str.. New York, N. Y.

po “flapauzę”. turi atseit i apie du tuk 
stančius dolerių. Pataisytas namas duot 
ir daugiau įplaukų negu dabar.

Greitai, teisingai ir “gaspadoriškai"' 
išsprendus ir atlikus Centro kėlimo rei-

Musu Darbo Tikslas
4b "i .< - ' » 4 *į>

N geriausių lietuvių tautos 
mes tinime Amerikoje. 

Kaip pirmiau, taip ir dabar Lietuvos šir­
dingieji žmonės ir vargstanti liaudis lau­
kia iš Amerikos lietuvių paramos — dva­
sinės ir medžiaginės. Diktatorių Euro­
poje šiandien pačios Lietuvos likimas 
nėra užtikrintas. Diktatoriams paten­
kinti panaikinta Austrija. Diktatoriams 
patenkint i sudraskyta Čekoslovakija. 
Diktatoiii užgaidos del to ne mažės, bet 
augs. Jeigu jie užsimanytų Lietuvą ati-

$

I
I

Pildom o j* Taryba: 
ADV. F. J. BAGOCIUS, Prez., 

253 W. Broadway, 
So. Boston. Mass.

J. K. MAŽUKNA, Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

DR. M. J. VINIKAS, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

ADV. K. P- GUGIS, Iždin., 
3323 So. Halsted St., 
Chicago. Ill.

DR. J. S. STANESLOW, Dr. Kvot.. 
05 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. MOCKUS. Iždo Glob., 
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.

E. MIKUŽIUTE, Iždo Glob, 
2121 N. Western Ave., 
Chicago, Hl.

jstatii Komisija:
DR. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

ADV. J. J. GRISH, 
4631 So. Ashland Ave., 
Chicago. Ill.

P. DARGIS,
43 Strauss St., 
Pittsburgh, Pa.

Finansų Komisija:
J. P. VARKAI.A.

3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

A. S. TREČIOKAS, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

K. PIKIEUS,
629 — 54-th St., 
Pittsburgh. Pa.

Kontrolės Komisija: 
J. V. GRINIUS.

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

KUN. M. VALADKA, 
1743 N. Summer Ave., 
Scranton, Pa.

J. TAREILA,
326 Bank St., 
Waterbury, Conn.

SI A. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

ADV. K. JURGfiLA, 
359 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

S. BAKANAS, 
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

P. R. BALČIKONIS, 
67 Court St., 
Binghamton, N. Y.

Apšvietos Komisija: 
DR. P. GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted SL, 
Chicago. III.

M. VAIDYLA, 
S14 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

J. MILIAUSKAS, 
918 Woodward AveM 
McKees Rocks, Pa.

labdarybės Komisija: 
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St., 
..New York, N. Y.

._ V. J. KOUCIENfi, 
2222 Forbes SU 
Pittsburgh, Pa.

M. PAUKŠTIENfi,
18 Shepherd Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIUS, 

6600 So. Artesian Ave^ 
Chicago, UI.

DR. S. A. ŠLAKIS, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, Hl.

DR. I. B. BRONUSAS, 
3037 O'Donnell St., 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
, K. MICHELSONAS, 

741 McDonough St, 
Brooklyn, N. Y.

U. ZORSKAIT®,
1709 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

V. BUKSNAVnS, 
104-40 —. H7-th St, 
Richmond Hill, L. L N. Y.

Prieglaudos Komisija: 
sr. x Morris, .

' 839 Arianna Ave^ 
Grand Rapids, Mich.

•tų kariauti prieš Sovietų Rusiją, tai 
klausimas, ar jiems taip pat tas n epą vyk­
tų. kaip pavyko sudraskyti Čekoslovaki­
ją t Kas žino, ar jau nėra tokių slaptų 
sutarčių sudarvta l * •

Lietuva. Bet jeigu ją didesne -nelaimė 
ištiktų, tuomet lietuvybei stiprybė vėl tu­
rės būti semiama iš Amerikos.

Todėl mes patys čia turime daug 
daugiau sustiprėti. Sakoma, kad trečia 
lietuvių tautos dalis gyvena Amerikoje. 
Toks skaičius jau sudaryti] mažą res­
publiką. 'račiau mes nesame organizuo­
ti. Į musų draugijas priklauso tik ma­
žutė musų respublikos dalelė. Tas pa­
čias musu draugijas skirsto tikėjimai sve­
timiems dievams. Musu “srovės” tarp

Tik didžiausioji lietuvių organizaci­
ja — Susivienijimas Lietuvių Ameriko­
je — glaudžia i vieną krūvą visus lietu­
vius be partijų ir tikėjimų skirtumo.

tuvybę, būtent lietuvių drąsinę sari/sto- 
vtįbe, svetimiems dievams nepavergtą. 
Tik Susivienijime mes esame “sau žino-

ir tolerantin-

Susi vieniji imis tatai 
“respublikos” Amerikoje* 
Jnu 'tsserii ir tvirtu brtuidm 
m ‘užtektina i did(*liu, - kad 
prakilnią misiją lietuvių tanfi

yra Įicfaivių ' 
. brągduęįliiL ^

nies turime pakankamai di( tų, iš kurių 
greit turėtų išaugti kita tiek medžių. Per 
penketą ateinančių metų mes negalime 
daugiau apie ką kitą galvot, kaip apie 
Susivienijimo auginimą. Visi kiti mu­
sų darbai bus mums ant tiek svarbus ir 
vykintini, ant kiek jie padės auginti 
Susivienijimą. Milius reikia skautų, nes 
skautų auklėjimo darbas padės Susivie­
nijimui augti ir rengs mums naują jauni­
mą, kurs dirbs tik Susivienijimui. Mums 
reikia senelių prieglaudos, nes tokios 
prieglaudos idėja trauks į Susivienijimą 
naujus narius. Mums reikia padėti jau­
nuoliams aukštesnius mokslas išeiti tik 
su ta sąlyga, kad jie bus mi.sų globoj, 
.nes tik tuomet mes galim tikėlis susilauk­
ti iš jų gerų Susivienijimo darbininkų, 
kurie padės mums Susivienijimą auginti.

Susivienijimui toli gražu neužtenka 
padvigubinti savo narių skaičių. Amt*-

omenėje. jai nebus sunku gerą nuospren­
dį padaryti. Kada jis bus padarytas, jis 
bus ir įvykintas be jokių tolesnių atidėlio­
jimų. [vykini mo greitumas priklausys 
tik nuo to, kaip greitai bus pastatytas ar 
surastas naujas tinkamas namas. Dabar­
tinis namas su reikalingais mažais patai­
symais pirmame aukšte bus ir toliaus 
.nuomuojamas vargšams, kaip ir dabar 
yra nuomuojamas. Pataisymai, kurių 
miestas reikalauja, paliekant namą kai-

didelę padėką iš visų Susivienijimo na 
riu. 4

Tuomet visi linksmai pradėsime kai 
liet apie mus atgimstančio Susi vienijimo 
dideles Centro Įkurtuves naujoj'vietoj.

Laiškelis Organizatoriams
Mielas Broli:

potencioiialių narių. Iš visos Amerikos 
gyventojų apie 46 nuošimčiai turi gyve­
nimo apdraudą. Toks pat nuošimtis ir 
lietuvių privalėtų but apsidraudė. Anks­
čiau ar vėliau visi lietuviai turės tik mu­

1 Vajui norėtum užimti “kuodidžiau- 
sius plotus.” Tamsta buvai užsidegęs ap­
tarnauti ne vieną, bet mažiausia 10 lietu­
vių kolonijų. Tokiu budu Tamsta tikė­
jais prirašyti į SLA. kuodą ilgia usi a nau­
ji] narių per Pažangos 
Įvertinau 'Tamstos ger 
ziazmą 
daug ”
vargti, m* to is savo patyrimo aš žino­
jau, kad nuolatinis ir uolus darbas maža­
me plote visuomet duoda'geresnių pasek­
mių.

Man malonu, kad savo patarimais 
aš 'Tamstos visai neatšaldžiau. Tik ką 
gavau 'Tamstos laiškeli, kuriame sakai.

ijų. Aš labai 
norus ir eiitu- 

Vienok aš pabijojau, kad labai 
oto”z užėmęs Tamsta gali pa-

20-tas nuošimtis bus apsidraudęs Susi­
vienijime. tuomet Susi vienijimas turės 
200,000 nariu. rči 
tuvių “respublika

nė. Bet per ši

reikia musų svaj
V/. penketo metų mes lengvai galina* tu­
rėti realizuotą jau penktą dali, ir tuomet

kad nebeini 1b kolonijų, bet imi išviso 
vieną koloniją.
tos pareiškimas man parodė, kad Tamsta 
tikrai emeisi darlxi. Dabar Tamsta susi­
koncentruosi, negaišinsi laiko važinėda­
mas iš vietos į vietą ir tikrai pamatysi 
daugiau žmonių. Su ta pačia eu<*rgija 
Tamsta atsieksi daug geresniu pasekmių.

Tamstos kolonijoj yra. sakai, apie

Tai puiki i.

jamų svajonių” žemyn i kasylięiiĮ darbą 
mažesniu maštabu mes turime daug

domėn, kad 'Tamsia dar .neturi daug pa­
tyrimo Susivienijimo apdraudos srityje, 
aš spėju, kad 'Tamsia gaud 50 naujų na­
riu. 'Tai tokios kvotos aš iš 'Tamstos lauk 
siu. Bei 'Tamsta gali misiskirti ir aukš­
tesnę kvotą, jeigu tas paragins-Tamsta
smarkiau dirbti.

Iš 'Panislo tvirto pasiryžimo aš tikiu, 
kad Tamsta dirbsi kaip reikia. Darbams 
sumažėjus Tamstos dirbtuvėje. Tamsta 
nori turėti ir “pašalinę” įeigą savo šei 
mynos užlaikvmui. Čia Tamsta turi pui­
kiausią progą tą “pašalinę” Įplauką sau

Tamsta jau žinai, koki atlyginimą mes 
dabar organizatoriams mokam. Todėl 
Tamsta gali lengvai apskaičiuoti, kiek už­
dirbsi prirašęs 50 narių. Juk tai bus vi- 

<*r ši• pašalinė

pasidarysi. Tuomet gal ir pilną pragyve­
nimą galėsi pasidaryti iš organizatoriaus 
darbo.

Bet. broli atsimink, kad organizato­
riaus darbe pirmiausia reikia nesigailėti 
kojų. Tamsia atsieksi savo kvotos ir to 
gražaus uždarbio tik tuomet, jei kasdien 
atlankysi po tris naujus žmones. Jeigu 
pradžioj nesisektų, nenusimink. Tik kuo­
met busi. atlankęs pirmą šimtą žmonių, 
galėsi spręsti kaip bisenmsekasi. iš de­
šimties atlankytų • įmonių .negalimą dar

■
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3,000 lietuvių. Su tiek lietuvių Tamsta 
be abejonės turėsi darbo iki ausų.

Čia Tamsia tinesi dirvų* m vienam 
vajams.Besidai’hųo? 

(fiuns kasdien, sesias dn*nas iš
4tiri tą dMa^ęw^,
rmk triri tą dš&tig&ną,' visi vądM, vek 

eoj još *" kčjai ir visi lietuviai turi tą džiaugsmą. 
.. !__• Nes■ matome kaip su kiekvienu nariu au­

ga musu broliškas SusiviiTiijimas ir tur­
tėja lietuvių tautai viltis.

pilnumoje. Susivienijimui reikia sku­
binti augti.

'Turėdami su viršum 14,5(M) nariu.

Nesvarbu Kokiam Mieste,
Kad Tik pennsylvanijoj
o ESI VIENIJIMO (’entro kėlimo (lėlės ir žmoniškos patalpos, kur visi re­

kordai galėtų buti saugiai užlaikomi ir vi­
sas Centro, Tėvynės redakcijos ir spaus-

mętm laiko.Tjtaaflįa galėtum užmišyti ap- 
dramlos Susivienijime iw‘ mažiau kaip 
dviem šimfnm žmonių, o p<*i- Vajų* ku­
riam liko nvlie-fiibtai septyni mėnesiai, 
daugiau kaip šimtą žmonių. Turiu vie­
nok pasakvti, kad aš nei nelaukiu šimto 
naujų .narių iš Tamstos darbo šiame va 
juj. Jeigu Tataisja prirašytum šimtą, tai 
mane labai nustebintum. Žinoma, taip 
nustebęs aš nenusiminčiau. Tai butų 
linksmiausia' iuaį naujiena. Imdamas

tylimo, iš kiekviėiui Šimto naujai artam 
kvtų žmonių «-awsi vis daugiau ir uaiųpau 
aplikacijų. . *{‘

l ai puil.it. kad Tamd.r jau turi tris 
aplikacijas. Bet. apsidžiaugęs pirmu pa­
sisekimu. ir toliau dirbk. Dirbk — kaip 
kokia užves a mašina. Dirbk, ir turėsi

didžiausiam pasisekimui.
Pažauffos Vajaus Vedėjas.

reikalas yra senai pribrendęs, 
mas buvo 
priežasčių, 
nio gerove.

atidėliojamas visai be jokių 
kurios iištųsi su Susivieniji- 
Atidėliojimai buvo daromi 

del asmeninių priežasčių, o
toms grynai asmeninėms priežastims bu­
vo duodamas vardas “politikos.”.

mo i-< įkalni stovės pirmoj vietoj, o asme­
niniai Susivienijimo viršininkų reikalai 
turės taikytis prie Susi vienijimo reikalu. 
Viršininkai tarnaus Susivienijimui, o ne 
Susi vien i j i i»įas v i rši 1i ii i ka ms. Susi vi ei i i - 
jinio organas dabar stovi šio principo sar­
gyboj. Jau tas duoda užtikrinimų vi­
siems Susivienijimo nariams, kad visokia 
asmenim" “politika” visuomet biis šluo-

liekamas.
Visi, kurie* dabar agituoja už tą ar 

kitą miestą Pennsylvanijoj, -ne tiek Susi­
vienijimo naudą turi omenčje, kiek savo 
naudą ir garbę, kaipo tos ar kitos koloni-

Ne “Mes ir Jie”, 
“Mes Visi”
SUSIVIENIJIME, kaipo fraternalėje or­

ganizacijoje, kurios pagrindu yra savi­
tarpinio susišelpimo tikslas, neprivalo būti 

“Mes” ir “Jie”. Šioje organizacijoje privalo­
me būti visi “MES”.

Prasidėjo Pažangos Vajus. Šis Vajus nė­
ra “Musų” ir nėra “Jų”, jis yra MUSŲ VISŲ 
VAJUS. Visi privalome ir dirbti jame.

Susivienijime apsidraudusiam nariui susir­
gus, ligoje pašalpa buna išmokama ne kaipo 
“Musų” arba “Jų” nariui, bet buna išmokama 
lygiai ir teisingai, kaipo Susivienijimo nariui. 

. Tokia pat tvarka, atmetus “Mus” ir “Juos” 
yra išmokama ir pomirtinė apdrauda.

Musų individualės pažiūros į tautinio ar 
valstybinio gyvenimo formas, kuomet mes jas 
reiškiame būdami lauke savos organizacijos 
rubežių ir organizacijos interesus nekliudome, 
yra musų privatis asmeninis reikalas ir tas 
neprivalo mus skirstyti į “Mes” ir “Jie”.

Kiekvienas įstojome į Susivienijimą ne 
tikslu kam nors keršyti,’vienas kitam kenkti, 
bet įstojome dirbti ir organizaciją auklėti. 
Organizacijos augimas nariais ii turtu, jos pa­
sisekimas gyvavime, yra lygiai musų visų tur­
tu ir pasisekimu, nes šioje organizacijoje esa­
me visi lygiateisiai ir visi turime jaustis kaipo 
broliai ir seserys. Jeigu mūsų eilėse atsiran­
da energingas ir gabus vaikimui narys ar na­
rė, turime džiaugtis juos turėdami savo eilėse, 
turime jiems visais galimais budais pagelbėti. 
Jie dirbdami nei kiek daugiau nedirba sau, 
kięk dirba lygiai musų visų naudai, organiza­
cijos naudai.

Pradėtame Pažangos Vajuje, jeigu visi

Rašo
K. J. PAULAUSKAS.

glaustomis jiegomis pasidarbuosime, sunku 
jsivaižduoti, kokios pasekmės bus ir kaip pa­
kelsime savo organizaciją. Kiekvieno priklau­
sančio Susivienijime yra pareiga rūpintis, kad 
jame priklausytų visi jo kaimynai ir visi jo 
šeimos nariai. Savo kaimynui ir savo šeimos 
nariui nieko didesnio ir naudingesnio suteikti 
negalėsi, kaip jį prirašydamas į Susivienijimą. 
Prirašydamas jį į Susivienijimą, netiktai už­
tikrinsi jam ligoje pašalpą ir atsitikime mir­
ties pomirtinę apdraudą, bet jį padarysi na­
riu tos didelės šeimos, kuri kiekviename rei­
kale, kiekvienoje liūdnoje ir sunkioje jo gyve­
nimo valandoje išties jam pagelbos ranką, jam 
pagelbės ir jį suramins. Jis nesijaus esąs at­
skirtas ir nelaimės valandoje užmirštas, bet 
jausis savo brolių ir seserų šeimoje esąs.

Mes savomis pastangomis ir savu triusu 
organizaciją auklėjome ir šiandien jos turtas 
siekia kone dviejų milionų. Atveskime į Su­
sivienijimą savus jaunuolius, kurie šioje ša­
lyje geresnėse aplinkybėse augdami, negu mes 
augome Lietuvoje, turėjo galimybės už dau­
gelį musų daug daugiau pasiekti mokslo ir pa­
sirengti geresniam ir laimingesniam gyveni­
mui. Atvedę juos į Susivienijimą, musų triusu 
sudėtą turtą atiduosime jiems kaipo pradžią, 
kaipo kraitį jų ateities gyvenimui. Jie su sa­
vo jaunomis jiegomis, su savais gabumais, pa­
ėmę organizaciją vadovauti, ją galės dar dau­
giau išauklėti nariais ir kapitalu ir tuomi jie 
pastatys nemirtiną Amerikos lietuviams pa­
minklą.

Vienybėje galybė. Vienybėje gerovė ir 
užtikrinta ateitis. Susivienijimo veikėjai, or­
ganizatoriai ir visi nariai, vieninkime Ameri- 
kos lietuvius po Susivienijimo vėliava.

joj duotų tai kolonijai šiokio tokio pasidi­
džiavimo, šiokios tokios kultūrinės ar gal 
ir ekonominės naudos. Bot tai ne visuo­
met gali būti ,su .nauda Susivienijimui.

Kuo mažesnė koloniją, tuo daugiau 
jai gali būti naudos iš Centro atsikraus­
tymo Į ją. Aš manau, kad jeigu mes 
Centro namą pastatytume net kur nors 
visai laukuose, tai į .10 metų aplink musų 
Centrą' išaugtų m* mažas lietuviškasmies­
telis, kurs vadintųs SLA. Tuomet gal ir 
Susivienijimui iš to butų naudos, o jei ne 
naudos, tai garbės. Bet visvien mes Cen­
trą šiandien visai i laukus vargiai norėtu­
me* kelti.

Musų nariai, kurie išgyveno viename 
kuriame mieste ilgus metus, beveik visuo­
met yra tos nuomonės, kad jų miestas yra 
geriausias pasauly. Philadeipliijoj musų 
veikėjai man gyrė Philadelphiją kiek iš­
galėdami. Scrantoniečiai man nemažiau 
gyrė Scrantoną. Nei vienas jų. žinoma, 
neturėjo jokių “pasipelnymo” moti vii. 
Bet visi yra savo kampelio ‘ipatriotai.”

pastebėta.

mus nebuvo tos intencijos, nes dabartinis

trą i Pe.nnsylvaniją. kur jis visuomet pri- » 
va įėjo ir dabar privalo būti. Mes nesame 
kokie nors sukčiai, kad priešingai Įstaty­
mams, ‘•slaptomis,” kaip teisingai paste- 
bejo brolis Miliauskas, belaikytume savo

išspręsti tiktai SLA. vyriausioji įstaiga 
— Pildomoji Taryba. Ji žinoma daugiau e v . < ' ■ * . i i•• •.nebeatsižvelgs į kokio vieno savo. nario 
"asmeninio patogumo motįvus. O turint

725 W. 120-th it, 
Chicago, m.

J. BRAZAUSKAS,
1250 E. 79-th St,

ile tiek kaipo namas Centrui, kiek kaipo 
namas, arba gera “flapauzė.” imigran­
tams priglausti. Tai turėjo būti tik mu­
sų “Imigracijos” namas arba prieglauda.

Keliant Susivienijimo Centrą į 
Pennsylvanija, aš nematau, kad Susivie­
nijimui butų didelio skirtumo, į kokį 
miestą ar kaimą jo Centras bus jierkeltas. 
Su tokia pat nauda Susivienijimui jo 
Centras gali būti Pittsburghe, Serantone, e 
PhUadelphijoj ar Wilkes Barre. Ko Sh-

puil.it


Kokia Biurokratija ir Miesčionija Atsirado Dabartinėj Lietuvoj
Lietuvos Kristina ir Krizė* -• • *

MYKOLAIČIO-PUTINO veikalas “Al­
torių šešėly” keli metai atgal buvo 
skaitomas naujosios lietuvių literatūros 

pažiba. Jis sukėlė daug kalbų. Ypač ku­
nigai juo buvo susirūpinę. Jis buvo aukš­
tai įvertinamas, kaipo labai žymus, gal 
žymiausias indėlis neturtingon lietuvių li­
teratūrom Literatūros mėgėjai entuzias­
tiškai kalbėjo ir rašė apie “Altorius”, kai­
po apie “pasaulinio masto” romaną arba 
novelę.

Tai žinoma nebuvo “pasaulinio mas­
to” novelė. Kaipo literatūros rųšis tai net 
nebuvo novelė (arba “ramanas”). Bet 
tai buvo labai indomus, maloniai skaito­
mas kunigo pasipasakojimas apie savo gy­
venimą su visomis pagundomis iš tų “ne­
labųjų” moterų pusės.

Savo naujame veikale “Krizė” Myko­
laitis-Putinas vėl mums piešia tas “nela­
bąsias” Lietuvos koketas, kurtizanes, iš­
dykėles moteris, sukoncentravęs jas vie­
name Kristinos asmenyje. Jo veikalas 
apima dabartinį Lietuvos gyvenimo perio­
dą iki Suvalkijos ūkininkų maišto prieš 
Smetonos valdžią. Tačiau ne ūkininkų gy­
venimą jis piešia. Jis piešia visai mažai 
tepažystamą mums gyvenimą — palinki­
mus ir būdą — tų naujų ponų, kurie da­
bar lėbauja Lietuvoj, užmiršdami ūkinin­
kus ir liaudį. Dalis tų ponų atsirado iš tų 
pačių “mužikų”, dalis iš bajorų ir miesčio­
nių, dalis dievai žino iš kur. Su Mykolai- 
čiu-Putinu mes jau atsiduriame Lietuvos 
“aristokratų,” “miesčionių” ir “biurokra­
tų” sferose.

Ištikro — mums tai naujas pasaulis. 
Amerikiečiui skaitant “Krizę” kartais 
dilgteri per galvą ar kartais autorius to 
visko neprasimanė — ir tą savo Kristiną 
ir Povilą ir Andrių ir Keršį ir kitus “ti­
pus.” Bet autorius taip “kruopščiai” ban­
do atvaizduoti tų “tipų” veiksmus, kalbas 
(ypačr .kalbas) ir. net, “psichologiją,”; kad i 
šiek tiek pagalvojus tenka juo tikėti. Ma­
tyt, Lietuvoj dabar gyvena — veikia ir 
“darbuojasi” — tokie “gaivalai.”

Tačiaus Mykolaitis-Putinas piešia 
tuos naujuosius Lietuvos tipus su didele 
jiems simpatija. Tik “aferistą” Keršį jis 
gan juodai nudažo, nors arčiau mums jo 
neparodo. Kame ir ką tas nenaudėlis 
Keršys padarė, mes nematome, bet turi­
me tikėti autoriaus žodžiams, kad Keršys 
tai yra tikras bjaurybė. Žinoma, jis sve­
timą moterį pavyliojo, bet ne už tai jį au­
torius “viso blogo priežastim” deda. Nu- 
stumimas Keršio toli į užpakalį labai pa­
brėžia veikalo silpnybę — vietoj realaus 
veiksmo pasitenkinti “gandais” ir pačio 
autoriaus “karakteristikomis.”

Vyriausias apysakos “herojus” yra 
Petras Sargenis. Nors aplink jį sukasi 
veikalo “intriga,” apie jį sužinom tik tiek, 
kad jis yra advokatas, banko “juriskon­
sultas,” nori būti teisingu, bet, nenorėda­
mas pakenkti “aferistės” Kristinos pla­
nams, meta savo darbą ir išvažiuoja į už­
sienį. Sakytume, tai tikras Molio Motie­
jus. Bet autorius liepia mums manyti, 
kad jis yra vienas retųjų “ideališkų” da­
bartinės Lietuvos žmonių. Kad Sargenis 
pagalios lyg prisivertė užmiršti apie Kris­
tinos kojytes ir kaip tai išnetyčių vedė pa­
dorią merginą, tai dar permažas bruožas 
jo budui pagerinti.

Senukas Visvydas yra parodomas 
kaipo prieškarinės Lietuvos idealistas, lie­
tuvių tautos žadintojas ir mylėtojas, kurs 
nebeturi vietos dabartinėje Lietuvoj. Jis 
dar ką tai rašo, planuoja kokį tai “Tautos 
Fondą” lietuvių kultūrai kelti. Bet jo 
“svajonių” niekas nebepaiso. Ypač kad 
ir pats autorius vaizduoja jį kaipo atgyve­
nusią savo laiką nereikalingą liekaną. Be 
to jis parodo jį esant labai naivišku, gal 
jau suvaikėjusiu, — tokiu žmogum, kurs 
ir sukčių remia kad tik jis lietuvis. Išviso 

. Visvydas autoriaus vaizdavime yra ant­
raeilis, “pasigailėjimo vertas” tipas.

Daug realiau yra atvaizduoti broliai
Maleišiai, Povilas ir Andrius. Vienas ban- 
kierius-karjeristas, kurs turi padaužą — 
aferistę — kurtizanę pačią, kitas dvari-
ninkas, kurs paskolintais pinigais tą savo grafijų. turtino.

tam, kad autorius galėtų surasti “gerą 
žmoną” Sargeniui.

Bet visos knygos centralis asmuo yra 
Kristina. Knyga vadinasi “Krizė” — gal 
tik todėl, kad ponia Kristina, begirtuok­
liaudama su Andrium, sykį buvo pasiva­
dinus Krize, ir Pirmąją Bedarbe.

Kaip tokia moteris kaip Kristina Ma- 
leišienė Lietuvoj atsirado, kas ją išaugino 
ir kokios ji kilmės, mes mažai apie tai iš 
autoriaus tesužinom. Ji buvusi miesčio­
nė, ne kaimietė. Bet kuo ji tapo ir buvo 
“dabartinėje” Lietuvoje?

Autorius nesigaili savo Kristinai įvai­
riausių karakterizavimų ir epitetų.

Ji buvo “čigoniškai graži.”
Jos grožyje buvo kažkas pikantiško, 

jaudinančio, patrauklaus.
Ji buvo rafinuotų manierų didelė po­

nia.
Ji turėjo grakštų, liekną liemenį.
Ji buvo išdykėlė ir padauža.
Ji mėgdavo paūžti, patriukšmauti ir 

vyrams galvas pasukti.
Ji laikė save lietuve ir katalike.
Ji “ištaigingai"’ puošėsi, lanke prem­

jeras ir balius, spraudėsi į pirmas vietas 
ir daug kas turėjo trauktis jai iš kelio.

Ji jokių meilės sentimentų nepripažino, 
bet sugebėjo linkti prie kiekvieno ir prie 
kelių kartu, jeigu jai tas patiko, ir staiga 
nusigryžti nuo kiekvieno, nejaučiant nei 
gailesio, nei pažeminimo.

Ji buvo smalsumo vedama.
Ji buvo kažkokia kafešantano “ak- 

trisa.” Gėrė, rūkė, kojas vyrams aukš 
čiau kelių rodė, o į savo vyrą nei dirst.

Ji buvo “viliokė,” “kurtizanė,” “he- 
♦ tera,” beširdė egoistė ir kokie! ė, ištroš­

kusi prabangaus gyvenimo spekuliantė.
Tai ši Kristina “svilino” Sargenį kaip 

žarija ir “šmėkščiojo jo galvoj keleriopais 
pavidalais.” Jos kojos tuose “pavidaluo­
se” ne mažiausią rolę lošė.

Jos ištdrija tokia!' ’ 1T'
Ji ištekėjo už Povilo Maleišio, kad 

galėtų daugiau ūžti su vyrais, neįsigyda- 
ma blogo vardo. Ji svajojo tapti didžiau­
sia ponia Lietuvoje. Jai neužteko vyro ir 
savo uždarbio. Išsikėlimui aukštyn ji 
gaudė “įtakingus” vyrus su pinigais. Ji 
rėmė Keršio bendrovę, kuri buvusi tik pa­
sipinigavimo afera. Vyliodama vyrus 
savo gražumu, ji išvyliojo iš jų daug pini­
gų tai Keršio bendrovei. Jai tik Sargenį 
nepasisekė pilnai pavylioti. Jos vyro 
brolis Andrius krito jos auka. Praskoli­
nęs dvarą, pasiskolino dar 15,000 litų iš 
“ąmerikono,” ir visus pinigus prašvilpė 
sii Kristina. . Kol Andrius turėjo pinigų, 
ji buvo jam ir meilužė ir pati, slaptai buk 
nuo vyro. Paskui, pametusi vyr ą, ji nu­
sikraustė gyvent su Keršiu. Kada Ker­
šys nebeteko pinigų, ji gryžo gyvent pas 
vyrą, su vyru sudariusi patogumo sutartį., 
kad ji bus laisva visame kame. Bet pra­
sidėjo Keršio bendrovės byla, į kurią bu­
vo ir Kristina įvelta. Jai greit reikėjo tai 
bylai pinigų. Ji metėsi lošti kortomis. 
Išlošdavo ir pralošdavo po 10,000 litų į 
vieną vakarą. Pagalios viską pralošė. 
Tuomet užsidarė savo kambarėly ir nusi­
žudė.

Mums šioj pusėj okeano tokia Kris­
tina su visa jos istorija išrodo tiesiog ne- 
patikėtina. Argi dabartinė Lietuva suda 
rė dirvą pasireikšti tokiai... tokiai... na, 
sunku rasti vieną žodį tokiai moteriškės 
karikatūrai pavadinti ? Tai tau sutveri • 
mėlis. Lietuvė. Katalikė.

Bet autorius ją su dideb'u atsidėjimu 
ir rodos pamėgimu vaizduoja. Ji viena 
pas jį išeina gyvas ir realus "tipas.” Visi 
kiti tai daugiau ar mažiau manekenai ar 
statistai Lietuvos miesčionijos scenoje, 
kur ji yra karalaitė. Tenka tikėti, kad 
Kristina yra dabartinės Lietuvos realybė, 
o ne autoriaus įsivaizdavimų produktas. 
Tokio “tipo” negalėtų įsivaizduoti nei pik­
čiausias moterų niekintojas. Autorius, 
matyt, sudėstė daugelio panašių Lietuvos 
moterų ypatybes ir iš jų padarė vieną'
Kristiną. Ji yra “tipas” — sudėtinis as-
muo, o ne vienos moteriškės fotografija. 
Tame “tipe” tur but atsispindi daug roto-

Dabartinė “jauna biurokratija ir 
miesčionija” didžiumoje kilo iš paprastų 
ūkininkų — mužikų. Pagedimo ir ištvir­
kimo pavyzdį tiems musų mužikams- 
biurokratams davė miesčionys ir dvarinin­
kai. O ypač miesčionkos ir dvaru ponios 
ir panelės. Musų muzikams-biurokratams 
galvos nuo jų svaigo ir prie jų jie “svilo.” 
Mužikui nebuvo didesnio džiaugsmo ir 
“unaro,” kaip gauti sau už pačią kokią 
nors ponų veislės kurtizanę. Per tokias 
kurtizanes jie ir patys pasijautė dideliais 
ponais — laidokais,, aferistais, lepšiais, 
tinginiais, fasonų gaudytojais, praban­
gaus gyvenimo spekuliantais, oportunis­
tais, snobais, buržujais, karjeristais, par­
sidavėliais, egoistais, kazirninkais, lėbau­
tojais, išsigimėliais ir girtuokliais, šiais 
visais epitetais autorius karakterizuoja 
dabartinę Lietuvos “aukštąją visuome­
nę,” kuri spiečiasi apie Lietuvos “kara­
lių sostą,” apie valdžią, apie bankus, apie 
valdiškas “įmones” ir siekia dvarų. Iš 
tos “aukštosios visuomenės” susidaro ir 
pati valdžia.

Lietuvos ūkininkai — liaudis. — O, 
ji kur tai toli — toli — toli... Užpakalyje 
ir apačioj... Lietuvos liaudis jau atgyveno 
savo. Ji nieko nebereiškia. Jos mums 
nebereikia musų “kultūrai.” Liaudį jau 
mes dedame į muziejų. Taip samprotau­
ja ir “kilnesnieji” tos “aukštosios visuo­
menės” atstovai. Tarytum jiems “beko­
nai” ir sviestas iš dangaus varvėtų.

Liaudis veikiausia nei nebesusikalba 
su ta naujaja Lietuvos ponija. Nes ta 
naujoji ponija kalba ar bando kalbėti la­
bai savotišku nauju žargonu. Tai yra da­
linai taip vadinama “bendrinė” kalba, su­
sidedanti iš lenkiškai-rusiškų sąvokų lie­
tuviškai paspirgintų, dalinai — tarptauti­
nis jovalas. Pats autorius yra uolus 
“bendrinės” kalbos apaštalas. Keli metai 
atgal jis pasekmingai įpiršo “bendrinį” 
žodį “nuotaika,” kurs yra tik spirgutis, 
paraidžiui padarytas iš gan kvailo rusų 
žodžio “naštrb jeni je”r * ‘Dabar jau • beveik 
kiekviename “Krizės” puslapyje randame 
vis tą pačią “nuotaiką” ir “nusiteikimą,” 
taip kad žiovulys pradeda imti. Šiuo žy- I
giu autorius apaštalauja dar ir kitoms ru­
siškoms sąvokoms: “duomenys” — iš

Merikantai Lietuvoje Rašo 
STIKLELIS.

PASTABA. Šitokiu pavadinimu 
noriu parodyti Broliams Amerikie­
čiams ištisą lyg ir galereją tam tikrų 
tipų, kurie Amerikoje būdami nieko 
neišmoko: koki nuvyko, toki ir par­
vyko. O jeigu ir parsivežė savo už­
dirbtų keletą dolerių, tai nemokėjo 
jais pasinaudoti: vieni į markes iš­
mainė ir didžiavosi, kad daug pinigų 
— milionus turi. Kiti savo dolerė- 
lius sudėjo į pavojingus biznius, ku­
rie netarpo Lietuvoje; kiti didelių 
nuošimčių kvošėdamiesi išskolino ir 
pinigams žuvus — liko ubagais. Gal 
rasis vienas kitas ir “nusisekęs” me- 
rikantas. Tad nebus ko įsižeisti.

Stiklelis.

PETERIS (AR PIETERIS)

PRIEŠ dešimtį nuo šiandien metų, 
Mariampolėje matydavau vaikščio­
jantį pagyvenusį, bet dar gana tvirtą žmo­

gų, iš pažiūros matyt buvusį gana “džen­
telmeną”, iš rūbų — amerikoną, nes nors 
jo rubai buvo labai sudėvėti, suplėmuoti ir 
kaikuriose vietose sukiurę, visgi rodė, kad 
jie ne Lietuvoje pirktos medžiagos ir ne 
Mariampolėje siūti. Jo milinė skyrbėlė, 
tiktų tik į medį įkelti varnoms vaikus pe­
rėti, taip ji buvo sudėvėta, taipgi ne musų 
krašto fasono.

— Amerikonas, amerikonas, — saky­
davo miesto vaikėzai jam pro šalį praei­
nant.

— Amerikonas, — sakydavo vežikai, 
— jis pinigų turi kaip šieno. Tūkstančius 
dolerių jis už lopų prisikaisiojęs nešioja­
si.

— Kas jis toks, kur jis eina? — pa­
klausiau vežikų.

— Amerikonas... Peteris. Jis tuk- 
stančius dolerių iš Amerikos parsivežė.
Dabar eina per visas Mariampolės karče­
mas ir geria. Visus karčemninkus pra- 

dannije, “samogonas” — iš samogonka, 
“komplektas” rusų įtakoje vietoj komple- 
tas, “apšukuoti” iš lenkiško oszukač ir 
tt. Jis taipgi labai perša žodį santūrūs, 
bet dievai žino ką jis reiškia. Panašus į tą 
nelaimingą žodį taurus. Autoriaus hero­
jai pripildo ausis “kosmopolitiniai biznie­
rišku žargonu,” “fasonais ir liftais,” “de­
koltuotomis suknėmis,” “aliuzijomis,” 
“grimasomis,” “sentimentais,” “nediskre- 
tumais,” “tauriu heroizmu,” “demisezoni­
niais paltais,” “apartamentais,” “kapel- 
dinieriais,” “žirantais,” “korektiškumais,” 
“rezervuotumais,’’ ‘‘džentelmeniškumais,’’ 
“indiferentiškumais,” “bostono ritmais.” 
“kurtizaniškumais,” “egoistėmis,” ‘kokie- 
tėmis,” “klasiniais tragiškumais,” “kar­
navalais, ’ “kriziniais krušonais,” “ažū­
rais,” “machinacijomis” ir “aspiracijo­
mis.”

Ar yra vilties susilaukti geresnės 
ateities tokiai šaliai, kurią užsėdo tokia 
“nauja ponija”?

Autorius to klausimo negali atsakyti. 
Žmonėms, kurie jo nuomone yra “geres­
ni,” jis nurodo kelią — trauktis iš Kauno 
į ūkį. čia jie galėsią tapti “realaus gyve­
nimo žmonėmis — ūkininkais.” Bet apie 
Lietuvos atgimimą, sulyg autoriaus, dabar 
tegalėtų svajoti tik mažas būrelis žmonių, 
kurie dar butų išlikę nepaskandinti ko­
rupcijos ir supuvimo verpete. Deja, ir 
toks mažas svajotojų būrelis buvo tik ne-

■ praktiško Visvydo ir neveiklaus Sargenio 
svajonė. Gindamasis nuo pesimizmo Vis­
vydo žodžiais ir pavyzdžiu, Sargenis mąs­
tydavo :

“Bet nuo ko pradėti? Nuo jauni- 
į mo? Tačiau jaunimas nėra sava­

rankiškas. Didelė jaunimo dalis jau 
yra supančiota rupesniu del duonos, 
del rytojaus, del vietos. Visa tai ver­
čia juos derintis, pataikauti, nevi- 
liuotis, išsižadėti savo pažiūrų ir sa­
vo asmenybės. Mums reikia būrelio 
žmonių nepriklausomų, drąsių, dorų 
ir tiesių, kurie butų pasiryžę visur ir 
visuomet tarti tiesos žodį ir atvirai 
pasipriešinti korupcijos bangai. Iš 

.. , . čia turėtų prasidėti .visuomeninis, 
tautinis, kūrybinis lietuvių kultūros 
renesansas.”
Bet kur tie drąsus, dori ir tiesus žmo­

nės Lietuvoje?
Autorius jų dar nesurado. Sargenis 

susirado tik Viktutė. — J.

po stalu, o nakty, kai karčemninkas iš­
velka prieškambarį arba ant laiptų pra- 
miega. Ir taip leidžia dienas ir naktis.

Susidomėjęs nusekiau paskui retais ir 
sunkiais žingsniais einantį amerikoną. 
Jis visai, nė nesidairydamas, įslinko į kar­
čemą.

Karčemoje atsisėdo už alkoholiu 
smirdančio stalo. Pasišaukė alaus, deg­
tinės ir pradėjo ragauti. Prie jo tuoj pri­
siplakė du miesto gatvių puspadžiais šly- 
puotojai. Prasidėjo kalbos, gėrimas, kal­
bos ir toliau dainos. Peteris liudnu, kaip 
“amžina atilsį” balsu, traukė:

Sunku gyventi 
žmogui ant svieto. 
Iš visų pusių 
Nelaimės spaudžia...

Neužilgo atėjo 1930 metų ruduo. Že­
mė buvo gerokai sušalus ir sniego tiek 
prikritę, kad Mariampolės vežėjai rogė­
mis važinėjo. ,

Iš nakties kasžin kas rado Peterį kaž­
kokiam prienamyje taip sustyrusį, kad jis 
nebegalėjo paeiti. Žinoma, Peterio dole­
riai išsibaigę, o kur išskolinti, tie teisin­
damiesi krize, nebeatiduoda, kas jį bepri- 
ims, kas bepriglaus? Kol dolerių turėjo, 
tai visiems mielas buvo. O dabar... Pra­
nešė policijai apie “negyvą” žmogų. Na, 
jeigu jau negyvas, tai sukruto policija ir 
paėmus vežiką, įsivertus į vežimą Peterį, 
nuvežė į ligoninę. Daktaras, pažiurėjo, 
kad butą girto ir sušalusio, liepė vežti į 
kalėjimą. Nuvežė Peterį į kalėjimą. Ka­
lėjime... Žmogus nieko blogo nepadaręs, 
ir buvęs girtas, bet netrukšmavęs, pro­
tokolo nesurašyta, nepriima. Liepia vež­
ti į miesto valdybą. Nuveža į miesto val­
dybą, ten vėl sako: jis ne miestietis; jis

Atsivežė policeiskis Peterį į Mariam- 
polę ir galvoja, ką dabar su juo daryti.
kur jį dėti? Visa policija ir miesto val­
dyba susirupinusi, kur dabar tą Peterį 
dėti. Nutarė pašaukti į nuovadą ir pro­
tokolą nurašyti... Bet šaukia, šaukia. O 
Peteris nė krust. Nori vesti. Peteris ne­
klauso. Žiuri, kad Peteris... nebegyvas.

Nieko daugiau nebeliko, kaip nuvež­
ti į lavoninę ir po kelių dienų, už devy­
nis litus miesto lėšomis nupirktame gra­
be Mariampolės kapuos? palaidoti.

Palaidojo ir viskas. Ne atėjo nė 
tie, kurie iš Peterio turėjo pinigu prisis­
kolinę. Nepastatė ant Peterio kapo nie­
kas paminklo ir neparašė: “Čia guli Pe­
teris, iš Amerikos parsivežęs tūkstan­
čius dolerių ir geriems draugams išsko- 
linęs, o pats paskutinę gyvenimo valan­
dą neturėjęs kur galvos priglausti — 
pasimirė vežiojamas nuo ainošiaus prie 
kaipošiaus”.

Bioliai amerikiečiai! Kas pažinojo­
te, kas atsimenate Amerikoje gyvenusį, 
ir su doleriais kadaise į Lietuvą išvykusį 
Peterį, atsiduskite už jo gyvastį!

šMEREIjCKIS.

Po karui negalima gerai nė pasaky­
ti kelintuose metuose Mariampolėje atsi­
rado toks Šmerelckis. Žmonės sakyda­
vo — kytras amerikonas. Tai jau pagy­
venęs. gal S0 metų peržengęs seniokas. 
Bet dar gana sveikas ir iš pažiūros tvii- 
tas. Žmonės sakydavo, kad jis per vėl 
nią pinigų turįs. Bet jis didelis skupuo- 
lis ir saumylis. niekam pinigų neskolin­
davo ir pats labai taupiai gyveno. Kiek 
Šmerelckis pinigų turėjo, jis tik vienas 
težinojo, nes savo pinigus laikė sudėjęs 
Kaune bankuose, o banko knygytę laikė 
savo sudėvėtuose rūbuose užsiuvęs. Jis 
savo buto beveik neturėjo. Eidavo per 
žmones — pabaliais su nedidele prasta 
kašute, kurioje nešdavosi visokių žolelių, 
druožielių ir miltelių, keliose bonkutėse 
lašelių ir žmones “gydydavo”, mergoms 
liubčikus pardavinėdavo. Kur nueidavo
— ten pernakvodavo ir pavalgydavo, o 
ant rytojaus — eidavo toliau. Žiemą, šal­
čiams atėjus, prisilaikydavo pačiame mie­
ste — Mariampolėje, nes, sakydavo, čia 
šilčiau ir sausa vaikščioti. r 

šmerelckis bijodamas, kad karas ne­
iškiltų ir jo pinigai bankuose nežūtų, kaip 
tik pasklisdavo koki nors gandai apie ka­
rus, imdavo derėti pačiame Mariampolės 
centre kokį nors mūrelį vertės apie 
100,000 litų, norėdamas pirkti, bet nuti­
lus paskalams apie karą, pasibaigdavo 
derybos. Del to tai žmonės ir kalbėdavo, 
kad šmerelckis per velnią pinigų turįs, 
tik pas save nelaikąs, kad kas neužmuš* 
tų ir pinigus nepavogtų.

Kartą į metus Šmerelckis, kašutę ant 
rankos užsimovęs, eidavo pėkščias iš Ma­
riampolės į Kauną — nuošimčių atsiimti. 
Bet tų nuošimčių į kišenių neįsidėdavo nė 
cento, tik priskirdavo prie sumos, kuri 
kas metai vis augdavo ir augdavo. Eida­
mas į Kauną ir gryždamas iš Kauno į 
Mariampolę jokio maisto neimdavo ir ne­
pirkdavo. Kelionėje užeidavo vienur ki­
tur, pasiprašydavo į nakvynę — pavalgy­
davo, jiernakvadavo. Kartais pasiūlyda­
vo kokių nors “vaistų”, už kuriuos, pro­
gai pasitakius ir užmokestį paimdavo ir 
taip leido valandas, dienas, savaites ir iš­
tisus metus.

Vieną kartą Šmerelckis, nežinia, ar 
tai nuo nedavalgymo, ar peršalimo, sun­
kiai susirgo. Jau bepradedamas sirgti, 
Šmerelckis nuplujojo gana toli nuo mies­
to, net į kitą parapiją, kur jo niekas ne­
žino ir nepažysta. Užėjęs į ūkininko stu- • 
bą, įsiprašo į nakvynę ir prie pečiaus su­
sirietęs dreba, dejuoja — serga. Ūkinin­
kas, ką žmogelis gali žinoti, atneša šiaudų 
kulį, paleidžia ant grindų elgetai ligoniui
— tegul guli, ne gi išmes gyvą žmogų į 
kiemą. Taip ir laiko keletą dienų, taip 
ir maitina į šiaudus įsikasusį “vargšą li­
gonį”. Po kelių dienų veža “vargšą” pas 
savo artimiausį kaimyną, kad tas tą 
“vargšą” ligonį palaikytų keletą dienų.

brolio pačią vylioja, ir, kol visų pinigų ne­
praleidžia, jos meile naudojasi. Tų dvie­
jų brolių reikalai yra visos apysakos ma­
terialia pagrindas. Jų sesuo Viktutė yra

Autorius Viktutės lupomis mums pa­
sako, kad tos naujo tijk> lietuvės — “kur- 

*tizahės” išdygo dabartinėje Lietuvoje 
“jaunos biurokratijos ir miesčionijos prie-

— O kur jis gyvena? — paklausiau.
* — Kas jį žino — karčemose. Kol ne­

buvo “brudo” užpultas, tai kiekvienas pri­
imdavo, o dabar — kiekvienas kratosi.

kilęs iš valsčiaus; vežkite į valsčių. Vals­
čius pažiūrėjęs sako: jis daugiau kaip me­
tus mieste gyveno. Mieste pinigus pragė­
rė, tegul miestas dabar jį ir laikosi. Ne-

Gailisi. Ką darys. Jei numirtų, bendro­
mis kaimo jiegomis palaidotų. O nežino, 
vargšai ūkininkai, kad to “vargšo” sku­
duruose užsiūta banko knygutė su virš
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla]
Spalio 17 prasidės SLA. Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas New Yorke

Susivienijimo Lietuviu
Amerikoje prezidentu^ K
J. Bagorius išsiuntinėjo 
pakvietimus SLA. Pildo­
mosios* Tarybos nariams, 
kad suvažiuotu i posėdi 
spalio 17 dieną New Yorke. 
Suvažiavimas turės keletą 
posėdžiu ir gali užsitęsti 
keletą beini. Tai bus regu­
liari* suvažiavimas, kuria­
me } r: svarstytini visi rei­
kalai. ir specialiai ir pa­
plūstieji.

Pihlomos’os 'Tarybos ap­
svarstymui ir nutarimui 
pribrendo drugy bū reikalu 
ir klausimu. Tarp jų pir­
moj vietoj bus sekami:

SLA. 40-to Seimo Įneši­
ma* palikti Pildomosios 
Taivbos nuožiūrai.

SLA. Centro kėlimas.
SLA. Pirmas Pažangos 

Vajus ir surišti su juo 
klausimai.

Kode! SLA. Centras turėtų būti 
Pittsburghe

Šiuo aš pareiškiu savo nuo­
monę, kode! SLA. Centras tu­
rėtų būti Pittsburghe. Turiu 
pasisakyti, kad kalbant apie 
SLA. buveinės kėlimą turėtu­
me vaduotis tais pačiais princi­
pais kaip kad mes kalbame ir 
apie apdraudos, pašalpos ir ki­
tus svarbius organizacijos rei­
kalus, kur mus visus vienaip 
liečia, nežiūrint kokių partijų 
ar kokių įsitikirimų mes būtu­
me.

Iš savo pvsės aš norėčiau 
pridėti, kad kalbant apie Cent­
rui vietos parinkimą turėtume 
atsižadėti ir savų kolonijų 
“patriotizmo”, bet vaduotis vi­
sų narių (ar bent didelės dau­
gumos) gerovės ir parankamo 
reikalais. Taip darant, žinoma 
bus lengviau mums susikalbėti 
ir susitarti bei išvengti nesusi­
pratimų.

Kaip išrodo, tai SLA. Cen­
tras iš dabartinės savo buvei­
nės vistiek turės keltis pirmiau 
ar paskiau. Kėlimo lėšos turės 
būti daromos, ar mes to norim 
ar ne. Kėlimo darbas turi būti 
gerai apgalvotas ir apkalbėtas 
Musų organizacijos buveinė tu­
ri būti nukelta j pastovią ir 
tinkamą vietą ne del laikino 
apsigyvenimo, bet del pasto­
vių ir ilgų metų sykį ant visa­
dos, kur butų visiems paranku 
ir naudinga.

Detroito seimas musų orga­
nizacijai pastovią buveinę yra 
parinkęs Pittsburghe ir tai da­
rydamas vadavosi šiais sume­
timais: kad Penn. valstijoj yra 
registruotas musų Čarteris ir 
kad P?nn. valst. yra daugiau­
sia SLA. kuopų ir narių. Taipgi 
Pittsburghas savo geografiška 
padėčia geriausiai tink i del 
musų Centro, nes tai yra pu- 
siaukely iš kitų visų lietuviškų 
kolonijų, kur tik randasi SLA. 
kuopos. Todėl nereikės va­
žiuoti 1,000 mylių arba dau­
giau, kad pasiekus musu Cen­
trą.

Gerbiamieji, tik pažiūrėkite 
į žemėlapi ir pats persitikrin­
site, kad Pittsburghas yra leng 
giausiai pasiekiamas iš visų 
kraštų, nepaisant kuo vyktu­
mėte traukiniais, busais, auto­
mobiliais ar aeroplanais.

Dabar noriu tarti keletą žo­
džių del paties Pittsburgh© 
kaipo tokio, nes ne visi musų 
SLA. veikėjai tinkamai pažys­
ta Pittsburghą ir del tos prie­
žasties kai kada pasitaiko iš­
girsti klaidingų nuomonių apie
patį miestą. Nekurie musų siu laiškelio”.

'Tėvynės redaktoriaus re­
komendacijas Susivieniji­
mo finansų apsaugos ir pa­
gerinimo reikale.

'T ė v y nes redaktoriaus 
rekomendacijos Susivieni­
jimo apd»audos pagerini­
mo reikale. taipgi kitos re­
komendacijos.

Senų namų taisymo klau­
simas.

Kadangi šie ir kiti klau­
simai yra y tin svarbus, tai 
Pildomosios Tarybos suva­
žiavimai! yra taipgi pakvie­
sti Kontroles Komisijos, 
Apšvietus Komisijos ir Į 
statų Komisijos pirminin­
kai.

Šis Pildomosios Tarvbos * 
suvažiavimas turės nusta­
tyti naują, išmintingą ir 
sveiką kryptį svarbiausiose 
Susivienijimo reikalų tvar­
kymo ir vedimo srityse. 
'Todėl iš šio suvažiavimo 
reikia daug likutis.

veikėjai bauginasi Pittsburghe 
kalnų ir kokių ten sau įsikal­
bėtų gamtiškų nelaimių. Bet 
tie musų veikėjai turbut neži­
no, kad ir Šveicarija yra kalnų 
šalis, tačiau Tautų Sąjunga nė 
kiek nesibaido Šveicarijos kal­
nų ir tenai turi savo buveinę. 
Tai ir musų SLA. nariai netu­
rėtų bijoti Pittsburgh© kalnų. 
O del tų gamtiškų nelaimių 
(potvinių) pasikartojimo, tai 
ir kiti didieji miestai nėra ap­
saugoti; nuo tokių ar kitokių 
gamtiškų nelaimių ir kiti mies­
tai yra nukentėję nemažiau už 
Pittsburghą.

Kitose kolonijose yra daug 
kalbama apie Pittsburgh© “du­
rnus”, apie Chicagos stok jardų 
“kvapą”. Bet tiek “durnai”, 
tiek “stokjardų kvapas”, tai 
tik praeities prisiminimas, 
nors tie durnai ir kvapas pa­
darė Pittsburghą ir Chicagą 
dideliais industrijos ir preky­
bos centrais.

Mano nuomonė yra, kad S. 
L. A. Centrui yra tinkamiau­
sia vieta Pittsburghe.

Charles K. Pikiel, 
Pittsburgh, Pa.

Kaip Lietuvos žmonės 
įvertina SLA. Albumą

Nesenai gavau laišką iš Lie­
tuvos, Prienų apielinkės, Ma- 
riampolės apskričio. Rašo ma­
no sesers duktė, Magdalena 
Kemėšienė. Apie SLA. Albu­
mą ji sako: “Tariame Jums 
ačiū už tą brangią knygą SLA. 
Albumą. Netik mes ir musų 
kaimynai, bet ir iš’ apielinkės 
žmonės įvertina šią knygą kai­
po brangų turtą. Dagirdę per 
vieni kitus, kad aš gavau tą 
knygą — atvažiuoja iš tolimų 
apielinkių tos knygos pažiūrė­
ti. Jie džiaugiasi pamatę pa­
veikslus savo sūnų, dukterų, 
brolių, seserų ar šiaip artimų 
giminių.

“Šiemet vasara pas mus bu­
vo sausa ir vėlyva, bet javai 
laukuose užaugo labai gražus. 
Oras labai patogus del ūkinin­
kų, nes galima visokius javus 
suimti kopuikiausia. Su darbi­
ninkais yra gana sunku — ne­
galima jų gauti nė už pinigus. 
Javų kainos labai- žemos. Ru­
gių centnerį galima gauti už 
6 litus.

“Butų gerai, kad Jus dėde 
parvaŽiuotumet į Lietuvą. Juk 
jau galėjo jums nusibosti sve­
timame krašte gyventi. Lauk-

Aš patarčiau, kad ir kiti S. 
L. A. nariai, ypatingai kurių 
paveikslai yra SLA. Albume, 
pasiųstų tą brangią knygą sa­
vo giminėms Lietuvoje. Jie 
jums taip pat dėkotų, kaip ir 
man dėkoja. Jie taip pat 
džiaugtųsi, kaip ir mano gimi­
nės bei tos apielinkės lietuviai 
SLA. Albumu džiaugiasi.

A. J. Banišauskas.

Distriktu 5 ir 6 ribos
DISTRIKTAS 5.

Massachusetts Rytų dalis
Vincas Anesta,

Gen. Organizatorius,
6 Mayhew St., 
Dorchester, Mass.

Kuopos distrikto jurisdikci­
joj :

MontelL)__ ______17
Stoughton_______ 25
Lawrence________41
So. Boston_______43
Chelsea_________ 53
Haverhill______ 102
W. Lynn________127
Norwood______ 131
Lowell_________ 173
Arlington______ 175
Dorchester______176
So. Boston_____ 188
Cambridge_____ 191
Dorchester_____ 194
Roslindale_____ 202
Lowell_________ 319
Dorchester_____ 330
Bridgewater_____349
Walpole_______355
Dorchester__ :___ 359
So. Boston_____ 360
Roslindale_____ 365
Cambridge_____ 371

DISTRIKTAS 6.
Massachusetts Vakarų 
dalis* ir N. H. ir R. I. ’<

K. P. Šimfconis, •
Gen. Organizatorius,
40 Eunice Ave., 
Worcester, Mass,

Kuopos Distrikto jurisdikci­
joj:

Sunderland______ 37 r
Worcester_______ 57
Hudson _________ 58
Athol__________117
Northampton___ 123
W, Fitchburg__ 243
Greenfield_____ 297
Easthampton__ 312
Worcester_____ 318
Hardwick______ 320
Keene N. H.___ 184
Manchester, N. H. 305 
Providence, R. I. 228 
Providence, R. I. 347

Pranešimas SLA. 4-to 
apskričio kuopoms
Šiuomi pranešu SLA. 4-to 

apskričio kuopoms, kad 4-to 
apskričio suvažiavimas įvyks 
spalio 23 d., Lietuvių svetainė­
je, 243 Front St., W. New 
Haven, Conn., nevėliau 10 vai. 
ryte.

Malonėkite atsiųsti delega­
tus įteikdami jiems mandatus 
ir gerų įnešimų del SLA. ir 
apskričio gerovės. Taipgi pri- 
siųskite statistikos blankas 
nurodytu laiku apskričio sek­
retoriui.

Kadangi 4-tam apskr. suei­
na 25 metai gyvavimo, tai po 
sesijų bus balius del paminoj’ 
mo sukaktuvių, į kurį kviečia­
mi delegatai ir svečiai. Ban- 
kietas prasidės 5 vai. vakare.

V. Vitkauskas, 
SLA. 4-to apskr. sekr.

Lowell, Mass.
SLA. 173 kuopos 
piknikas pavyko

SLA. 173 kuopa rugsėjo 11 
dieną turėjo savo metinį pik­
niką Lietuvių Piliečių Kliubo 
parke, Drakut, Mass. Kadangi 
diena pasitaikė gana graži, tai 
ir publikos prisirinko nemaža 
— buvo tarpe 5—fe šimtų.
Ypatingai šiais metais dauj 

jaunimo lankosi Piliečių Kliubo 
parke.

Šokiams grojo J. Mat’ys or­
kestras ir jaunuolių šoko pilna 
salė.

Kadangi rengėjai nesitikėjo 
tiek publikos, tai toli gražu ne­
galėjo patenkinti: dar anksti 
pritruko ir gėrimų ir valgių. 
Matomai rengėjai bijojo, kad 
neliktų, bet negerai, kada ir 
trūksta.

Abelnai imant, piknikas pa­
vyko neblogai. Jaunimas prisi­
šoko iki valiai. Šiaip publika 
laiką praleido linksmai. Nors 
didelio pelno nebus, bet liks 
keli desėtkai dolerių.

Rugsėjo 10 d. SLA. 173 kuo­
pa turėjo savo susirinkimą, 
kuris buvo labai trumpas. Pa­
žymėtina, kad šiais metais li­
gonių pas mus mažai randasi. 
Ligonių lankytojai jau kelin­
tas susirinkimas praneša, kad 
sergančių nesiranda. Žinoma, 
tokie pranešimai buna greitai 
priimti. Šiame susirinkime 
prisirašė naujas narys Vladas 
Biekša.

Naujuose sumanymuose J. 
Sadauskas įnešė, kad butų pa­
minėta Vilniaus užgrobimo die­
na. Nekurie nariai tam tikru 
išskaičiavimu labai pasiprieši­
no. Apgailėtina, kad geri Su­
manymai sutinka tokį didelį 
pasipriešinimą ir negali būti 
įgyvendinti. L. Paulauskas,

SLA. 173 kp. koresp.

Shenandoah, Pa.
SLA. 23 kp. rezoliucija 
Centro kėlimo reikale

SLA. 23 kuopa savo susirin­
kime spalio 2 d., Eagens Sve­
tainėje, aptarus bėgančius kuo­
pos reikalus; f'(svarstė ir:SLA. 
Centro kėlimo reikalą, ir tuo 
reikalu patiekė rezoliuciją, ku­
rioje, tarp kita ko, pareiškia­
ma:

Jeigu jau taip prisieitų, kad 
SLA. Centras turi būti perkel­
tas į Pennsylvania valstiją, tai 
jis turi būti keliamas į ten, kur 
jis yra inkorporuotas ir čarte- 
riuotas, tai yra į Luzerne pa­
vietą, į Wilkes Barre miestą, 
o ne į Pittsburghą.

Luzerne pavietas ir Wilkes 
Barre miestas, taip sakant, 
yra gimtinė SLA. vieta. Šioje 
apielinkėje ir tolimesnėse kie­
tosios anglies apielinkėse ran­
dasi daugiausia SLA. kuopų ir 
narių nes Pennsylvania valsti­
joje yra 107 kuopos su 4,256 
nariais, iš kurių daugiausia 
randasi kietosios anglies apie­
linkėje .

Antra vertus, Wilkes Barre 
miestas yra švarus ir visiems 
lengvai pasiekiamas ir todėl 
daug kartų yra tinkamesnis, 
negu surukęs ir kalnuose pas­
kendęs Pittsburghas.

Pasirašo kuopos valdyba:
Pirm. Jurgis Subačius, 
Sekr. Viktoras Markevičius, 
Iždin. Domininkas Vaikšnora.

Chicago, Ill.
SLA. 134 moterų kuopos 
jubiliejinis bankietas

Laukiamas SLA. 134 mote­
rų kuopos 15 metų jubiliejinis 
bankietas įvyko rugsėjo 25 cL, 
“Syrena” svetainėje. Verta pa­
žymėti, kad parengimas buvo 
kaipo vienas iš pavyzdingiau­
sių.

Pati vakarienė ir visa tvar­
ka svetainėje buvo prirengta 
nepaprastai sumaniai, žavėti­
nai gražiai ir meniškai, ko iki 
šiol panašiuose lietuviškuose 
rengiamuose vakaruose neteko 
matyti. Programas trumpas, 
turtingas, žavingas. Graži gilių 
minčių Dr. Biežio kalba pali­
ko svečiams gilaus įspūdžio. 
Ponia F. Vitkienė, Dr. S. Ja- 
kubs, p. Milerienė, p. I. Vit­
kus, p. S. Grisius, p. J. Gulbi­
nienė ir kiti daug gražaus pa- 
marginimo savo kalbomis davė 
vakarui.

Žymioji pianistė p-lė J. Šul­
caitė tarsi žvaigždė iš muzikos 
pasaulio nužengusi puikiausiai 
savo piršteliais užvaldė ten 
esantį pianą suskambindama 
porą klasiškų kurinių, o p. O. 
Biežicnč gražiomis lietuviško­
mis dainelėmis nepaprastai su­
žavėjo besiklausančius svečius, 
kurie ją apdovanojo griaus­
mingais sienas drebinančiais 
aplodismentais. Programą gra­
žiai pritaikintu jumoru vedė 
musų gerbiamoji p. K. Katke­
vičienė. Gražiai pagerbta ir 
pasveikinta su gėlėmis kuopos 
ilgametė pirmininkė p. O. Bie- 
žienė, kuri šioje kuopoje daug 
yra pasidarbavus. Skaityta 
kuopai sveikinimų telegramos 
nuo Lietuvos konsulo p. P. 
Daužvardžio ir SLA. iždininko 
K. Gugio.

Vakaras baigėsi gražiais lie­
tuviškais šokiais ir dainomis, 
dalyvaujant dideliam čia au­
gusio jaunimo buriui.

Radio išlaimėjimo laimė nu­
krypo p. T. Mickevičienei.

Tik apgailėtina, kad taip 
daugelio svečių labai mažai 
matėsi kitų SLA. kuopų narių. 
Šiaip visais atžvilgiais vakarą 
reikia skaityti labai vykusiu.

A. Žilinskas.

New Haven, Conn.
Iš SLA. 142 kuopos 
veikimo

SLA. 142 kuopos iniciativa 
praėjusią vasarą čia pradėjo 
veikti lietuvių kalbos mokykla, 
kurią vedė filologas Dr. J. Ri- 
mavičius savo atostogų metu. 
Mokinių neriai pamokas lankė 
apie 25. Rugsėjo pradžioje 
Dr. J. Rimavičiui gryžus atgal 
į Marianapolio kolegiją ir Co­
lumbia Universitetą kalbų dės­
tyti, musų kuopa pasiryžo ir 
ant toliau palaikyti lietuvių 
kalbos mokyk !ą. Dr. Rimavi- 
čiui rekomenduojant, pasikvie­
tė jo vieton mokytoją p-lę O. 
Lisajutę iš Snelton, Conn. 
P-lė O. Lisajutė jau kelinti 
metai pasekmingai mokytojau­
ja amerikonų liaudies mokyk­
lose. Praėjusią vasarą, drau­
ge su keletu kitų, mokėsi pas 
Dr. Rimavičių lietuvių kalbos 
gramatikos. Ji puikiai varto­
ja lietuvių kalbą ir yra pilnai 
kvalifikuota lietuvių kalbos 
mokymui. Ją iškarto visi mo­
kiniai pamilo. Ji yra gerai ap- 
sipažinus su muzika, žadėjo 
jaunuolius pamokyti dainų ir 
teatrų lošimo.

Lietuvių kalbos mokykla, kol 
kas, čia veikia Lietuvių Namo 
B-vės patalpose, 243 Front St 
šeštadienių rytais nuo devynių 
iki dvyliktai valandai. Mylinti 
savo kalbą, kultūrą pasinaudo­
kite proga. Pamokos visiems 
teikiamos veltui.

Del ko neįvyko SLA. 4-to 
apskričio 2-ras piknikas

Antrasai iš eilės SLA. Conn, 
valstijos 4-to apskričio pikni­
kas turėjo įvykti New Haven, 
Conn., Indian Grove parke. 
Parkas buvo paimtas del 11 d. 
rugsėjo, apie ką vietinė SLA. 
142 kuopa nieko nežinojo. Tik 
rugsėjo 7 d. į kuopos susirin­
kimą atvyko SLA. 4-to apskri­
čio iždininkas, p. S. Bujanaus- 
kas, iš Ansonia, Conn., ir ofi­
cialiai pranešė, kad vykdant 
4 apskričio nutarimą turime 
rengti pikniką, imant visą su­
rengimo atsakomybės darbą.

Kadangi buvo tik trys die­
nos iki paskirtam laikui, tai 
apkalbję suradome pikniką 
surengti negalimu. Del trum­
pumo laiko nebūtume galėję' 
gauti iš miesto leidimo, o be 
leidimo su pikniku rizikuoti 
bijota pasidaryt daugiau bė­
dos ir nuostolių. Nors buvo 
mums labai nemalonu atsisa­
kyti niio rengimo, ypač kad 

•buvo nutarta visas nuo pikni­
ko likęs pelnas paskirti lietu­
vių kalbos mokykloms, bet ki­

tokio išėjimo neradome.
Rodos Conn, valstijos SLA. 

4-to apskričio valdyba galėjo 
mums pranešti apie rengimą 
pikniko bent porą mėnesių 
prieš paskirtąjį laiką.

SLA. 4-to apskričio 
suvažiavimas

Rugsėjo 7 d. SLA. 142 kuo­
pos susirinkime buvo praneš­
ta, per S. Bujanauską, kad pa­
gal nutarimą Conn, valstijos 
SLA. 4-to apskričio suvažiavi­
mas įvyksta New Haven, Conn. 
SLA. 142 kuopa pranešimą 
nuoširdžiai priėmė ir nutarė 
energingai ruoštis prie suva­
žiavimo, kuris įvyks 23 d. spa­
lio, Lietuvių Namo B-vės sve­
tainėje, 243 Front St., New 
Haven, Conn.

Tikimės sulaukti daug dele­
gatų ir svečių. Suvažiavimas 
kaip paprastai prasidės apie 
10 vai. ryte. Suvažiavimo rei­
kalus atlikus, bus bendri su 
svečiais pietus, už ką visiems 
reikės užsimokėti po vieną do­
lerį. Suvažiavimo rengėjais iš 
vyrų išrinkta M. Vokietaitis ir 
J. Švilpa, iš moterų V. Jazu- 
kevičienė ir J. Dičkienė.

Nariai nori dirbti 
SLA. labui

Pereitame SLA. 142 kuopos 
susirinkime, pasidarbavimu A. 
Žimkaus, buvo perstatytas ir 
priimtas naujas narys Juozas 
Kuncevičius. Pas mus visus 
yra noras dirbti SLA. organi­
zacijos labui ir gerovei, del to 
čia ir lietuvių kalbos mokyk­
lą stengiamės palaikyti, kad 
tik daugiau patraukus jaunuo­
lius ir kitus prie SLA. organi­
zacijos. Vietinė vnusų kuopa 
jau yra išleidusi apie S50 lie­
tuvių kalbos mokyklai.

Juzė Dičkienė.

Worcester, Mass.
SLA. 57 kuopos 
narių nusiskundimai

Broliai ir seserys, SLA. 57 
kuopos nariai, skaitykite visi 
kiekvieną Tėvynės numerį. 
Musų Redaktorius, brolis Kle- 
ofas Jurgelionis, užpildo Tė­
vynę geriausiais pamokinan­
čiais straipsniais ir naujausio­
mis žiniomis iš viso pasaulio 
bei lietuvių gyvenimo.

Broliai ir seserys, lankykite 
visi kuopos susirinkimus, kur 
apkalbama visokį klausimai ir 
visas organizacijos veikimas, 
kuris stovi priešaky mus visų 
narių. Netolimoje ateity mu­
sų kuopos susirinkimų eiga bus 
sutvarkyta taip, kad kiekvie­
nas narys malonės į juos atei­
ti, nes žinos, kad galės ką nors 
naudingo išgirsti.

Štai, su pirma spalio diena 
prasidėjo SLA. Pažangos Va­
jus, kuris reikalauja kiekvieno 
nario bent po vieną naują narį 
prirašyti. Todėl broliai ir se­
serys, SLA. 57 kuopos nariai, 
nepasilikime nuo kitų kuopų. 
Pasistengkime naujų narių pri­
rašyti tiek, kiek kitos dides­
nės kuopos prirašo. SLA. 57 
kuopos nariai ir narės, prisi­
minkime šios kuopos žydėjimą 
anais senesniais laikais, kada 
Susivienijimas atsiskyrė nuo 
kunigų. Tuomet ši kuopa buvo 
energingai palaikyta Antano 
Bernoto, A. Zelensko, Simano 
Gilio ir Jono Žemaičio. Vė­
liau energingai dirbo ir kuopą 
gyva palaikė A. Dėdynas. Ši 
kuopa buvo skaitlingiausia na­
riais visoje Amerikoje. Žino­
ma, vėliau prisiėjo pergyventi 
ir nesmagumų, kuomet skyrė- 
mės su darbininkų susivieniji­
mu: nukentėjo kuopa, o dau­
giausia — Centro iždas, nes 
teismai daug pinigų suėdė ir 
brolius lietuvius suerzino.

Draugai ir draugės, viską 
pamirškim ir pradėkim naują 
gyvenimą ir vieni kitiems ran­
kas padavę imkimės energin­
gai musų Susivienijimo labui 
dirbti. Dirbdami. Susivieniji­
mui, aišku dirbsime sau ir 
tiems lietuviams, kurie prie S. 
L. A. dar nepriklauso.

Susivienijimas Lietuvių A 
menkoje yra didžiausia ir stip­
riausia lietuvių organizacija. 
Padirbėkime visi, kad jis butų 
dar stipresnis, galingesnis ir 
naudingesnis.

K. P. šimkonis.

Carnegie, Pa.
I A. a. Jurgis Lukošaitis, 

SLA. 128 kp. pirmininkas
Nelaboji mirtis staigiai pa- 

simė iš gyvųjų tarpo Jurgį Lu- 
košaitį, SLA. 128 kp. pirminin­
ką. A. a. Jurgis Lukošaitis 
buvo kilęs iš Lietuvos, Šiaulių 
apskričio, Meškučių parapijos, 
Jurgučių kaimo. Prieš 1909 m., 
atsitarnavęs rusų kariuomenė­
je, Jurgis išvyko į Ameriką, 
palikdamas motiną (kuri jau 
numirus), tris seseris, brolį ir 
patėvį Dailidą. Amerikoje pir­
miausia apsigyveno New Yor­
ke. Dirbo prie dokų. Buvo 
tai sunkus darbas. Vėliau gavo 
lengvesnį. Atvažiavus pas jį 
seseriai Marijonai iš Lietuvos, 
abu atvyko į Pittsburgh© apie- 
linkę. Sesuo apsivedė su Mar­
tinu Katilevu, o Jurgis apsigy­
veno pas gimines Gulbinus 
ir Dambrauskus, gyvenančius 
Natronia, Pa. Tūlą laiką dir­
bo dirbtuvėje. Rodos 1913 m. 
atvyko į Carnegie. Buvo ga­
vęs darbą plieno dirbtuvėje, 
bet tas darbas jam nepatiko. 
Gavo dirbti pas lietuvį Beny 
Wilsoną saliune, kaipo barten- 
deris. Vėliau tą patį darbą 
dirbo pas tūlą vokietį ir įstai­
gai perėjus į žydo rankas — 
dirbo pas žydą. Su tuo žydu 
buvo įėjęs į yalgomų daiktų 
biznį. Prasidėjus legališkam 
saliunų bizniui, abu atsidarė 
taverną ir restauraną. Dirbo 
sunkiai ir ilgas valandas, kas 
paveikė į jo sveikatą. Gydyto­
jas patarė pasilsėti, bet jis ne­
klausė. Gavo aukšto kraujo 
spaudimą, tačiau gydytis ar 
pasilsėti nepaisė.

A. a. Jurgis Lukošaitis buvo 
laisvų pažiūrų, linksmo budo ir 
mėgdavo skaityti darbininkiš­
kus laikraščius ir buvo rėmė­
jas darbininkiško judėjimo. 
Mirė galima sakyti staiga. Į 
darbą išėjo linksmas 7:30 ry­
te, į ligoninę nuvestas 10 vai., 
o apie 8 vai. vakare jau amži­
nai atsiskyrė su šiuo pasauliu.

Velionis buvo nevedęs. Turė­
jo kiek susitaupęs senatvei. 
Priklausė prie SLA. 128 kp. 
ir LDS. 134 kp. Buvo gimęs 
1884 m., sausio 17 d. Numirė 
rugsėjo 10 d. š. m. Palaidotas 
rugsėjo 14 d., Chertiers kapi­
nėse, Carnegie. Pa., be bažny­
tinių apeigų. Laidotuvėmis rū­
pinosi velionio sesuo Marijona 
ir švogeris Katileva bei drau­
gai šiurmaičiai. Palaidotas 
gražiai. Prie karsto buvo daug 
gėlių vainikų nuo giminių, 
draugų ir pažystamų. Buvo 
daug palydovų į kapines. Prieš 
išlydysiant iš koplyčios drau­
gas S. Bakanas pasakė atsis­
veikinimo prakalbą. Ant kapi­
nių gražiai pakalbėjo Jonas 
Monskis.

Ilsėkis, drauge, šios šalies 
šaltoje žemelėje.

E. K. šiurmaitienė.

PADĖKOS ŽODIS
Už musų broliui ir švogeriui, 

a. a. Jurgiui Lukošaičiui su­
teiktą paskutinį patarnavimą 
dėkojame: už gėles — SLA. 
128 kp., LDS. 143 kp., gimi­
nėms S. Dambrauskui ir Gul­
binams, draugams Tony Bag- 
nato ir Max Miller. Ačiū už 
gėles ir patarnavimą Šiurmai- 
čiams ir jų vaikams Jose ir 
Edvardui. Dėkui draugėms 
K. Vaišnienei, A. Balčiūnienei 
ir M. Andriulionienei, kurios 
paruošė stalus ir sutaisė val­
gius palydovams. Dėkojame 
visiems palydovams ir tiems, 
kurie suteikė veltui automobi­
lius palydėti į kapus. Drau­
gams S. Bakanui ir J. Mons- 
kiui ačiuojame už pasakytas 
prakalbas.

Nubudę liekame,
Sesuo Marijona ir švogerią*

Martinas KatilevaL
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PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
PHILADELPHIA (Pa.) 

tikrai sujudo. Brolis J. V. 
GRINIUS darbuojasi kai­
po Distrikto Devinto gene­
ralis organizatorius. Bro­
lis J. STRELECKIS užsi­
registravo SLA. 135 kuo­
pos organizatorium. Bro­
lis J. IVANAUSKAS rū­
pinasi kelias draugijas 
prie SLA. prirašyti. Bro­
lis JACKUS suorganizuos 
jaunuolių kuopą. SLA. 
135 kp. pirmininkas, bro­
lis A. TV ARANA VIČIA, 
gelbės generaliam organi­
zatoriui, o pramogų komi­
sija rūpinasi surengimu 
bankieto Dėkų Dienoje, 
kur Tėvynės Redaktorius 
ir vyriausias Pažangos 
Vajaus vedėjas, brolis KL 
JURGELIONIS pasakys 
prakalbą. Tokio sujudi­
mo Philadelphijoje dar 
niekad nebuvo.

SESUO V. J. Količienė, S. 
L. A. 40 kp., iš Pittsburgh, 
Pa., sekretorė ir organizatorė 
tūlą sekmadienį išvažiavo lie­
tuviškų sūrių jieškoti. Bejieš- 
kant sūrių, pravažiuojant pro 
lietuvio ūkininko namus, pa­
kvipo lietuviški grybai. Įėjus 
į vidų, ūkininkas ją pakvietė 
valgyti. Bevalgant grybus, iš­
sikalbėjo ir apie SLA. Pažan­
gos Vajų. Išrodo, kad sese­
riai Količienei pavyks tris 
naujus narius gauti. Atsitiki­
mas lygir nuostabus. Bet kiek­
vienas gabus ir sumanus or­
ganizatorius ar suriaudamas, 
ar grybaudamas, ar grybus ir 
žuvis valgydamas vis galvoja 
apie budus, kaip naujų narių 
rasti. Suranda budus ir jais 
pasinaudoja.

*
PAŽANGOS VAJUS kasdien 

vis daugiau ir daugiau įpusė- 
ja. Organizatoriai įieško nau­
jų narių. Žmonės kalba kas 
per toks tas Pažangos Vajus. 
Visoje plačioje Amerikoje ple­

Philadelphia, Pa.
Pradedame gyvai 
darbuotis del SLA.

SLA. 135 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko spalio 2 d. 
Buvo gana skaitlingas nariais 
ir labai gyvas Susivienijimo 
reikalų svarstyme.

Apsvarsčius kuopos reika­
lus, komisija rengimo bankie­
to DĖKŲ DIENOJ pranešė, 
kad viskas labai rūpestingai 
rengiama ir kad garbės svečiu 
yra pakviestas dalyvauti Tėvy­
nės redaktorius advokatas ger­
biamas Kleofas Jurgelionis.

Gražų raportą išdavė Pažan 
gos Vajaus Generalis Organi­
zatorius p. J. V. Grinius. Jis 
parodė gražią knygutę — or­
ganizatoriams nurodymus ir 
kitą Pažangos Vajaus literatū­
rą. Tuojau užsiregistravo į 
Pažangos Vajų organizatorius 
p. J. Streleckas, kuris pasiža­
dėjo pilnai ir energingai pasi­
darbuoti. O p. Juozas Iva­
nauskas, pranešė, kad jis jau 
yra daug nuveikęs ir mano, 
kad greitu laiku prirašys prie 
Susivienijimo Lietuvių Piliečių 
Kliubą ir Petro Armino drau­
gystę, suviršum 500 narių ir 
apie $15,000 kapitalo, šis kliu­
bas ir Petro Armino draugys­
tė yra Richmond© daly, labai 
pažangių ir kultūringų žmonių. 
Taipgi p. Ivanauskas pranešė, 
kad jau baigia tvarkyti šv. 
Jurgio draugystę prirašymui 
prie Susivienijimo. Ši draugys­
tė irgi yra kultūringa ir visuo­
met daug prisidėjusi lietuvy­
bės labui.

SLA. 135 kuopos pirm., A. 
Tvaranavičius. pasižadėjo pasi­
darbuoti ir prigelbėti Genera­
liam Organizatoriui susinešti 
su Trentono, N. J. kp., kad te­
nai prirengti ir pastūmėti pir­
myn Pažangos Vajų. O p. Jo­
nas Vaivada, kaipo senas lie­
tuvių darbuotojas, labai gyvai 
pasižadėjo pasidarbuoti Frank 

čiasi obalsis: “Naujas Susivie­
nijimui pavasaris ateina’” Se­
kančią savaitę jau turėsime 
progos paskelbti keletą pirmų­
jų kregždžių — pirmiausia at­
lėkusių prie SLA. prisirašyti.

+
PRAEITĄ savaitę šie broliai 

ir seserys pareiškė norą prie 
SLA. prisirašyti:

Scranton, Pa., 324 kp. — A. 
Savitskas;

Wyoming, Pa., 267 kp. — 
V. Baldauskas;

Toronto, Kanada. 236 kp. — 
A. Žekonis;

McAdoo, Pa., 54 kp. — I. 
Simanavičiūtė;

Shenandoah, Pa., 23 kp. —
I. Stanisky;

Waukegan, Ill., 262 kp. —
J. Mickus.

Visi jauni — nuo 21 iki 36 
metų amžiaus.

*
SLA. 57 KP., Worcester, 

Mass., narys, Distrikto šešto 
generalis organizatorius bro­
lis Šimkonis pasigenda senu 
darbuotojų, kuriems veikiant 
57 kuopa buvo didžiausia ir 
puikiai žydėjo. Neabejotina, 
kad tokių darbščių narių toje 
kuopoje ir dabar yra, tik jie 
dar neįsigilino į SLA. pavasa­
rinę dvasią.

*
NEW HAVEND 142 kuopa 

palaiko lietuvių kalbos mokyk­
lėlę. Mokytojauja čia gimusi 
liaudies mokyklos mokytoja 
sesuo O. Lisajutė. Jaunuoliai 
mokyklą lanko noriai. Tai pa­
vyzdys kitoms SLA. kuopoms.

+
BROLIS C. K. Pikielis, Dis­

trikto 10—11 generalis organi­
zatorius reiškia nuomonę, kad 
Centro namui geriausia vieta 
Pittsburghas. Panašiai rašė 
jau keli kiti darbuotojai. SLA. 
23 kuopa tinkamiausia Centrui 
vieta numato Wilkes Barre, 
Pa. O kaip gi jums tai išro­
do?

forto daly ir tenai naują SLA. 
kuopą sutverti, o p. Jackus 
mano, kad jam pilnai pasiseks 
naują jaunuolių kuopą sutver­
ti, nes turi gražų ir energingą 
sūnų ir jauną gražią marčią, 
tad jau nedaug trūksta, tik 
biskį pasidarbuoti ir jau bus 
graži jaunuolių kuopa.

Tai tokia pradžia Pažangos 
Vajaus musų kolonijoj. Mano­
me, kad greitu laiku bus dau­
giau džiuginančių žinių iš Phi- 
ladelphios.

Korespondentas.

Rockford, III.
SLA. 77 kuopos 
vakariene pavyko

SLA. 77 kuopa rengė vaka­
rienę rugsėjo 18 d., kuri buvo 
gana pasekminga. Pelno liko 
apie 50 dol. Įžanga buvo tik 
50c. ir niekas nesitikėjo gauti 
tokią vakarienę ir taipgi nie­
kas nesitikėjo, kad tiek liks 
pelno, nes už 50c. reikėjo ap­
mokėti svetainę, muzikantams 
ir dar po stiklą alaus prie va­
karienės kožnas gavo. Svečiai 
nusistebėjo, kuomet gražios 
merginos pradėjo nešti į sta­
lus gardžiai pagamintais val­
gius ir iki sočiai jų buvo. Dau­
gelis kalbėjo, kad tokia vaka­
rienė $1.00 verta.

Pas daugumą kils klausi­
mas, kaip mes galėjom duoti 
tokią vakarienę ir turėti pel­
no? “Misterija” tokia: dide­
lės pastangos veikiančios ko­
misijos ir tūlų narių, kurie 
daug ką iš valgių paaukojo. 
Štai: W. Pauder — bušelį bul­
vių, A. Savickas — bušelį 
obuolių ir tameičių, Merkele- 
vičienė — svogūnų, Šimaitienė 
— bušelį agurkų ir kopūstų, 
taipgi pyragų; Janenienė, Ba- 
sevičienė, Sinkevičienė ir Mrs. 
Tesler keiksą ir 10 sv. cuk­
raus,' Mrs. Čepulienė ir čir- 
vinskienė serbentų, Mrs. Sa- 
lucka — burokų, brolis ši-

TAS PATS brolis PI­
KIELIS rašo, kad prisiųs­
tą amuniciją jau sunaudo­
jo ir prašo dar 100 aplika­
cijų. Siunčiame ekspresu 
ir laukiame laike Pažan­
gos Vajaus gautų kandi­
datų aplikacijas mums 
prisiunčiant.

*
F. J. živatas, buvęs SLA. 

prezidentas apie dabartinį S. 
L. A. Centro namą pateikia to­
kią informaciją: “Kada tą na­
mą pirkom, tai nebuvo žiūri­
ma, kad tik butų tinkamas S. 
L. A. Centrui, ale kad butų tin­
kamas maždaug imigrantų 
prieglaudai, nes tada lietuviai 
būriais važiavo į Ameriką. S. 
L. A. rūpinos imigrantų prie­
glauda ir šiokią tokią pagelbą 
teikė imigrantams,‘turėjo įga­
liotą žmogų asmeny Vinco 
Ambrozevičiaus. Kitos tautos 
turėjo specialius namus del to 
reikalo.”

♦
LIETUVIAIS mums yra 

ir tie, kurie vedė lietuvai­
tes, o LIETUVAITĖMIS 
yra tos, kurios ištekėjo už 
lietuvių. Jeigu vieną šei­
mos narį priimam į Susi­
vienijimą, tai priimam ir 
kitą. Mes šeimų nedali- 
nam. Todėl visos musų 
šeimos gali būti 100% S. 
L. A. šeimos.

*
ROCKFORD (Ill.) SLA. 77 

kp. įvykdė “misteriją”: suren­
gė puikiausią vakarienę už 50c. 
įžangos ir kuopai uždarbio dar 
50 dolerių liko. “Misterija” iš­
siaiškino tuo, kad vakarienei 
valgius ir visus reikmenis na­
riai ir jų draugai suaukojo.

*
“LIETUVOS kaimiečiai gy­

vena sunkiai ir vargingai ’. 
Taip mus pasakojo nesenai iš 
Lietuvos sugryžę SLA. 43 kp. 
nariai iš So. Boston, Mass. S. 
Naudžiūnas ir S. Gižius. Ūki­

maitis — bonką vyno ir kvor­
tą degtinės, Mrs. Grubelienė— 
sv. kavos.

Dėkojame merginoms, ku­
rios patarnavo prie stalų: F. 
Ružiutė, K. Merkelevičiutė, V. 
Merkelevičiutė, B. Ivanauskai­
tė, R. Misiuniukė, F. Misiuniu- 
kė, F. Sinkevičiukė ir M. Če- 
puliukė.

Geros gaspadinės skaniai ir 
gražiai viską ištaisė ir joms 
priguli didelė padėka už tokį 
pasidarbavimą, 
mis buvo: pp 
Merkelevičienė, 
Sinkevičienė.

O gaspadinė- 
Čirvinskienė, 

Misiūnienė ir

Laike vakarienės kp. pirm. 
Basevičius kalbėjo apie SLA. 
ir jo naudingumą ir pareiškė, 
kad su šia vakariene prasidė­
jo SLA. Pažangos Vajus. Ra­
gino vietos lietuvius stoti į S. 
L. A., nes čia gausit tą patį, 
ką ir Insurance Co., tik su 
mažesniais kaštais. Prie tam 
mes atliekame kultūrinį dar­
bą. Paaiškino, kiek pereitas 
seimas paskyrė įvairioms lab­
daringoms ir kultūrinėms įstai­
goms. O jeigu prigulėtume 
kokioj insurance kompanijoj, 
mums daugiau kaštuotų ir ne­
galėtume paremti labdaringų 
ir kultūringų lietuvių įstaigų. 
Ant galo pranešė, kad čia 
randasi žmogus, kuris 14 mė­
nesių kariavo Ispanijoj lojalis- 
tų pusėje ir norėtų keletą žo­
džių pakalbėti. Ir perstatė 
tą žmogų, bet jo pavardės ne­
nugirdau. Jis pakalbėjo apie 
Ispanijos civilį karą ir jo prie­
žastis. Po tam prasidėjo šo­
kiai ir pasikalbėjimai, kas tę­
sėsi iki 1:30 nakties geriausioj 
nuotaikoj.

A. a. Kazys Kisielius
Spalio 2 d. įvyko SLA. 77 

kuopos susirinkimas. Perskai­
čius protokolą, pirm, pranešė 
liūdną žinią, kad musų kuopos 

ninkai, esą, apkrauti nepake­
liamais visokiais mokesčiais, 
o valdininkai, karininkai ir po­
nai gražiai gyvena. Valdinin­
kų, karininkų ir kunigų Lietu­
voje perdaug. Nesenai pana­
šiai pasakojo iš Lietuvos su­
gryžę broliai T. Matas ir J. 
Balčiūnas.

♦
LAPKRIČIO mėnesyje vi- 

visoms SLA. kuopoms patar­
tina turėti savo mėnesinius su­
sirinkimus su užkandžiais ar 
vakarienėmis.

PENNSYLVANIJOS kuopos 
jau keturias kandidatūras iš­
statė : Pittsburgh, Philadel­
phia, Scranton ir Wilkes 
Barre. Tai kandidatūros mie­
stų, kuriuose pageidaujamas 
SLA. Centras su redakcija ir 
spaustuve. Iš to vienas daly­
kas aiškus, kad SLA. kuopos 
myli savo Centrą ir norėtų jį 
arčiau savęs turėti.

BROLIAI: Pikelis, Bani- 
šauskas, Jarus, Deveikis, kai- 
ko generolai, jau patraukė sa­
vo armijas pirmyn į frontą.

♦
KUOPOSE nariai turi dau­

giau pasidalinti darbu. Įvairus 
darbininkai gali vadintis veikė­
jais. Vienas turi but kviesliu, 
kitas kalbintoju, trečias supa­
žindinto ju, ketvirtas aiškinto­
ju, penktas surašinėtoju, šeš­
tas sumanytoju, septintas 
juokdariu, aštuntas istoriku, 
devintas korespondentu, de­
šimtas konstitucijos žinovu, 
vienuoliktas maršalka, dvylik­
tas palydovu, tryliktas vaidy- 
la, keturioliktas liūdesio ra­
mintoju, penkioliktas tyrinėto­
ju, šešioliktas taikytoju, sep­
tynioliktas pramogų specialis­
tu, aštuonioliktas virėju, devy­
nioliktas šinkorium ir dvide^ 
šimtasis padavėju. Visų šių 
veikėjų pareigos yra aiškios iš 
jų vardų.

atsistoti minutės laikui ir ati­
duoti paskutinę pagarbą.

Vėl. Kazys Kisielius buvo 
56 m. amžiaus, taikaus budo 
žmogus. Augino gražią šeimą, 
kurią paliko didžiausiame nu­
liūdime: moterį Saliną, du 
sūnūs Antaną ir Jurgį ir tris 
dukteris Agnešką, Anitą ir Se­
rą. Prie grabo buvo sudėta 
daug gražių vainikų, tarp ku­
rių ir nuo SLA. 77 kuopos. 
Grabnešiai taipgi buvo nuo S. 
L. A. 77 kuopos. Giliai apgai­
lestaujame netekę gero ir ra­
maus nario. Mes susirinkime 
visi sustoję palenkėme galvas 
ir mintyse tarėme: giliausios 
ramybės musų nariui K. Kisie­
liui.

Pavyzdingi nariai
Pranešta, kad šiuo kartu tu­

rime du ligonius: Uždavinienę 
ir Ivanauskienę.

Musų kp. geradarių netrūk­
sta. Štai, šiame susirinkime 
dėdė J. Juozupaitis pranešė, 
kad $2.50 neims, taip pat ii 
Jonas Ūsas, nors jie ir nedir­
ba. Mat pas mus jau nuo se­
nai yra nutarta’ grabnešiams 
mokėti po $2.50, tat kuopa nu­
tarė viešai išreikšti padėką, 
nes tie nariai nemažai del kp. 
dirba, o net ir atsisako nuo at­
lyginimo, kuris jiems tikrai 
priklauso.

Buvo pakeltas klausimas 
kaslink SLA. Albumo, kad jį 
išplatinus. Nutarėm prašyt 
Centro, kad atspausdintų seri­
jos knygučių ir neturėtų but 
didesnė kaina kaip 10c. ir tik 
tokiu budu galėsime Albumus 
išparduoti. Mes sutinkame, 
kad tokiu budu Albumų išpar- 
duosim nemažai.

Org. Čepulienė pranešė, kad 
Pažangos Vajaus reikalu veda 
susirašinėjimą su Dr. Montvi- 
du, kuris sdteiks reikalingų in­
formacijų.

Veikiančios komisijos narys, 

Basevičius, pranešė, kad gal 
16 d. šio mėnesio, o jeigu ne, 
tai 30 d. lapkričio turėsim 
“Pirmyn” Chorą, kuris nese­
nai sugryžo iš Lietuvos ir duos 
gerą koncertą, o gal ir persta­
tymą. Dar tikrai nežinome, 
bet veda susirašinėjimą.

SLA. 77 Kp. Korespondentas.

So. Boston, Mass.
SLA. 249 kuopos 
susirinkimas ir valdyba

SLA. 249 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko spalio 9 d., 
9:30 vai. ryte, St. Omers Hall,

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
Nelinksmos naujienos 

iš Lietuvos
Gryždami iš Lietuvos bosto­

niečiai SLA. 43 kuopos nariai 
ir veikėjai Stasys Naudžiūnas 
ir Stasys Čižius, atsilankė į 
Tėvynės redakciją ir trumpai 
papasakojo jų gautus įspū­
džius Lietuvoje.

S. Naudžiūnas paeina iš 
Dzūkijos, nuo Kaišedorių, o S. 
Čižius yra Bostone gimęs ir 
augęs, bet nuolatos dalyvavęs 
lietuvių veikime. Jam rūpėjo 
pamatyti savo tėvų šalį ir su­
sipažinti su tenaitinių žmonių 
gyvenimu.

Papasakojo daug nemalonių 
žinių, kokių jau teko girdėti iš 
kitų Lietuvos lankytojų. Jiems 
metėsi į akis, kad šiandieninis 
Lietuvos ūkininkų kaimiečių 
gyvenimas yra sunkus ir var­
gingas. Sako, kaimiečiai ap­
krauti nepakeliama visokių 
mokesčių našta. Užsiauginę 
vieną kitą gyvulį, priversti 
parduoti, kad galėtų mokes­
čius užsimokėti.

Mokesčių našta slegia ūki­
ninkus, nes Lietuvoj perdaug 
esą valdininkų, karininkų ir 
kunigų, kurie visi minta , ir po­
nauja iš vargšų ūkininkų mo­
kesčių. Sako, valdininkai, ka­
rininkai ir kunigai, gaudami 
geras algas, gyvena labai pui­
kiai, turi gražius namus, gerai 
apsirengę ir atsakančiai pa- 
užia, kuomet vargšas kaimie­
tis gyvena apgailėtinose sąly­
gose.

S. Čižiui, kaipo Amerikoje 
augusiam jaunuoliui, labai įsi­
dėmėjo nešvara Lietuvoje. Čia 
jis kaltina Lietuvos tvarką ir 
pačius kaimiečius. Kaimie­
čiams nesuteikiama reikalingų 
nurodymų kaip švarą palaiky­
ti. O patys kaimiečiai apsilei­
džia švęsdami perdaug visokių 
nereikalingų švenčių. Kunigų 
Lietuvoj didelis perteklius, to­
dėl kas savaitė visose parapi­
jose buna visokiais vardais pa­
maldos, atlaidai ir šventės. 
Kaimiečiai, vieton atlikti savo 
namų darbus ir apsivalyti, va­
žinėja po apielinkės parapijas 
į atlaidus. Apart pamaldų bu­
na turgai. Sako, žiūrėk kai­
mietis pasikinko porą arklių, 
į vežimą įsideda vieną vištą ir 
važiuoja kelis kilometrus į 
turgų. Vištą pardavęs, gauna 
litą kitą ir susitikęs draugą 
besiskusdamas vargais prage­
ria. Pereitais metais Lietuvoj 
pragerta 20 milionų litų.

— P.

Gen. M. Pečiulionis 
lankėsi Amerikoj

Suvienytose Amerikos Val­
stijose porą savaičių viešėjo 
ats. Generolas M. Pečiulionis. 
Jis yra Kaune esančios “Ame­
rikos Lietuvių Akcinės Ben­
drovės,” Lietuvoje atstovau­
jančios Fordo ir kitas firmas, 
vyr. direktorius. Del žymiai 
padidėjusio automobilių skai­
čiaus Lietuvoje, jo vadovauja­
ma bendrovė ruošiasi praplėsti 
savo automobilių dirbtuves ir 
gaminti kai kurias atsargines 
automobilių dalis. Tuo tikslu 
iis atvyko į Suvienytas Valsti­
jas ir vedė derybas Detroite, 
Akrone (padangų reik.), Pro­
vidence, New Yorke ir, kitur. 
New Yorke viešėjo pas savo 
bičiulį kun. A. Miluką.

376 Broadway, South Boston, 
Mass.

Šios naujai sutvertos kuo­
pos valdyba: pirmininkas — 
J. Matulevičius, organizato­
rius — J. Burba, protokolų 
rašt. — N. Kirkliauskas, fi­
nansų rašt. — A. Kirkliauskiu- 
tė, iždininkas — J. Petruške­
vičius, dr. kvotėjas —- Dr. Rep- 
shys, maršalka — J. Dum- 
brauskas, iždo globėjai — P. 
Kubiliūnas ir J. Belekewicz.

Visi nariai ir valdyba su­
sirinkę aptarė kuopos reikalus 
ir užsimokėjo mokestis.

SLA. 249 Kp. Korespondentė.

Laiko sutaupymui ats. gen. 
Pečiulionis naudojosi oro lini­
jomis. Kaip maloniai svečias 
buvo nustebintas, sutikęs, 
gryždamas iš Detroito, orlai­
vyje “stiuvardesę” lietuvaitę 
p-lę Antaniną Andriulis, kuri 
puikiai kalbėjo lietuviškai ir 
pareiškė, kad be jos, tarp New 
Yorko ir Chicagos “Amen 
Airlines” orlaiviais skraido ir 
kita lietuvaitė, p-lė Gudaitytė.

Gen. Pečiulionis išvyko Lie­
tuvon spalio 12 d., Franci jos li­
nija. G. K.

Waterbury, Conn.
Moterų Sąjunga rengia 
šokius-koncertą

Pirmas koncertas su šokiais 
įvyks nedėlioj, spalio 16 d.. 7 
vai. vakare, St. Josephs Para­
pijos Auditorium. Rengia Lie­
tuvių Moterų Sąjungos 43 kuo­
pa. Ponas ir ponia Jonas Či- 
žauskai vargonininkai ir solis­
tai Aušros Vartų parapijos 
Worcester, Mass., pasižadėjo 
išpildyti didelį programą. Tu­
rėsim vietinių ir iš apylinkės 
dainininkų ir kalbėtojų. Bus 
užkandžių ir kitų pamargini- 
mų. Komisija yra pilnai pa­
siryžus “ patenkinti' kiekvieną 
atsilankiusį.

Maskaradas biednų 
mokinių naudai

Lietuvių Vaizbos Buto 
“Auxiliary” rengia maskaradų 
šokius su dovanomis. Įvyks 
šeštadieny, spalio 22, svetai­
nėj 48 Green St. Pradžia 8 va­
landą vakare. Kuris bus apsi­
rengęs puikiausia ir juokin­
giausia — gaus dovanas. Pel­
no dalis bus skiriama del pa­
rapijos mokyklos biednų vai­
kučių. Komisija kviečia pa­
remti šį naudingą parengimą.

Koresp.

Wilkes Barre, Pa.
Adv. J. S. Lopatto 
apdovanotas Gedimino 
ordenu

Lietuvos vyriausybė apdova­
nojo adv. Joną S. Lopatto Ge­
dimino ordenu. Ta proga spa­
lio 17 d. Taurų Kliubas Re- 
dingtono viešbuty, Wilkes 
Barre, rengia adv. Lopattai 
pagerbimo bankietą, kurio me­
tu Lietuvos ministeris Wa­
shingtone, pulk. P. Žadeikis 
įteiks jam gautą iš Lietuvos 
vyriausybės dovaną — Gedi­
mino ordeną.

Adv. Loptto yra vienas se­

Kalėdinė Ekskursija 
į LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
EUROPA _ __ _ _ _ _
DEUTSCHLAND _ _ 
HAMBURG _ _ _ _ _
BREMEN _ _ _ _
NEW YORK _ _ _
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 

Bremen ar Hamburgo
Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir imigracijos 

vizas jūsų Europos giminėms
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

57 BROADAWY-------------- NEW YORK

^ HAMBURG ■ AMERICAN LINE J® 
N OR T H JG E R MAN LLOYD ®HpP

nųjų SLA. narių ir Susivieniji­
mo legalis patarėjas per ilgus 
metus. Rep.

Pranešimas
Turiu garbės visiems lietu­

vių agentams Amerikoje pra­
nešti, kad Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Sąjungos Ameri­
koje, Ine., 11 metinis suvažia­
vimas bus spalio 17 d., 1938 
metuose, Brooklyn. N. Y., Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Salėje, 195 Grand Street. Pra­
džia 10 valandą ryte. Kviečia­
me visus dalyvauti.

Joseph Ambraziejus, 
Pirmininkas.

Brooklyn, N. Y.
Art. J. Žukauskaitės 
koncertas

Iki šiol koncertai gana retai 
buvo rengiami. Dabar vis daž­
niau pasitaiko tikrų artistų bei 
artisčių, kurie stengiasi prabil­
ti dainos galybe į lietuvių šir­
dis. Šiandien ypatingai tai jau­
najai kartai labai svarbu. Ži­
nome. kad baudžiavos laikais 
lietuvybės dvasia išsilaikė su 
dainos pagelba. Todėl ir čia 
Amerikoje prieš antilietuvišką 
nutautinimo bangą turime pa­
vartoti visas priemones, kad 
tą sulaikius. Koncertai tai ga­
li daug gero ir kilnaus atnešti. 
Tad sveikintina yra musų ar­
tistų pastangos tai padaryti.

Tarp naujausių artistų dai­
nininkų, pasireiškia art. J. Žu­
kauskaitė, duodanti daug vil­
ties. Art. J. Žukauskaitė ga­
na dažnai su koncertais prade­
da pasirodyti. Štai spalio 23 
d. Apreiškimo Parapijos Audi- 
toriume ji pasirodys su didele 
progiama. Draug su ja daly­
vaus ir dainininkas Al. Vasi­
liauskas ir pianistas T. Šid­
lauskas. To koncerto pasise­
kimui darbuojasi, parduodami 
tikietus, muzikai Jankai, Dul­
kė, Visminas. Brundza, “Ame­
rikos” redakcija, laivakorčių 
agentas p. Ambraziejus ir kiti.

Žemaitis.

Newark, N. J.
Padėka

Mirtis atlankė mano namus 
ir nusinešė į amžinastį mano 
brangią moterį Barborą Sha- 
dis (po tėvais Sudžiutę), kilu­
sią iš Naumiesčio parapijos, 
Tauragės apskr., Kauno rėdy- 
bos. Mirdama turėjo 52 metus 
amžiaus, Amerikoje išgyveno 
36 metus. Numirė rugsėjo 12 
d. Palaidota šv. Kryžiaus ka­
pinėse, Arlington, N. J., rugsė­
jo 15 d.

Dideliame nubudime paliko 
mane, tris sūnūs ir vieną duk­
terį, dvi seseris — Oną ir Da- 
micelę.

Visiems, kurie prisidėjo ir 
patarnavo mano mylimos žmo­
nos paleidojime tariu širdingą 
ačiū, kaip tai: Birutės Drau­
gijai, Šv. Ražančiaus draugijai 
ir jaunesnėms Palangos Juzės 
Draugijos narėms, taipgi Mrs. 
ir Mr. H. J. Burkiam iš Union, 
N. J. Širdingai dėkoju už gė­
lių vainikus, aukas, šv. Mišias 
ir užuojautą.

Julius J. Shadis 
ir našlaičiai.

Lapkričio 26 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio
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Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Kuopų Sekretorių Adresai
kp. B. S. Jurėnas,

3240 W. m-th St.
Chicago,

kp. J- Vainauskas,
801 Maple St., 

Zeigler, III. 
Rumbauskas, 

Box 287,
Buckner, 

Simokienė,
720 So. 17th St.,

Herrin,

kp. K.123 267J. Deltuva, 
329 McKinley Ave., 

Westville, 
K. Svinkunas, 

Box 152,
Bulpitt,

J. Zaukus, 
856 E. 172-nd St.,

(Bronx) New York, N.
K. Cepulevičius, 

1408 N. Latrobe Ave.
Chicago, 

V. Baranauskas, 
1525 Delaware Ave., 

Des Moines, 1 
228 kp. P. Petronis, 

54 Blake St.,
Providence, 

J. Kurtinaitis, 
R. 1, Box 76, 

Thorp, 
Mrs. A. Stravinskas, 

87 Robert St., 
* Sheatown, 

Nanticoke, 
P. Karnezickis, 
10800 S. Homan Ave., 

Chicago, 
Gedvilienė,

• Box 411, 
Thomas, W. 

Daniunas, 
Walnut St., 

Mohawk, N. 
Yogis, 
62 Berkshire Rd.,

Great Neck, L. I. N. 
Grigaitienė, 

271 — 3rd St. 
Albany, N. 

Indreliene, 
Robiną Ave.,

Toronto, Ont. Canada. 
Levan as, 

1093 Morton St.
Camden, N. J. 

J. Povilaitis, 
3025 W. 38th St., 

' Chicago, 
Mrs. E. Sliluman, 

115 Hunter Ave., 
Syracuse, N. 

R. J. Sidor,
R. 2, Box 60, 

Oregon City, 
Mrs. K. Paliokas, 

1050 W. Chestnut 
Kulpmont, 

F. Morkus, 
8110 - 97th Ave. 

Ozoqe Park,, L.
F. Yakštis, 

5 Baltic Lane,
W. Fitchburg, M-ass. 

Jatuzis,
Franklin Ave., 

Cheltenham, 
Trečiokas, 

314 Walnut St., 
Newark, N. 

Gaidžiunas, 
123 W. PopĮar St., 

Plymouth, Pa. 
Plečkaitis, 

217 Highland Ave., 
Aliquippa, Pa. 

B. Banelis, 
16 Day Str.,

E. Norwalk, Conn. 
kP- K. Washkis, 

24 Lincoln St.,
Brigton, Mass.

D. Klinga, 
85-02 — 168th Pl.

Jamaica, L. L N. Y. 
S. Mitchell, 

7755 So. Morgan St., 
Chicago, III. 

Mrs. A. German, 
904 Leahy Ave., 

Muskegon Heights, Mich. 
L. Pašiškevičius, 

P. O. Box 167,
Kewanee,

V. Kadarauskas, 
1030 Greenwood St.,

Madison,
W. Monstvil. ■-__

kp.K. Katkevičienė, 
2138 W: Coulter St.

•Chicago, Ill.
W. Norkevičius, 
2647 Eddington St., 

Philadelphia,
A. Gedgaudas, 

7304 Hecker Ave., 
Cleveland,

A. Juzėnas, 
Box 162, 

Wilburton,
K. Saksinskas, 
515 Hartford St., 

Perth Amboy, 
M. Khisiene, - < • - 

10626 Edbrooke Ave.
Chicago, Ill 

S. Lavicky,
207 Lincoln Aye., Ext.,

Pa.

178134 kp-kp. J. Linkevičius,
525 E. Walnut St., 

Hazleton,
kp. V. Povilaitis,

2136 — 8th Ave., 
Terre Haute, Ind.

kp. V. Sakatauskas,
94 Washington Pl., 

Passaic, N. J-

45 89kp. J. Kraužlis,
280 Wright Ave., 

Kingston,
kp. J. Giedraitis,

Box 193
Forest City,

kp. A. Medvainis,
350 E. Jersey St., 

Elizabeth, :
Juknis, 

611 So. Westcott
Sioux City I

Kunigonis,
52 E. Main St., 

Plymouth, Pa.
Katilius,

293 Phillips St..
Wilkes Barre. Pa.

. Miliauskas,
8 *4 Stark St.

Pittston, Pa.
J. Dangveckas,

44 Webster St.
Meriden, Conn.

Vasiliauskas,
R. R. 1. Box 50 

Westville. Ill.
Paulauskas

224 Tasker St.
Philadelphia, I’a.

Miss II. Tareila,
R26 Bank St., 

Waterbury, Conn.
O. Kvedaravičiūtė,

809 S. Hanover St.
Nanticoke, I’a.

Pa

Pa.

46

47

kp-

kp.

kp.

kp.

kp

kp.

JO

13

14

16

18

19

»o

-’3

24

28

30

35

36

38

40

42

43

J.

J.

kp.

kp.

kp.

kp-

kp.

kp

kp.

kp.

kp.

kp

kp

kp

kp.

kp

kp.

kp

kp-

kp-

kp

kp
8

kP-

N J.
48 kp.

I.

M. Soponis,
1 to So.

Pa.
9o

91

Ind.
135 kp. 179

Ill. Til.
224 kp. 268

St., 
Iowa.

49

51

52

54

56

57

kp.

kp.

kp-

kp-

kp

kp.

kp

kp.

kp.
Fourih St.
Minerville,

J. Miščikas, ,
10218 Yale Ave.,

Cleveland,
Mrs. A. Stanevich,

Box 638, 
Easthampton, N

A. Ceraltau«kas,
116 Michigan Ave.,

• Harrisburg,
A Yon it is,

35 Sawtell Ave.,
Montello, Mass.

A. Balsienė,
R. R. 1,

Westville, Hl
Jakubauskas,

Box 143,
Toluca, III.

Ohio.

III.

V.

M

58

59

60

61

63

kp.

kp.

F. Razukas,
726 Prospect St., 

Portage,
J. Kanapeckas,

625 Penn Ave., 
Midland,

K. L. Aimanas,
25 Downs Ave., 

Binghamton, N.
A. Sapiega,

207 Exeter St.
Bridgeport, Conn.

J. Poškevičius,
344 So. Maple St., 

Mt. Carmel, Pa.
Mrs. J. Kesleriene,

8 Vernon St., 
Chelsea, Mass.

J. Kreipavicius,
249 E. Blaine St., 

McAdoo, Pa.
J. Andruška,

12311 Emetald Ave., 
Chicago, III.

K. Poknis,
23^ — 12-th St.

Jeannette, Pa-
M. čepulonis,

45 Columbia St., 
Worcester, Mass.

L. Valkevičius,
Box 199, 

Hudson, Mass.
M. Miktilevičius,

Box 188
Athens, Hl.

Pa.

Pa.

92

93

94

95

96

97'

98

kp. O. Deckerienė, 
5013 Todd Ave., 

- E. Chicago, 
kp., Miss B. Sabai,

■ Mayview, P». 
kp. A. Mičiulis,

51 Ivy St., 
Kearney, N. J.

Barskietis, 
Box 341, 

Courtney, 
Mrs. J. Kluchonic, 

115 Locust St., 
Carnegie, Pa.

A. Ilgūnas, 
702 Maple St.

Zeigler, Ill. 
Kubilskis, 

Box 236, 
Coal Centre, Pa.

A. Žemaitis, 
Box 226, 

Adamson, 
Larrigan 
307 Montgomery 

Cle Elum, 
Andruškevięius, 

1038 E G. Ave., 
Tower City, Pa.

Andriušis, 
Box 177, 

Herminie, Pa.

kp. J-

kp.

kp.

kp.

kp.

kp.

kp-

kp-

(OO kp

A.

B.

J

Pa.

Okla.

Ave., 
Wash.

Pa. III.

101 kp.

102 kp.

kp.

S. Mockus,
Route 2, Box 299, 

Racine,
A. Gustas,

1174 Gofflc Rd., 
Midland Park, N. J.

Balkevičius,
70 Beach St., 

Haverhill,
Noreika,

Wis.

A.

Mass.

136

138

139

kp-

kp.

kp-

kp.

kp-

141 kp.

142 kp-

kp-

144

146

Ohio.’

Okla

N.

180 kp. V.

III.
181 kp- I.

III.
182

225 kp. 269

226 kp.

Ill,

270

kp. D-

kp.

kp.

kp-

kp. P.
R.

Conn.

Ave., 
Mich.

Rekeriene,
712 High St., 

Union City, 
.M. Bakhtinas, 

4615 Junction
Detroit,

I. Vilčinskas,
508 Hill Ave., 

Steubenville,
J. Urbonas,

110 E. Centre St.
Shenandoah,

M. Levulis, 
Box 96,

Glen Lyon,
P. Jatiil,

813 Washington St., 
Stoughton, Mass. 

V. Makauskas,
Box 137,

Millinocket,
S. Petri la

129 E. Adams St.,
Auburn,

Ohio.

Pa.

Pa.

Me.

III.
M.

A.

A.

kp- A-

kp- J-

kp-

kp

kp-

kp

kP-

kp

kp

kp-

64

65

66

67

68

69

70

kp. J- Karsokas,
1556 Broadway Ave., 

Grand
kp. J, Stahkus, 

1478 E.

Rapids, Mich.

5-th St., 
Bethlehem, Pa.

kp-

kp.

kp.

kp.

kp-

kp

kp.

kp.

kp-

kp

kp-

kp-

kp-

73 kp.

III.

Ta

Me.

Box 416, 
Fori Carbon, 

Mosteiko,
106 W. Main St., 

Westville,
A. Kerševičius,
115 W. Market St.

Scranton,
Kaulakis,
22 Laurel St.,

Auburn,
Mockevičius,

Garrahan St., 
Lynwood, 

Wilkes
J. Kvedaras

25 W. Sheridan
Wilkes

Kavaliauskienė, 
447 Ellis St.

New Britain, Conn 
Andriušis,

14 Murray St.
Wilkes Barre, 

Kaulakis,
3251 S. Haisted St.,

Chicago, 111.
Dabrikas,
Hadley Rd.

Sunderland. Mass.
Šaulys,

588 Wilson Ave., 
Brooklyn, N. 

Sadauskas, 
B ox 91,

Gilberton,
V. Količienė.

2222 Forbes St.
Pittsburgh,

A. Bagdonas,
193 Prospect St., 

Lawrence,

Barre,

St.,
Barre,

kp.

kp.

76 kp-

Pa.

Pa.

Pa.

77

“8

80

M

A.

Pa

Pa

Mass.

81

82

83

P Medelinskas,
1549 Quarry Ave., Ji 

Grand Rapids,
W.

Mich.

kp

kp-

kp

kp.

kp.

kp-

kp.

kP-

S. Xlockns, 
726 E. 7th St.

So. Boston, Mass.

J. Grabliauskas,
526 Perry St., 

Nanticoke, Fa«

E. Zienienė,
234 Delaware Ave. 

Lorain, Ohio.
A. Laurutanas, 
10530 Indiana Ave,

Chicago, HI. 
Dekcnis,

649 W. Lombard St., 
Baltimore, Md. 1 

Urbanavičius, : .
Box 149, 

Powhatan, Pt., Ohio. 
Radzevičius, 
26 Hubbell Ave.,

Ansonia, Conn. 
Dudes, 
342 Bennett St.

Luzerne, 
Žukauskas, 
42 Keith St., 

Wilkes Barre, 
Palskis, 

Brook Rd.,
Scottsville, N. 

Valikonis, 
Jersey Ave., 

Cliffside, N. 
Kačergis.

310 Palisade Ave., 
Jersey City, N.

M. Audževičicnė, 
14 Clarke St., 

Plainsville, 
C. Grigalonis,

819 N. 16th St. 
Pottsville, 

O. Nausiedienė,
8651 Baltimore Ave., 

So. Chicago, III 
K. Lubinas,
323 N. Townsend St, 

Los Angeles, Cal.
,j. Laučiškis,

217 Vanderbilt St., 
Brooklyn, N. Y.

J.-Gustaitis, 
----- 406 -Edward St,

Rockford, 
A. Kudirka, 

Box 181 
Taylor Springs,

O. Žiurienė,
9 Chestnut St., 
Inkerman (Pittston), 

V. Stošius,
105 Riverside Dr., 

-— - ' -Scranton,
K. Šokelis,

5535 E. 16th St., 
Oakland, 

A. Laukaitis,
5 N. John St., 

* Pana,

106

107

108
K.

A.

P.

J

J-
186

I.

S. Seniškevičius,
Box 236,

E. White Plains,
W. Salasevičius,

523 Hurlburt St.,
Peoria,

110

Pa.

Pa.

J.

J-

Pa.

Pa.

III.

Ill.

Pa

Pa.

Cal.

III.

112

Ti3

116

117

118

119

124

125

126

kp-

kp-

kp.

kp.

kp-

P.
1405 Newton Ave.

Johnston City, 111.
V. Burdulis,

1725 Jane St.,
S. S. Pittsburgh, Pa. 

A. Urbonas, 
534 Michigan Ave.

Dayton, Ohio.
T. Jazukevičius,
550 Baker St., Apt. 11

San Francisco,
K. Krivickas,
1103 Brandywine St., 

Philadelphia,
R. Sluzeliutė,

R. R. 5, Box 10, 
Canton,

A. Koftdrotas,
- 6829; Calumet < -St. <: c

Chicago, Ill.
Dzermeika, 
41 Mack St.

Plains, Pa.

148 ' kp.

kp-

N.

Ill. 129

J.

A.

I5Q kp.

kp-
Cal.

Pa.

III

4,54

155

kp-

kp-

kp- 1

Charleroi,
J. Valukas, 

719 Wood Crt., 
‘‘South Fork,

M. Kvaratiejus, 
629 Ferry St., 

New Haven, Conn.
Genys, 
113 S. Rebeca Ave., 

Scranton, 
Birbilas, 
3257 Douglas St., 

Saginaw, 
Rudvalis, 
R. D. 2, Box m

Cambridge, Ohio
O. Uškiiraitlėnė, 

Box J95.
Minden, W. Va.

J. Užupis, 
118 W. Ogden St., 

Girardville,
J. Kalvaitis, 

119 Singer Ave.
Nokomis,

P. Sinkevičius, 
72 S. Main St.,

Ashley,
J\ Rapolcvičienė, 

1633 Putnam Ave.
’• Zanesville, Ohio. 

Alesius, 
123 E. 4th Ave., 

Homestead, Pa.
Lukoševičius, 

73 Milford St.
Brooklyn, N. Y. 

Valtthas,
818 W.uWashington Ave., 

• i h Du Boiš, Pa. 
Mrs. E. .l^Iitchell, j.

i0-i' — 13th, Ąve., E-» 
Ashland, Wis.

kp. K. Petrikis, 
Box 370,

Benld, Hl.
kp. A- Paulavičius, 

916 W. Church St.
Benton, Hl 

kp. M. Subonis, 
636 Dixon Ave.

Youngstown, Ohio.
P. Kizevičius, 

1818 So. 13-th St., 
Springfield, 

A. Gudeliauskas, 
604- Short St., 

Collinsville,
A. Kizas, 

Box 477, 
Donora, 

kp. J- Gerdžitis, 
604 N. State St.

Christopher,
O. Vaškevičienė, 

934 Pine St., 
Freeland,

K. Bieliauskas, 
Box 25,

' Puritan, '
Grabauskienė, 
106 N. Lehigh Ave., 

Frackville, Pa.
Juskaitis, \ 

Box 253 
Vandergrift, Pa.

Kasparavičius;
38 Frobel St., ------------

Simpson, Pa.
D. Grinius, 

600 W. Park Dr.,
Joliet, Hl

Pa

Pa.

Mich.
J.

A.

Pa.

Ill.

Pa.

85 Icp- J- Parulis,
534 Hoyt St., 

Kingston,

M. Šimkienė,
j333 Goebel St., 

N. S; Pittsburgh,

Zigmančiutė,

86 kp-

87 I.
3124 V-. Street, 

Omaha,

Pa.

Pa.

Nebe.

J. Ziczkus.
1100 N. 9-th St,

£. St Louis, Hk

Baldauskas, 
60 E. Third St., 

Wyoming, Pa. 
Kazlauskas, 
F. D. Box 104A,

Simsbury, Conn,
kp. J. Bugaiiiškis.

Box 532, 
Sydney Mines, N. S. Canada

L. Casper, 
1422 Robinson Ct.,

Niagara Falls, N. Y.
J. Lorantas,
R. F. D. 2, Box 73 

Elizabeth, Pa.
kp. J. Sunskis,

10 Corey St., 
Amsterdam, N. Y.

kp. J. Maksvitas, 
661 Ingraham St. 

Calumet City, Ill.
kp. J. Gloveckas, 

100 E. 1st St., 
Spring Valley, 

kp. S. Yanarauskas,
1613 W. Capitol Ave.,

Springfield, 
276 G. Steponavičius, 

4142 Archer Ave., 
Chicago, III.

J. Meidus, 
Box 573,

Leechburg,
M. Kumpauskas, 

42 Robert St., 
Hamilton Ont., Canada.

A. Meškauskas, 
Box u.

kp.

gp. E. Smitrienė,
5 Maplewood Ave., 

Farmingdale L. I. N. Y.

V. Kutulis, 
Route 1,

Hart,
P. Kriaučiūnienė, 

33 Wilford St., 
Keene, N. H.

O. Valavičienė,
3725 Fir St., 

Indiana Harbor, Ind. 
A. Žilinskas,

1239 E. South St., 
Alliance, Ohio.

183, kP-

Mich.

227 kp. kp.

184

185

186

188

189

190

193

194

196

197

198

Iowa.

R. I.

272

kp-

kp-

kp-

kp. S. Bulota,
20 Water St.,

Silver Creek, 
gp. S. Sarafinas Jr., • 

259 Silver St., 
So. Boston,

A. Nokšas, 
4007

Pa.

Mass.
kp-

229

230

231

233

234

kp.

kp.

kp.

kp.

kp A.
47

273

kp. J.

Wis
274

111.
Pa. 275

III.
111. kp.

Va kp.

kp.
Pa.

So. K. St.,
Tacoma, 

K. Mack, 
Box 459,

Manville, N. J.
J/ Survilas,

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

J. Svipas,
1521 Victoria Ave.

New Kensington, Pa.
J. Sutkus,

3308 Franklin Ave.,
Toledo, Ohio.

M. J. Kastant,
12 Columbia Ąve., 

Cambridge, Mass.
R. Paplauskas,
5211 Keystone St.,

Pittsburgh,
J. Stanis, 

Box 361,
Riverton,

J. Duoba,
1213 McMahon Ave., 

^fįp'egjeny
kp. Miss N. Kupris,

927 Grant St.,
Akron, Ohio.

kp. J- Pauliukonis, 
Box 414,

Shaft, Pa.

Wash.
270 kp.

kp-

kp-

kp.

kp-

kp.

kp.

kp.

kp-

Mrs.
235

236

237

238

239

240

Pa.

III.

Pa 243

kp.

kp.

kp-

kp.

kp.

kp.

kp.

kp.

E.

79

E.

III.

Ore

St.,
Pa

y

280

281

28?

283

284

285

286

287

288

kp.

kp.

kp.

kp

kp.

Sesser, 111.
Kučinskas,

31-4 Jefferson St.
Jackson, Mich.

Kasparas,
1055 Maple St., 

Nanty Gio, Pa.
S. Juodsnukis,
R. F. D. 1, Box 146, 

Freemansptir, 
A. Užupis,

137 E. High St , 
Coaldale,

J. Mikolaitienė, 
1222 W. 15th Ave.

Gary,

F.

A.

III.

Pa.

Ind.
M. Prakop,

334 De Witt St..
Linden, N. J.

J. Miliauskas,
918 Woodward Ave., 

McKees Rocks, Pa.
kp. Mrs. M. Kairis,

L- 3518 Glenwood Avc^a < ...

Brooklyn, N. V.
kp. J. Matley,

Box 5. ' , _
Willamette, Ore.

kp. A. Skirmontas,
15723 Lath robe Ave.,

Harvey, III.

kp.

kp

199
kp- St.

406
289PaP. Alanskas, 

Box 12, 
Tuscarora, Pa.

N. Žakevičius,
1004 Riverside Drive, 

Seattle, Wash.
S. Grigaliūnas, 

84 Main St. 
Thompsonville, Conn.

kp. B. Zikus, 
‘ 731 McNair St.,

Hazleton,

kp

kp-

kp.

kp-

kp-

Pa.
J. Kiguolis,

33 Huber St.
Wilkes Barre,

C. Yanefski,
160 Kossack St.,

Kingston, Pa.

Pa.

V. Lapiene,
201 Sanders St.,

Athol, 
kp. J. Karčauskąs, 

1517 Elmtree St.,
Curtis Bay,

Kp, A. Bružas,
1016 W. Adams St., 

Taylorville, Hl.

kp.

Mass.

Md.

200

201

158 kp-

III.
202

159 kp.

Ill. 203

160 kp-

Pa.
204

161

Ill.
205

162 kp-

Pa.
206

163 kp-

Pa.
207

kp. S. Virbickas, <
17179 Caldwell St.,

Detroit, Mich, 
kp. A. Babilius,

Box 78,
Seelyville, Ind.

kp. Mrs. T. Tattan,
Room 213, State House, 

Boston, Mass.
kp: J- Galinskas,

15 Meade St., 
Sebastopol, Pittston, Pa.

kp. A. Jacunskas,
413 B. Willing St.,

Tamaqua, 
kp. S. Godeliauskas, • '

215 Green St., 
Schenectady, N.

kp.- J. Mockus, ■ ;
Route 2,

Harrisburg,
A. Tvaronaitis, 

P. O.

Pa

Ill.
kp.

245

246

247

249

250

kp-

kp-

kp.

kp-

kp.

kp.

kp-

A.

290

291

292

293

294

295

296

164 kp- E.
208 kp-

121

122

120 kp. F. Pąscoe,

kp.

Box 391,

J. Danušas,
535 N. 6th

kp- J. Vaišvila,

Library,

St., 
.Clijiion,__J.nd

Pa.
165 kp- A.

Ill.
6413 S. Rockwell St.

Chicago,
kp. K. Zaleškevičius,

37 Wright Ave., 
Northampton,

kp. J. Medonis,
35 Squire-St., 

Hartford,
J. Narsutis, 

544 So? 22 Ąvę., ‘ 
' Bellwood Ill.

Pupejiute, - -
262 Penn St., 

Brooklyn, N. Y.
Valkevičius,' 

105 Vine St.,
4 W. Lynn, Mass. 

Siurmaitienę,
306 Chestnut St., 

.Carnegie,.
kp. W. Pankauskas, v a, 

549 W. 18th St.
Chicago, .„III.

Mass.

Conn.

166

167

169

kp-

kp-

P.

kp-

kp-

kp

kP-

A.

V.

E.

Pa.

V. Bertulis, 
Box 1524, 

LMngston, III 
A. Paškevičius, 
62 Hillside Ave., 

' • Norwood, Mass.
J. M atakas, ■ 

Box 101,
Seltzer, Pa.

F. Mitka,
9802 8. Chicago Ąve.,

So, Milwaukee, Wif.

Miss A.
7424

Conn. kp.

III.

297

298

kp. J. Mitchell,
200 S. Nichola St., 

St. Clair, Pa.
kp. D. Pajaujis,

R. D. 3. 
Hunlock’s Creek, 

K. Bražinskas,
R. 3, Box 33.

Marissa,
I. Paškevičius, 

Box 262, 
Wilsonville,

S. Pangonis, 
635 High

Pa.
kp-

III.
kp

kp

kp

kp-

kp.

kp

O.

A.

P

Ill.

St.,
Carlinville, Til.

Eičiene, 
Box 34,

III.

O. Ančiutė, r
52 Henry St., 

Stamford, 
kp. O. Triška, 
, , 439 Maplewood St., 

■’ : Ambridge,
Stonienė, 

Box 186, 
.Russellton, 

Kpndrotas 
Box 121, 

Bentleyville, 
kp. J. .Rickauskps, 

6o8 So. 5th St., 
Duquesne,

L. Petkevičius, 
R. F. D. 1, Box 356, 

Lowell, Mass.
Cergėlis,

653 — 3-rd Ave., , 
Brooklyn, N. ¥.

170 kP Ž

171 kp-

kp-

kp-

kp-

F.

Mrs. M. Bagpčius, 
'll Orvis Rd:, 

Arlington,

Conn.

Pa.

Pa.

Pa.

Mass.

R. Morris,
S. Monroe Terr. 

Neponset, Dorchester, Mass.

p. E. Staškuniutė,
2302 W. Merrill ‘St,

- Milwaukee, Wis.

Miss

Box 744 
Ma«nchester, 
Stanish;
Kingston Ave.,

Chicago, III.
O. Pelaniutė,

Box 357, 
Cairnbrook, Pa.

2ą(y E. • Spruce ’St., 
Williamstown,

kp. A. Ramanauskas,
536 E. Centre St., 

Mahanoy City,
kp. E. Bagdonlute,

‘ 4819 ,— 26-th Ave.,
Kenosha, Wis.

213 kp. K. Tamulynas,
---- ;----- - ----- Box—74,---------------— "• 

Osage, W. Va.
214 kp. J. V. Klastaitis, ’ •

3961 Westminster Pl.
St. Louis, Mo.

209

211

212

kp.

Pa.

Pa

254 kp-

Ill. 299

215 kp. L Mordus, 
R.
J*

216

217

218

219

221

D. 2,, 
PoolviUe, N. Y.

kp. V. P. Matulevičius, 
221 German St.,

Erie,
kp. J. Gribas,

2519 W. 69-th St.,
Chicago,

A. Sungaila, -. -• 
Box 56, -u

Middleport,
M. Mankevičius, ‘ 

Box 132, 
Roslyn,

Pa.

Ill.
kp.

kp.
Pa.

Wash.
J. Kasiu ba,

506 Main St., 
Duryea, Pa

P. Lukauskas, > ■
1918 Chicago St., 

Michigan . City, Ind.

^*5—a.I5J4 Arnold St.,
Chicago Heights, III.

M. Makarevičius,
108 Hale St., 

‘ Osceola Mills, Pa.
M. Maslauskas,

334 Howett St.,
Peoria, III.

258 kp. O. Kazakevičienė,
C/o J- Pikūnas, •

-----IUD: 5~W. Wylie Ave f '
Washington,

gp. T. Terleckas,
1526 Walnut St.,

Ashland,
kp. ’ P. Račaitis,

5955 So. Fairfield Ave.
Chicago,

M. Shipuleski, 
Southhold, N. Y.

J. Laurel,
906 Prescott St.,

Waukegan, 111.
Vaišnorienė,
113 So. Bissell St.,

’*• Virden, Hl
Pociūnas,

- Box 154
.- i Somerville, Conn.

J. Žvirblis,
Box 89

Morgan, Pa.

256 kp.

157 kp-

260

261 kp-

262

263

264

kp-

kp-

kp-

kp

300

301

S.

Granville, 
Povilaitis, 
Box 205,

Red Lodge, Mont. 
Dėdinas, 
55 Mill St.,

Greenfield, Mass. 
Mačiokas,' ?

Box 164,
Elco, Pa.

kp. A. Kaulaičiutė,
T Holyoke Ave., 

Rumford, hie.
kp. P. Vaicekauskas, «

928 Oliver Ave.,
Aurora, Ill.

kp. K. Deveikis,
1518 So. 48th C-t., 

Cicero, III.
kp. K. Velivis,

52 Dickinson St.,
Trenton, N. J.

* "*U03 kp. J- Paulavičienė,

302

Pa.

Pa.

Ill.

J.- Bazevičius, ,
Box 314, 

Castle Shannon, Pa.

. 436 W. Columbus St..
- Shenandoah. Pa.

304 kp. K- White,

305

306

307

308

309

310

158 Swan St.,
Buffalo,

kp- R- Andrėjunas,
62 Rand St., 

Manchester,
kp. M. Vaitkunskas,

4 Markus Ave., 
Danbury,

kp. A. Kancleris,
R .F. D. 2, Box 93, 

St. Clairsville, Ohio.
Miss B. Glaveckas,

135 Milford St.,
Brooklyn, N. Y.

N. H.

Conn.

kp

kp V. Kirdeikienė, 
Box 202,

E. White Plains', N. Y.

Brown St., 
Rhinelander, Wil
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_*i<> \V. 6-th S:.,

West Frankfort, !IL .
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Chicago, IH
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E. St Louis, 111

315 kp. J. C. Diokas,
R. D. 1. .

W. Ghent, N. Y.
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31" kp k Xnkanskas,
Box 88.

Rivesville, VJ. Va
31M kp. J Mozuraitis,

2 Brown St.,
Worcester, Mass

kp. L. Petkevičius,
R F. D 1, Box 356 

z Lowell, Mass.

kp. Mi<« M. Stelmoką", 
Box 16

Hardwick, Mass.

kp. Chas. Novorosky,
Box 26,

Marlin, Pa.

kp. Miss X. Benche.
2423 W. Marquette Rd.,

Chicago, HI.

kp. A. Baranauskienė, 
315 - tst Ave.

Carnegie, I’a.
kp. O. Gustaitytė,

415 Oak St., 
Scranton, Pa.

kp S. Čcplikas,
37 So. Eagle St.,

(P. O. Box 1000).
Terryville, Conn
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kp. O. Marankevičiene, ^36 kp. O. Krasnickiute,
S 13 Cottage St., 719 Fulton St.

Bristol, Conn. N. S. Pittsburgh, Pa.
kp. K. Vasiliauskas, 338 kp. S. Levickis,

Q14 S. Main St. -’3o8 — 53rd St.,
Bicknell, Ind Kenosha, Wis.

kp. J. 1‘nrtiilienč, 340 kp. J. Brazauskiene,
122 Stanton St., 1O4 E. 11th St.,

La Porte, J nd Hunlingtan Sta., 1,. L, X. Y.
kp. Mis® A. 1. Siauris, 341 kp. P. Simanauskas,

381 Centre St., R. F. D. 2,
Dorchester, Mass. -■ Rhinelander, Wis.

kp. Mrs M. Baslick, 42 kp. K. Gedvilas.
R. D. 3, • 1220 Pine St..

Sunbury, Pa. Easton, Pa.
kp. J. Raščius, 313 kp. \. Pukinskas.

107 14 — 115th St., 3834 Deodar St.
Richmond Hill. T,. I. N. Y. Indiana Harbor, Ind.

kp. 1. Kavaliauskas, 344 kp. L. Montvid,
Box 71, 2400 W. Madison St.,

St. lames, L. L, X. Y. Chicago, Ill.
kp. B. Gmlaitis, 345 kp. J. Orman,

P. O. Box 28 410 Lorimer St.,
Warehouse Point, Conn. Brooklyn, N. Y.

347 kp- V. Bankauskas,
14 Httldah St., 

Providence, R. I.

340 kp. O. Kušleikienė,
303 Broad St., 

Bridgewater, Mass.

350 kp. M. Stankus,
1411 Second St. 
Moundsville, W. Va.

351 kp. I’. Šimelis,
20? Crann St., 

Hillside, N. ]
352 kp. J. Šimanskis,

551 S. Clarendon
Detroit. Mich.

353 kp. D Sanda,
416 Sloan St., 

Pittsburgh, Pa.
35 1 kp. I Ramoška,

026 Lane St., 
Akron. Ohio

355 kp. Miss A. Peclmlis,
24 Congress St.

Walpole, Mass.

356 kp. A. Blažys,
23 Norton St., 

Bristol, Conn.
357 kp. J. Bitte,

81 >0 S. X >rmal Ave.. 
Chicago, Fll

359 kp. Miss M. Anesta.
o Mayhew St., 

Dorchester, ll:t-s

360 kp I Mešlis,
455 W. Broadway.

So. Boston, Mass

361 kp. I- I’ziipiutc,
326 Hazle St., 

Wilkes Barre. Pa

362 kp. 1. Vaišnoras,
OU Royal Rd , 

Cleveland. Oltin

364 kp. Miss M. Motuzas, 
14676 Wark Ave.

Detroit, Mich

365 kp. H Suapliy,
14 Stelhnan Rd., 

Roslindale. Mass.
366 kp. B. Molis,

6821 S. Talman Ave., 
Chicago. III.

367 kp. A. Gotauėiutė,
68 Halstead Ave.

Port Chester, X. \

368 kp. P. Juknys.
127 Thames St., 

Brooklyn N. Y.

371 kp. A \\ aleyka,
4 Winslow St, 

Camhiidgc, Mass

>72 kp. M Scniskeviciute.
10714 - sth St 

Richmond Hill, I. I X V.

373 kp. B. A'alikoniiite,
336 Dirision St.. 

Amsferdaiui, X. A’.
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2. Kad butų ligos pašalpos mokesty s pailgintos. — 
Komisija rekomenduoja atmesti.

3. Mes reikalaujame, kad butų panaikinta 5 centai 
pašalpos reikalams. — Žiūrėk 14 kp. įnešimą 5-tą. — 
Komisija.

212 kp. — 2. Kad nauji nariai taptų pilnais nariais 
už 6 mėnesių nuo dienos priėmimo į apsaugos skyrių. 
— Žiūrėk 35 kuopos įnešimą 5 su rekomendacija. — 
Komisija.

3. Kad skyriaus 20 paragrafas 20 butų pakeistas 
taip: “Jei narys serga kroniška liga, už kurią yra gavęs 
pašalpą per 144 dienas, sirgdam as ištisai ar su pertrau­
komis, jis niekad negali gauti pašalpos už tą ligą. — I 
Komisija rekomenduoja atmesti. (Svarstyti Seime ir ; 
priimti. J. Miliauskas.)

7. Reikale kaucijų kuopos valdybos, žiūrėk 42 kuo- ! 
pos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — Kom.

217 kp. — 2. Reikale pilnų teisių ir kad pomirtinė 
ar pašalpa butų išmokėta po 6 mėnesių po įstojimo, žiū­
rėk 35 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — Kom.

3. Kad SLA. nariui, išbuvusiam gerame stovy per­
du metus ar daugiau, atsitikime saužudystės, pomirtinė ; 
butų pilnai išmokėta. — Konstitucijoje nėra aprube- 
žiuota. kokiame atsitikime narjs mirtų ir pomirtinė yra Į 
mokama pagal dabartinę konstituciją. — Kom.

5. Reikale sumažinimo pašalpos fondo lėšų mokes- 
ties, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacijo­
mis. — Kom.

226 kp..-—. 3. .Reikale organo redaktoriaus, — Ko­
misija rekomenduoja seimui s\arstyti.

4. Reikale kandiaatų amžiaus įrodymo, — Komisi­
ja rekomenduoja atmesti.

6. Reikale panaikinimo fstojimo mokesčių, — Ko­
misija rekomenduoja atmesti.

233 kp. — 1. Kad musų kuopų finansų sekreto­
riams Centras mokėtų algas. — Komisija rekomenduo­
ja atmesti.

2. Kad Tautiški Centai butų bedarbiams išdalinti 
užsimokėti duokles. — Komisija rekomenduoja atmesti.

3. Kad No. 2 ligonių blankos butų panaikintos. — 
Žiūrėk 13-tos kuopos įnešimą 4-tą su rekomendacija.— 
Komisija.

236 kp. — 3. Konstitucijos 7-tas skyrius, reikalauja 
persikeliantiems iš aukštesnio apdraudos sk. į žemesnį, j 
kad apsimokėtų įstojimo mokesnį tokioje sumoje kaip 1 
naujai įstojantis. Siūlome visai paliuosuoti nuo tokio , 
mokesčio, jei narys persikelia iš aukštesnio į žemesnį 
skyrių. Stojantiems u žemesnio sk. į aukštesnį, imti 
tik tą skirtumą įstojimo mokesčio, kokį sudaro atimant 
tą sumą, kuri buvo enksčiau sumokėta nuo to sk. į ko­
kį narys persikelia. — Minėtu reikalu komisija pateiks 
paragrafus. — Kom

4. Siūlome panaikinti tuos “ekstra” penktukus. — ' 
Žiūrėk 14 kp. įnešimą 5-tą. — Kom.

238 kp. — 1. Kad vaikams įsteigti aukštesnes ap- 
draudas. — Komisija rekomenduoja atmesti, nes įne­
šimas neaiškus.

4. Kad SLA. Seimas panaikintų įstojimą naujiems 
nariams į SLA. — Žiūrėk 23 kp įnešimą 2. — Kom.

260 kp. — 3. Kad organe redaktorius nebūtų ren- |- spaudą, kad jie yra viršininkai, nes tikrenybėje jie yra

z

karnas SLA. Seime, bet SLA. Pild. Tarybos ir Apšvie­
tos Komisijos samdomas. -- Komisija rekomenduoja 
Seime svarstyti.

4. Jei kur tik yra numatoma reikalo, kad Pild. 
Taryba nuskirtų ar nusamdytų atatinkamus organiza­
torius gavimo naujų narių ir SLA. organizatorių algas, 
jų komisus, nustato SLA. Pild. Taryba. SLA. Pild. 
Taryba prižiūri visus organizatorius ir jų darbuotę.— 
Komisija rekomenduoja atmesti.

5. Kad organizatoriui butų mokama SI.00 komiso 
už prirašymą naujo nario į ligoje pašalpos škvrių. — 
Komisija rekomenduoja atmesti.

265 kp. — 1. Kad ligonių blankos No. 2 nepildyti 
kas savaitė. — Žiūrėk 13 kp. įnešimą. — Kom.

301 kp. — 3. Kad SLA. organo redaktorius nebūtų 
renkamas Seime, bet butų samdomas Pildomosios Ta­
rybos ir Apšvietos Komisijos, ir kad butų atsakomin- 
gas Pildomąjai Tarybai ir Apšvietos Komisijai. — Ko­
misija rekomenduoja Seimui svarstyti.

5. Kad visiems organizatoriams butų mokama vie­
nas doleris komiso iš ligos pašalpos skyriaus už prira­
šymą naujo nario. — Komisija rekomenduoja Seimui 
svarstyti.

7. Kad nauji nariai, nuo 15 iki 25 metų amžiaus, 
butų priimami be įstojimo mokesčio ir kad Centras pa­
dengtų jų prirašymo lėšas. — Komisija rekomenduoja 
atmesti.

318 kp. 4. Reikale finansų raštininkų mokesčių la­ 'Daugiau bus)

$2.00
$3.00
$4.00
$5.00

pų. Čia Centro reikalas ir pavesta Pildomąjai Tary­
bai. — Kom.

7. Reikale kas savaitinės daktarų blankos, žiūrėk 
13 kuopos įnešimą 4-tą su rekomendacija. — Kom.

8. Reikale organizatorių atlyginimo už prirašymą 
naujų narių, žiūrėk 42 kuopos įnešimą 1-mą su rekomen­
dacijomis. — Kom.

354 kp. — 1. Kad butų panaikinta nepaprasti 5 
centų pašalpos lėšoms mokesčiai. — Žiūrėk 14 kp. įne­
šimą. — Kom.

2. Kad iš aukštesnių laipsnių apdraudos persikeliant 
į žemesnį skyrių butų sugrąžinta nariui nemažiau 75% 
— Žiūrėk 14 kp. įnešimą 4-tą. — Kom.

Įstatų Komis. — Skyrius VII, par. 3, sub-par. c, 
pusi. 28 pakeisti: Kiekviena aplikacija, įstojant į na­
rius ar persikeliant į aukštesnį skyrių, turi būti paduo­
da ir skaityta paprastame kuopos susirinkime, įmokant 
mokestį kaip yra žemiau paskirtą įstojimą.

Pirmas Skyrius __
Antras Skyrius __
Trečias Skyrius __ 
Ketvirtas Skyrius

Persikėlimo mokestis iš žemesnio skyriaus į aukš­
tesnį skyrių yra sekanti:

Iš pirmo skyriaus į antrą skyrių---------- $1.00
Iš pirmo skyriaus į trečią skyrių--------$2.00
Iš pirmo skyriaus į ketvirtą skyrių--------$3.00
Iš antro skyriaus į trečią skyrių------- $1.00
Iš antro skyriaus į ketvirtą skyrių ___— $2.00 
Iš trečio skyriaus į ketvirtą skyrių--- ---- $1.00 '• >
Skyrių VII, par. 3-čią, sub-par. d, pusi. 28, pakeisti:

Aplikantas turi įmokėti pagal laipsnį, į kurį įstoja, vie­
no mėnesio rinkliavą. Visa mokestis yra grąžinama 
aplikantui, jei jis butų atmestas kuopos nubalsavimu ar 
Daktaro-Kvotėjo nuosprendžiu. Jei aplikantas pirmiau 
buvo Susivienijimo nariu, tai sykiu su aplikacija jis turi 
sudėti atsilyginimo lakštą. Atsilyginimo lakštas tuo 
laikotarpiu, kada jis buvo išsibraukęs, duoklių neliečia, 
jeigu aplikantas skaitysis nariu su diena prisirašymo 
išnaujo.

Skyrių VIII, par. 1-mą, sub-par. c, pusi. 36, pakeis­
ti: Nariai prigulinti prie bent vieno viršuj paminėtų 
skyrių, norėdami persikelti iš žemesnio į aukštesnį sky-, 
rių, turi mokėti duokles pagal savo metus, laike persi­
kėlimo, kaip nurodyta viršuj pažymėtoj lentelėj ir per­
sikėlimo mokesčius į aukštesnius skyrius, kaip nurodo 
skyriuj VII, par. 3-čiam, sub-paragrafe c.)

Įstatymų Komisijos nariai pakaitomis skaito dar 
neišpręstus SLA. kuopų įnešimus Seimui.

Įneša 100 Kuopa, Racine, Wisconsin.
141. Įnešta, paremta ir nutarta, kad kuopos finansų 

raštininkas butų apmokamas iš Centro. — Komisija re­
komenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

142. Kad No. 2 blankose butų panaikintas verstinas 
ligonių lankymas. — Komisija rekomenduoja atmesti. 
Komisijos rekomendacija priimta.

Įneša 116 Kuopa, Maltby, Pa.
143. Pildomoji Taryba neturi teisės skelbtis per

Pildomosios Tarybos nariai, o ne viršininkai. — Komisija 
rekonmenduoja įnešimą atmesti. Komisijos rekomenda­
cija priimta.

144. Kad Pildomosios Tarybos nariams, kurie yra 
profesionalai, nebūtų leistina* per organą “Tėvynę” save 
tituluoti daktarais, advokatais ir taip toliau. — Komisi­
ja rekomenduoja įnešimą atmesti. Komisijos rekomen­
dacija priimta.

145. Kad laike bedarbės SLA. nariams, kurie negali 
užsimokėti mokesčių, butų prailgintas laikas užsimokėti 
2 metai ir 168 dienos, arba jei narys mokėjęs per tris 
(3) metus ir būdamas gerame stovy norėtų pasitraukti 
iš SLA., tai kad butų jam atmokėta tam tikra suma pa­
gal jo įmokėtą pinigų sumą į SLA. iždą. Šis patvarky­
mas liečia skyrius nuo $150.00 iki $2,000.00. — Komisi­
ja rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija pri­
imta.

146. Kaslink jaunuolių, kurie išbuvę gerame stovy S. 
L. A per dešimts metų, turi gauti kreditą nemažiau, 
kaip 25-tą nuošimtį nuo įmokėtos sumos į apdraudos 
skyrių. Kom. piriūi J. Grish rekomendiioja Seimui svar­
styti ; Kdm. narys Amsie rekomenduoja atmesti. Bir­
štonas įnešė, Vilčinskienė parėmė Kom. nario Amsie re­
komendaciją priimti. Įnešimas' priimtas.

147. Kad kuopų valdybai už darbą, o ypatingai fi­
nansų sekretoriui, butų apmokėta iš Centro pagal surin­
kimą pinigų kaipo komisą. Komisija rekomenduoja šį 
įnešimą almėsthBirštorias įnešė,1 Kemzūra parėmė šį 

reikalą pavesti Pild. Tarybos nuožiūrai. Įnešimas priim­
tas vienbalsiai.

148. Kad išbraukti konstitucijos punktą, kuris sako, 
kad finansų sekretorius turi pranešti apie nario užvilk­
tas mokestis, nes pats narys turi žinoti kada mokėti. — 
Komisija rekomenduoja įnešimą atmesti. Komisijos re­
komendacija priimta.

Įneša 131 Kuopa, Norwood, Mass.
149. Kad SLA. Seimas paskirtų sumą pinigų ir su 

kuopų pagelba siųstų kodaiigiausiai jaunuolių į Lietuvą. 
’ — Komisija rekomenduoja įnešimą Seimo svarstymui ir 
i pavesti Pildomąjai Tarybai su Jaunuolių Komisija. Ko- 
t misijos rekomendacija priimta su tuo papildymu, kad bu- 
. tų sudaryta SLA. Sporto Komisija, kuri taip pat turės 
• balsą šio reikalo svarstyme.

Įneša 135 Kuopa, Philadelphia, Pa.
150. Reikale organizatoriaus tirštai apgyventose lie 

i tuvių kolonijase, — Komisija, apsvarsčiusi šį įnešimą, re- 
1 komenduoja atmesti. Bakanas įnešė, Tvaronaitis parė- 
i mė pavest Pild. Tarybos nuožiūrai. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas.

* 151. Reikale “Tėvynės” turinio, — Komisija paveda 
i šį klausimą Apšvietos Komisijai. Komisijos rekomenda- 
į cija priimta.

152. Reikale paskyrimo Sekretoriaus ir minties at­
kreipimo į SLA. ateitį. Kadangi nėra spesifikiškas įne­
šimas, kurį Seimas galėtų priimti arba atmesti, komisi­
ja, apsvarsčius ir suradus, kad klausimas pakėlė kitą 
klausimą ir yra ’akademiškas klausimas —- rekomenduoja 
šį įnešimą atmesti, nes užimtų daug laiko Seime be jo­
kios naudos Seimo dalyviams. Komisijos rekomendaci­
ja priimta.

Įneša 142 Kuopa, New Haven, Conn.
153. Kad nariai mokėdami į Pašalpos Fondą per 25 

metus ir per tą laiką išbuvę gerame stovy butų Seimo nu­
tarimais įvertinti bent kokiais atsižymėjimo ženklais, 
arba dovanomis. Mes manome, kad tokis nutarimas 
musų organizacijai butų naudingas, nes tas paskatintų 
narius prie geresnės priežiūros savo sveikatos bei vengi­
mo ligų. — Komisija rekomenduoja svarstyti. Bakanas 
įnešė, Graičunas parėmė pavest Pild. Tarybos nuožiūrai. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Įneša 158 Kuopa, Springfield, Illinois.
154. Duodant paskolas studentams, turi būti nusta­

tyta laikas grąžinimui paskolos, o jei negrąžina į 2 me­
tus — turi mokėti nuošimtį. — Komisija rekomenduo­
ja atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

155. Neturi būti pavesta'galia visai Pildomąjai Ta­
rybai ir SLA. Prezidentui; jie turi laikytis Seimų nuta­
rimų. — Komisija rekomenduoja atmesti. Komisijos 
rekomendacija priimta.

156. Du trečdaliai atstovų’ turi sudaryti kvoru­
mą Seimo atidarymui, o ne vienas trečdalis. — Komisi­
ja rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija 
priimta.

157. Seimo atstovai turi susirinkti ’ Pildomosios 
Tarybos paskirtoje dienoje, bet po patikrinimui manda­
tų, neturi būti daugiau priimta jokis atstovas, išėmus 
nelaimės atsitikirtius. — Komisija rekomenduoja atmes­
ti. Komisijos rekomendacija priimta.

158. Kad SLA. Prezidentas neturi galios pasiskirti 
sau pagelbininkus be Seimų nutarimo — turi Seimas 
paskirti. — Komisija rekomenduoja atmesti. Komi­
sijos ^rekomendacija priimta.

159. Kad SLA. Sekretoriui nesudėjus kaucijos per 
du mėnesius, P. T. negali skirti kitą ypatą, tą vietą turi 
užimti po jo mažiau balsų gavęs balsavimuose kandi­
datas. — Taip dabar konstitucija sako. — Kom. Komi­
sijos pareiškimas priimtas.

160. Kad P. T. oficialės buveinės paskyrimas turi 
būti išbalsuotas visuotinu narių balsavimu. — Komisija 
rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija pri­
imta.

161. Atsitikus nedatekliui bent kuriame fonde — 
jo papildymas turi būti leista visuotinam narių balsavi­
mui, nurodant kuriame fonde kiek trūksta pinigų ir kur 
jie dingo. — Komisija rekomenduoja atmesti. Komi­
sijos rekomendacija priimta.

162. Sergantis narys, vartojantis svaiginančius gė­
rimus ar lankantis tokias vietas, užtiktas nustoja visos 
savo pašalpos, turi nustoti tik nuo tos dienos, kada bu­
vo patėmytas, bet ne visos pašalpos. — Komisija re- 
komenduoja atmesti. Komisijos • rekomendacija priim­
ta;

163. Kad už permainymą paliudymo turi būti 25c. 

vietoj 50c. — Komisija rekomenduoja atmesti. Komi­
sijos rekomendacija priimta.

164. Kad kuopų sekretorių adresai butų skelbia­
mi organe 1 kartą kas 3 mėnesiai. — Sulig 31-mo ir 
1-to SLA. Seimo privalo būti talpinami “Tėvynėje” du 
kartu į metus SLA. kuopų sekretorių vardai ir adre­
sai. — Komisija. Bakanas įnešė. Banišauskas parėmė, 
kad butų pildomi pirmesnių Seimų nutarimai šiuo rei­
kalu.

Įneša 169 Kuopa, Ambridge, Pa.
165. Kad sekantis SLA. Seimas nustatytų sekan­

čias sumas “forclosures” advokatų atlyginimo: jeigu 
morgičius $2,000,00, už “foreclosure” advokatui $150.00, 
morgičiai iki $20,000.00 — $500.00 advokatui. — Ko­
misija .rekomenduoja Seimui svarstyti, šalna įnešė. 
Petrulis parėmė, kad prisilaikyti Advokatų Sąjungos 
nustatyto atlyginimo už forklozavimus, o kur to nėra, 
tai prisilaikyti įsigyvenusių papročių, arba teismo nuo­
sprendžių. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

166. Reikale nedaryti daugiau morgičių ir nesko­
linti SLA. pinigų ant morgičių, — Komisija rekomen­
duoja atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

Įneša 188 Kuopa, So. Boston, Mass.
167. Kad iš moteries, sergančios palago liga, netu­

rėtų būti reikalaujama gydytojo paliudymo, ar ji buvo 
serganti. Susivienijimas turėtų būti patenkintas ligon- 
bučio paliudymu, nes mums visiems yra žinoma, kad 
American Medical Association turi šiuos nusistatymus:

| “Moteris, pasidavus ligoninėn su palago liga, nėra iš­
leidžiama anksčiau kaip 14 dienų išgulėjus.” — Komi­
sija rekomenduoja priimti. Taip dabar yra praktikuo­
jama.

168. Kad butų galima skolinti iki $20,000 paskolą 
ant nuosavybės vienam skolintojui, nežiūrint vertybės 
atsakomybės per P. T. — Komisija rekomenduoja ir 
palieka Seimui. Gegužis įnešė, Mačiukas parėmė pa­
vesti Pild. Tarybos nuožiūrai. Įnešimas priimtas.

169. Skolinti 60 nuošimtį vertės nuosavybės, vie­
toj 50 nuošimtį. — Komisija palieka Seimui svarstyti. 
Tiškevičius įnešė, Petrauskas parėmė palikt kaip da­
bar yra. Įnešimas priimtas.

Įneša 207 Kuopa, Manchester, Conn.
170. Kad vaikai nuo 2 metų iki 16 metų amžiaus 

butų priimami į SLA. be daktaro egzaminavimo. — 
Komisija rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomen­
dacija priimta.

171. Kad nariai nuo 16 metų iki 25 metų amžiaus 
butų priimami į $500 apsaugą be daktaro egzaminavi­
mo. — Komisija rekomenduoja atmesti. Komisijos re­
komendacija priimta.

172. Kad butų panaikinta SLA. Konstitucijos sky­
rius, kur reikalauja metrikų virš 40 metų amžiaus pri­
sirašantiems. — Komisija rekomenduoja atmesti. Ko­
misijos rekomendacija priimta.

Įneša 212 Kuopa, Kenosha, Wisconsin.
173. Kad pašalpa ligoje butų mokama nuo dienos 

susirgimo, t. y. ir už pirmas 6 dienas, kada narys serga 
nemažiau dviejų savaičių. — Komisija rekomenduoja 
atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

Įneša 217 Kuopa, Chicago, Illinois.
174. Kad SLA. 40-tas Seimas paskirtų vieną SLA. 

namą Cliicagoje, kuriame butų įsteigta lietuvių kalbos 
mokykla ir kad lietuvių kalbos kursai butų duodami jau­
nimui, kurių tėvai ir patys jaunuoliai yra SLA. nariais. 
Tas namas turėtų pasilikti SLA. nuosavybe ir taksus 
bei remontą apmokėtų Chicagos ir apylinkės SLA. kuo­
pos. — Komisija rekomenduoja atmesti. Komisijos re­
komendacija priimta.

175. Kad SLA. organas “Tėvynė” pasiliktų to pa­
čio dydžio ir vienas puslapis butų vedamas anglų kal­
boje, kur lietuviai jaunuoliai ir jaunuolės turėtų progos 
rašinėti. To skyriaus vedėjas turėtų būti energingas 
jaunuolis-lė. — Komisija rekomenduoja įnešimą paves­
ti Apšvietos Komisijai ir Pildomąjai Tarybai. Komi­
sijos rekomendacija priimta.

Įneša 226 Kuopa, Chicago, Illinois.
176. Reikale panaikinimo moksleivių fondo, — Ko­

misija rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomenda­
cija priimta.

177. Reikale įsteigimo jaunimui premijų fondo 
paskirstymui dovanų, — Komisija rekomenduoja pa­
vesti Pildomąja! Tarybai. Komisijos rekomendacija 
priimta, pavedant šio reikalo svarstymą ir Apšvietos 
Komisijai.



ftŠtimfas TĖVYNĖ Spalio 14. 1938.

Žinios iš Lietuvos
Laiškas antras iš Lietuvos

.Šiandien (rugsėjo 19 d. 
1938 m.) sulaukiau “Tėvynės” 
No. 36-tą (jo eita 9 dienas) 
ir beskaitydamas mačiau savo 
pirmąjį laišką arba sveikini­
mą ir gerbiamo redaktoriaus 
Kleofo Jurgelionio “ačiū” arba 
prierašą. Tas prierašas man, 
pilkoje Lietuvos padangėje 
esant, didelę paguodą suteikė. 
Aš iš to daugiau džiaugiausi, 
negu žmonės apdovanoti meda­
liais arba apipilti pinigais 
džiaugiasi.

Perskaičiau nuo A iki Z vi­
są “Tėvynės” numeri. Jame 
žymu daug naujos ugnies — 
tos ugnies, kuri iš jo eilučių 
trykšta ir padega skaitytoją. 
Be laikraštinės ugnies laikraš­
tis tampa ne laikraštis, bet 
taip sau popiergalis, tinkąs... 
na kad ir silkėms suvynioti. 
Tokių mes Lietuvoje turime 
daug.

las, eidami mokslus, noroms 
nenoroms asimiliuojasi į ang- 
lus-amerikonus, savo kalbą pa­
miršta ir Lietuvai pražūsta. 
Tenka matyti aprašymuose — 
veikia lietuviškai, jaučiasi lie­
tuviškai, o pavardė suanglinta 
ar suamerikoninta — jau ne 
lietuviškai skamba. Tai dide­
lis paklydimas! Teisinasi, kad, 
girdi, dėlto pavardė pakeista, 
kad tikrieji amerikonai taip 
neištaria, o kaip amerikonai 
ištarią, taip šie ir rašą. Bran­
gus Broli ir Sesute amerikieti! 
Tegul tavo vardą pavardę ta­
ria ir rašo, kaip kas nori ir 
kaip išmano, bet tu pats arba 
pati — nepasiduok tai suges­
tijai. Vadinkitės ir rašykitės 
tikromis savo vardais pavardė­
mis tik lietuviškai! O jeigu 
jau butų galutinas reikalas ir 
be to nebegalėtumėte apsieiti, 
dėkite sale lietuviško vardo pa­
vardės — angliškai (kabėse).

“Tėvynė“ — savaitraštis. 
Truputį lyg butų per retas 
svečias. Prie dabartinio pasau­
linio “tempo” savaitraštis toli 
gražu negali patenkinti progre 
suojančio žmogaus dvasios. Jei 
aš taip manau, tai gal but ne 
vienas amerikietis lietuvis no­
rėtų “Tėvynę” matyti dienraš­
čiu. Bet tai čia turbūt pareis 
nuo naujo redaktoriaus ir nuo 
viso Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje sukrutimo, subruz­
dimo ir pasauliui parodymo, 
ką lietuviai Amerikoje gali. 
Na. o kol kas bus nebus, man 
rodos “Tėvynės” pastorinimas 
pageidautinas.

Protarpiais skaitydamas A- 
merikos lietuvių laikraščius 
nesykį pastebėjau lyg ir bai­
mę, lyg susirūpinimą, kad štai 
ve. metas iš metų, lietuvišku­
mas Amerikoje blęsta, kaip 
perdegusi ugnis. Gimę ir augę 
Amerikoje lietuviai ne visi lie­
tuviškai moka. Amerikoje gi­
mę lietuviai lankydami mokyk­

Seniau, prieš didyjį- karą, 
rusams Lietuvą slegiant, Lie­
tuvos sūnus ir dukterys kaip 
slankius slinkdavo iš Lietuvos 
į visus pasaulio kraštus: Ame­
rikoje Anglijoje, Vokietijoje, 
d’džiuosiuose Rusijos miestuo­
se — visur buvo pilna lietuvių. 
O štai dabar jau 24 metai, 
kaip beveik niekas niekur nė 
kojos neiškelia (išskiriant di­
plomatus bei ekskursantus, 
Kurie ir vėl sugryš4a), tai ga­
lima suprasti, koks šiandien 
Lietuvoje žmonių perteklius ir 
susigrūdimas. Kaip but ge­
rai, kad gerasis Amerikos Dė­
dė Samas bent trumpam lai­
kui atidarytų plačius savo ša­
lies vartus ir svetingai priim­
tų pas save Lietuvos žmonių 
perteklių. Atsinaujintų Ame­
rikos lietuviai!

Kas Ameiikos lietuvių neži­
no Daktaro Jono Šliupo? Ma­
nau senesniųjų Amer. lietuvių 
tarpe neberasi nė vieno lietu­
vio, kuris nebūtų matęs ar

negirdėjęs šliupo prakalbų. Jis 
daug metų Amerikoje, tarpe 
savo tautiečių lietuvių skelbė 
lietuvystės ir laisvės idealus. 
Daktaras Jonas Šliupas ir 
Martynas Jankus be ne bus 
tik du išlikę gyvųjų tarpe iš 
pabaigos devyniolikto amžiaus 
“Aušros” gadynės aušrininkų. 
Kai jau tiedviejų vyrų neteksi­
me, tai busime netekę paskuti­
nių aušrininkų. Yra dar Kau­
ne vienas save vadinąs aušri­
ninku, tai generolas Bulota. 
Bet jis tai kiek teko patirti, 
tik skaitė “Aušrą”. Na, ir tai 
buvo labai didelis darbas ir 
įuomi generolas dabar didžiuo­
jasi.

Dabar Daktaras Jonas Šliu­
pas gyvena garsiame Lietuvos 
kurorte — Palangoje. Ten, tu­
rėdamas savo nedidelę nuosa­
vybę, gaudamas pusėtiną (500 
lit. mėn.) pensiją, gyvuoja ir 
savo seną amžių amželį tęsia... 
Jis yra Lietuvos Laisvamanių 
Etinės Kultūros Draugijos mė­
nesinio laikraščio “Laisvoji 
Mintis” atsakomasis redakto­
rius. Aš, įsiskaitęs giliau į 
“Laisvąją Mintį”, ypač po da­
bar pagarsėjusio kunigo Povilo 
Jako straipsnio citatos iš “Ži­
dinio” 7-to num. “Laisvoje 
Mintyje” ir daugiau šiokiais 
tokiais reikalais, prie progos 
susirašiau su Dr. J. Šliupu. 
Jis lyg ir nusiskundė daug 
darbu, trukumu bendradarbių 
ir kad “Laisvąją Mintį” reikė­
tų bent 2 kartu į mėnesį leisti 
ir dar šiuom tu<5m. Aš lyg ne­
žinodamas tikros padėties pa- 
tėmijau, kad “Laisvos Min­
ties” redaktorius Palangoje, 
redakcija Kaune, spausdinama 
Šiauliuose, o ekspedijuojama 
Šančiuose. Tai, sakau, ne 
darbas, bet... “mučelnyčia”. 
Reikia ką nors daryti, kad vi­
są darbą susklandyti...

Ant rytojaus, rugsėjo 19 d., 
man laikinai esant Klaipėdoje, 
Dr. J. Šliupas paskamoino iš 
Palangos telefonu ir pranešė, 
kad 6 vai. vakare atvažiuosiąs 
asmeniškai su manim pasjkal-

“TAIP BALSUOJA ŠEIMYNINKĖS IR 
PARDAVĖJAI

GIA t 
do jas i 
menu. 
Ponia
met atradau, kad aš gaunu to­
kius gerus reikmenis užsakius 
per telefoną, kaip kad ir ypa- 
tiškai nuėjus i krautuvę.” Gy­
venkite lengviau šį rudeni 
Duokite sau 'Jaugiau laiko pa 
silsiui.

k n UENĄ DIENĄ DAV- 
ir daugiau žmonių nau- 
telefonu pirkimui reik- 
Lengva suprasti, kodėl. 

D. M. rašo: "Aš visuo-

KALBANT t z FARDAVfc.Il S 
velia usias smulkių re’kmenų 
pardavėjų organizacijos biu’e- 
tinii pasakė: "Amerikos visuo­
menė telefonų priėmė iki tokio 
išsiplėtojimo. kad jo naudoji­
mas tapo veik antraja ypaty­
be. Jei ko nors norima sku­
biai. didžiuma žmonių tuojau 
puola prie telefono. Tai yra 
milžiniška pagelba pardavė­
joms išbudavoti telefoninį biz­
nį' . Našaukite biznio ofisų 
(Dial 811 > gavimui pagelbinių 
informacijų.

Pirk.per 
TELEFONĄ

bėti. Gerai. Laukiu. Štai, 
6-tai valandai baigiantis sus­
tojo prie durų nedidelis auto­
mobiliukas ir iš jo išlipo stam­
bus, žila barzda ir plaukais, 
lėtų judėsiu vyras, paskui jį 
aukšta, kaip eglė moteris ir 
kokios 12—13 metų berniukas. 
Tai — Jonas Šliupas, jo žmo­
na ir sūnūs. Nuoširdžiai pa­
sisveikinome. Suėjome į kam­
barį ir taip apie porą valandų 
kalbėjomės. Pasikalbėjome į- 
vairiais mums rupimais reika­
lais: “Laisvosios Minties” pa- 
tankinimu bei padidinimu, ci­
vilinės metrikacijos Lietuvos 
valdžios sferose užkliuvimu, 
laisvamanių suvažiavimo rei­
kalu ir tt. Tarp kito ko Dr. J. 
Šliupas sako:

“Daug esame dirbę laisva- 
manybės idėjai išplėsti Lietu­
voje, bet daug ir laimėjome. 
Du svarbiausi dalykai laimėti, 
tai: naujoje Lietuvos konsti­
tucijoje užtikrinama tikybos 
laisvė ir mokyklose, kurių tė­
vai nenori, vaikus nebe verčia 
tikybos mokytis. Seniau, kad ir 
geriausiai vaikas mokydavosi, 
jei tik tėvams liepiant atsisa­
kydavo tikybos mokytis, tai 
ir po mokslui, nepraleisdavo į 
aukštesnį skyrių. Taip vaikai 
išbūdavo po kelis metus pir­
muose skyriuose...

“Del civilinės metrikacijos, 
— sako Dr. J. Šliupas, — mes 
esam per silpni kovotojai. 
Nors laisvamanių Lietuvoje 
yra ir nemažai, apie 5,000 ak­
tyvių laisvamanybės kovotojų, 
o kiek paslaptingai yra lais- 
vamanybei prijaučiančių, Lie­
tuvoje yra įsisteigę į pusantro 
šimto skyrių, kasdien, mato­
mai, auga, daugėja laisvama­
nybės šalininkai, bet prašymų, 
skundų, peticijų del civilinės 
metrikacijos ir tt. valdžios ran­
kose vos tik , r keletas, o prieš 
laisvamanybę visokių prašy­
mų, skundų,, peticijų — visas 
glėbys. Lietuvos kleras ir ku­
nigai nesnaudžia. O laisvama­
niai — perle&gvai kruta.”

Toliau perėjome į asmeniško 
pobūdžio kalbą. Sakėsi, Jonas 
Šliupas, kad jam persunku esą 
senatvėje burmistrauti, kad 
daug rūpesčio ir darbo, ypač 
dabar Palangai iš degėsių bei 
griuvėsių atsistatant. Bet kai 
išrinktasis burmistras apie 
30,000 savivaldybės pinigų 
prakvortavo, o visai Palangos 
visuomenei suskatus prašyti, 
ką bedarysi, sutikęs.

Baigus pasikalbėjimui, Dr. 
Jonas Šliupas atsistojo. Atsis­
veikinome su juo pačiu, jo dar 
gana grakščia žmonele ir šu­
neliu. Jie sėdo į automobiliu­
ką ir. p. Šliūpienei vairuojant, 
išvažiavo į Palangą — tik dul­
kės užpakaly paliko.

Jam išvažiavus, ilgai galvo­
jau: kokia ta musų visuomenė 
nedraugiška, kad užkrauja, 
tiek daug Lietuvos labui nudir-

Dabar šis reikalas vėl laiko- 
mas aktualiu, ypač Kauno 
mieste del butų kainų ir mais­
to produktų kainų pakilimo. 
Vid. reik, mmisteris šį klausi­
mą įnešiąs į ministerių tary­
bą. (“L. Ž.”)

Kaune numirė 
labdaringas teisėjas

Rugsėjo 18 d. numirė Kau­
no Apygardos Teismo baudžia­
mojo skyriaus teisėjas Mečys 
Bortkevičius, gimęs 1885 m. 
Papilėje. Teisių fakultetą Pet­
rapilio universitete baigė 1910 
m. ir ilgą laiką vertėsi advoka­
to praktika. Į Teisingumo Mi­
nisterijos tarnybą priimtas 
1923 m. gruodžio 1 d. Buvo 
paskirtas Mažeikių taikos tei­
sėju, o 1924 m. kovo 10 d. pas­
kirtas Kauno Apygardos Teis 
mo nariu, kurias pareigas ėjo 
ligi mirties.

Buvo gana taupus žmogus. 
Per visą tarnavimo laiką su­
taupė žymesnę sumą pinigų. 
Maždaug prieš mėnesį, jausda­
mas susilpnėjusią sveikatą, ga­
vo atostogų pasigydyti. Prieš 
išvykdamas į užsienį, pasigy­
dyti, jis surašė testamentą pa­
gal kurį savo turtą užrašė uni­
versitetui, mokslo ir labdaros 
draugijoms, giminėms, o bran­
gesnius paveikslus muziejams.

(“L. A.”)

Nubaustas mirties 
bausme atsisakė 
nuo skundo

Kaip žinoma, Vyt. Giakas 
Kariuomenės teismo yra nu­
baustas mirties bausme (už 
šnipinėjimą). Giako gynėjas 
buvo padavęs kasacinį skundą, 
kurį Vyr. Tribunolas paskyrč 
svarstyti. Atvestas į Vyr. Tri 
bunolo pusėdį V. Giakas pa­
reiškė, kad jis skundo atsisa­
kąs ir sutinkąs su Kariuome­
nės teismo sprendimu.

Vyr. Tribunolas Giako skun­
do nė nesvarstė. (“L. A ”)

Kuopų Susirinkimai
PROVIDENCE. R. I. — SLA. 347 

kuopos sekantis susirinkimas įvyks 
spalio 16 dieną. 2 vai. po pietų, L- 
P. P. Kliubo name, 375 Smith St 
Malonėkite visi nariai ir narės pri­
būti ir užsimokėti savo mokesti"?, 
kad neliktumet suspenduoti, nes tai 
jus pačių pareiga savimi apsirūpinti.

V. J. Bankauskas, sek r.

MOUNDSVILLE. W. VA. — SLA. 
350 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 13 dieną, 3 valandą 
po pietų, pas Frank Stankus, 1411 
2-nd St. Visi nariai ir narės ma - 
lonėkite ateiti ir užsimokėti mėne­
sines mokestis. Taipgi atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA 
350 kuopos.

Frank Stankus, sekr.

LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 dieną, 2 vai. po pietų. 
Kliubo namuose, 41 Berkeley St. Vi­
si nariai ir narės kviečiami atsilan-

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

j- moderniškuoju S. S. “Mariehoim”.
Nereik švedų vizos keleiviams j Lietuvą per Švediją.

Laivų išplaukimai iš New Yorko:

KALĖDINĖS EKSKURSIJOS Į IJETI VĄ 
Išplauks iš New Yorko 

DROTTNTNGHOLM__________lapkričio 30 !
j GRIPSHOLM_______________ gruodžio 7

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 
vietinį laivakorčių agentą, arba

636 Fifth Ave., Rockefeller Center, New York, N. Y.

MT. CARMEL, PA. — SLA. 52 
kuopos susirinkimas įvyks spalio 16 
dieną. 2 valandą po pietų. Lietuvių 
Kliubo svetainėj. Visi nariai malo­
nėkite pribūti ir užsimokėti duokles. 
Atsiveskite ir savo draugus prirašy­
ti prie SLA. 52 kuopos.

Juozas Paškevičius, sekr.

; Reumatizmas Sausgėlė ;
i Nesikankykite savęs skaus- < 
1 mais. Reumatizmu, Sausgėlė, * 
( Kaulų Gėlimu, arba Mčšlun- .
i gi u — raumenų sukimu, nes < 
* skaudėjimai ant patalo pagul- 1
> d°- !
> CAPSICO COMPOUND mo- < 
1 stis lengvai prašalina viršmi- * 
( nėtas ligas; mums šiandien ( 
i daugybė žmonių siunčia pa- < 
' dėkavones pasveikę. Kaina 1 
' 50c., per paštą 55c. ar dvi už (
, $1.05. (j

Knyga: “ŠALTINIS SVEI- '! 
KATOS” augalais gydytis, J' 
kaina 50 centų. /

Dukart tvirtesnė 75c. ’

Justin Kulis < 
3259 South Halsted Street, J

CHICAGO, ILLINOIS. <

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di- 
džiausį Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka­
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo­
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois.

y LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
t IR EKSPORTO BENDROVĖ ♦
r. !t \ '•

y Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser- u
f vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinė- y

se, raugintus agurkus ir kepeninį paštetą (Liver Paste>.

♦M Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžes. u.

busiam žmogui, vietoje pasil- 
sio, tokią sunkią naštą, lyg 
kad, rodos, žmonių nebūtų. 
Lietuvoje žmonių yra pertek­
lius ir seniems- darbuotojams 
reikėtų nors prieš mirtį duoti 
pasilsėti. S—lis.

Lenkai naikina 
lietuvių dirbtuves

Šeimininkaudamas lietuvių 
labdarybės draugijoj valdžios 
likvidatorius švedas panaikino 
lietuvių batsiuvių dirbtuvę, o 
kitų keturių dirbtuvių vedėjus 
privertė sudaryti su juo nuo­
mos sutartis. (“S.”)

Peržiūrės darbininkų 
uždarbio normas

Jau praėjusį pavasarį buvo 
iškeltas klausimas peržiūrėti 
darbininkų uždarbio normų 
minimumą, nes pabrangus pra­
gyvenimui, kai kurie uždarbiai 
tapo permaži. Tuo reikalu bu­
vo sukviestas ir tarpžinybinis 
pasitarimas, kuriame darbda­
vių atstovai griežtai priešinos 
uždarbio normų minimumo kel­
ti. Klausimas buvo atidėtas 
rudeniui, nes manyta, kad va­
saros metu galima apseiti už­
darbio normų ir nekeitus.

kyti, nes jau vasara praėjo ir turi­
me pradėti žiemos sezono veikimą. 
Užsimokėkite užvilktas duokles, kad 
neliktumet suspenduoti.

A. Bagdonas, sekr.

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPI)

PARENGIMAI
NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 

192 kuopa rengia pirmą didelį šo- 
šj spalio 20 d. Prasidės 8:30 vai. 
vakare. Turėsim labai puikų iš 
vienuolikos ypatų Buddy Lee ra­
dio orkestrą, šokis įvyks Moose 
svetainėje. 5-th Ave., New Ken­
sington, Pa. Taigi meldžiame vie­
tinius ir apielinkės lietuvius ir 
lietuvaites atsilankj’ti į šį pirmą 
ir linksmą šokį. Mes užtikrinam, 
kad visi busite patenkinti, visi 
smagiai pasišoksite. Bus griežia­
ma lietuviški ir amerikoniški šo­
kiai. Bus skanių gėrimų ir už­
kandžių. — Rengimo Komisija.

Noudoiite fq Knimertfq, kurį jūsų tėvo* ir tėvų tėvai nau­
dojo nuo 1867 metų palengvinimui muskulų skaudėjimo. 
Nusipirkite bonkutę Pain-bzpeHeno su Inkaru ant dėžutės
pas savo vaistininkų. <

^PAIN-EXPELLER_ *_ .

LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT *
| & EXPORT CORPORATION
| 157 CHAMBERS STREET NEW YORK. N. Y. f

Tel. REctor 2-2786v - V

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI
! Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

1 .... ”■...................■

Dr„ V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road.
Chicago, III. Vai.: 1-3 ir 7-9
Tel.: Hemlock 8151

---- - - -
Adv. John B. Borden, 

2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

1
Dr. J. S. Staneslow,

Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Dr. G. J. Tarnlis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Habited Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St,

1 Vakarais: 6 iki 8.30.

MUSŲ GRABORIAI
Tel. Stagg 2-0783 Notary’ Public

Joseph LeVanda
< Lcvandauskas)

General Manager And Embalmer 
LEVANDANCKAS BROS. 

UNDERTAKERS
337 l.'nion Avenue, Brooklyn, N. Y.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
BLINSTRUBS’ Puikiausias Restaurantas

SLA NARIAI Visoj Massachusetts
VILLAGE & GRILL Du BaraL Vieta 600 *™niu
VISU LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A J KUPSTIS Real Estate & Insurance
• * kt A »’ V Q Specializuojant: Bizniais,SLA. N A K X o ~ Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS gSCVJSSĮUJ
314 Walnut Street, siuntimas į visas šalis. Generalinė ap-

drauda. — Namai, automobiliai. Nuo- 
Nevvark, N. J. savybių pardavojimas ir administra-

Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-
arba Bigelow 2-1093 taras L- tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y

Te’.: EVergreen 7-1241 i

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, IllinoisNEW YORK TELEPHONE COMPANY

FARDAVfc.Il



